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am intrat şi noi în rândul naţiunilor importante, brave, 
prin venele cărora curge adrenalina: iată, avem şi noi 
un terorist naţional! Da´ uite că nici acesta nu‑i de 

categoria întâi, ci un second‑hand veritabil: pare „dus” de‑a 
binelea! oricum, dacă ar fi fost o chestie pe bune, cu care 
nu se glumeşte (delapidare, spionaj, afaceri cu arme etc.) 
ar fi avut tot aşa mari şanse să scape, drept suferind psihic, 
săracu´: o mulţime de şmecheri s‑au mai dat şi până acum 
bolnavi, unii chiar psihic, doar ca să scape de 
puşcărie… Doar nebunii adevăraţi n‑au şansa 
de a fi internaţi, că prea e plin acolo…

necazul cu băiatu´ ăsta nou, Viorel 
anghelescu, ăl care‑a paralizat aeroportul din 
Timişoara, făcându‑ne astfel cunoscuţi lumii 
întregi că suntem The land of Choices, este 
că uneori se dădea Bittman! or, chiar şi Dan 
Bittman se dă acum consilier al ministrului 
Finanţelor…. Chestie care poate fi mai gravă 
pentru portofelul naţiunii decât faptul că Viorel se dădea 
drept Bittman şi zilele astea a făcut‑o pe denunţătorul de 
terorişti. Dacă într‑adevăr o fi auzind voci, înseamnă că omul 
nici nu trebuie persecutat cu duşuri, că a făcut de fapt, după 
mintea lui, o faptă patriotică! alţi nebuni ar fi lăsat bombele 
(inexistente) să explodeze (în mintea lor), dar anghelescu nu 
şi nu! a vrut să dejoace un cumplit atentat: ce vină are el că 
acesta era doar în capul lui, alimentat de alte ştiri, reale, de‑
spre atentate în avioane? Primesc aproape săptămânal alarme 

de la cineva care tot anunţă atacuri extraterestre combinate 
cu practici KgB. Dacă persoanei respective i‑ar da prin cap 
să dea şi ea un telefon „de avertizare” la „organe” în loc să 
mă bombardeze pe mine?

Este firesc, dar şi conform procedurilor standard, ca auto‑
rităţile să ia în serios chiar şi umbra glumei unei ameninţări. 
Cel care îşi permite să glumească să plătească! Ca Viorache! 
Dar nu poţi să observi şi penibilul „actului de terorism” care 

se potriveşte‑mănuşă cu penibilul în care trăim: o minte… 
străfulgerată a pus pe jar un aeroport întreg! Tot de astea 
avem parte: nicio decenţă în atentatele noastre aliniate, nu‑i 
aşa, la normele UE! Pe preşedintele Constantinescu l‑a mi‑
ruit unul cu cerneală pe faţă – nici n‑a fost „vitrion” „în falş”, 
ca la Caragiale… Pe taica iliescu l‑a făcut altul  cu ou – da´ 
fără oţet...

n‑ar fi exclus însă să ne recăpătăm seriozitatea, după ce 
Serviciile ne vor vinde vreun scenariu grav legat de domnu´ 

Viorel. în 2006, iar vuia presa: un terorist a vrut să arunce‑n 
aer Timişoara. Supranumit de presă, după ce omul a fost vă‑
zut la faţă şi de reporteri, „Teroristul în şlapi”, Florin lesch se 
pregătise să arunce în aer în centrul Timişoarei cu două butelii 
de aragaz. Sau să le vândă, nu mai ţin minte… „Detonatorul” 
cu telefon mobil părea făcut de un copil. S‑a râs mult, tipul 
a fost luat în băşcălie, da´ tot s‑a ales cu 12 ani de pârnaie. 
Căci Sri, care îl urmărea mai demult, l‑a prezentat ca făcând 

parte dintr‑o organizaţie islamică extremistă. 
Şi ce, nebunii nu sunt buni, la o adică, la aten‑
tate făcute din credinţă? Poate că şi Viorel ăsta 
nou s‑o trezi tot după gratii. oricum, mai bine 
decât să plătească pentru pagubele  enorme 
ale aeroportului; i s‑ar putea băga pe gât şi 
detergentul, tonnerul şi iluminatul toaletelor, 
ca să fie suma rotundă.

Un atentat cu butelia udă, un telefon anun‑
ţând un fals pericol… ce va mai urma? încă 

n‑a aruncat nimeni o bombă cu caca în capul vreunui duş‑
man politic, aşa cum făcea armata lui mao în timpul marşului 
său triumfal…  Dacă Franz Ferdinand primea la Sarajevo, 
în 1914, nu un glonţ, ci un ou în cap sau cerneală pe obraz, 
n‑am mai fi avut un prim război mondial, ci o culegere de 
bancuri. Deocamdată, în românia de azi, nu ducem lipsă de 
ilar: uite numai la bătaia de ieri, pe bormaşini şi ciocane, în 
magazinul de chilipiruri de la iaşi! râdem, râdem, dar în loc 
să râdem cu lumea, râde lumea de noi...
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22 aprilie
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Maria 
Crăciun

În aprilie 2010, la San Remo, gălăţeanca 

M
aria Cristina Crăciun este 

copilul care, în ultimii ani,  a 

crescut sub privirile noas-

tre. cu cântul ei cristalin, 

îngeresc, încă de la patru ani a cuce-

rit ascultătorii unor festivaluri și tele-

spectatorii unor televiziuni. În aprilie, 

Maria va reprezenta „Orașul teilor” 

și România la San Remo, unde se va 

desfășura prima ediţie a Festivalului 

„San Remo Junior”.   După înfăţișare, 

unii au spus că este o Shirley Temple  

a românilor (compozitorul Aurel 

Manolache). Alţii au asemănat vocea 

ei cu a marii interprete  Celine Dion. 

Acestea se pot vedea pe forurile de 

pe internet. Noi o asemuim pe Maria 

cu Maria Cristina Crăciun, un copil ce 

a primit de Sus un dar ceresc și care, 

de aproximativ cinci ani,  ne cântă și 

ne încântă cu glasul ei de privighetoa-

re. La vârsta când alţii copii se împrie-

tenesc cu păpușile, Maria - însoţită de 

inimoasa ei mamă Cătălina -  aleargă din 

profesor în profesor, din Galaţi la Focșani, 

din Galaţi la București, ca să înveţe arta cân-

tului. Starea acestui copil este cea de cân-

tec îngeresc. 

A debutat la Estrada Copiilor la Galaţi, 

cu maestrul Ciorăscu și la „Cerbul 

Copiilor” (în 2007) a fost remarcată de 

distinsa  profesoară Aurelia Vaida și 

compozitorul Aurel Manolache  care  

au văzut în ea o viitoare artistă. Și 

Maeștrii nu s-a înșelat, pentru că 

Maria are calităţi interpretative de 

excepţie raportate la vârsta sa. Nu e 

la îndemâna oricărui copil ca la doar  

opt ani să se alăture pe scenă tenorului Răzvan 

Săraru sau să fie invitat în spectacolele dis-

tinsei Mirabela Dauer, ale Corinei Chiriac, ale 

poetului Adrian Păunescu sau a altor artiști cu 

renume în Ţara Românească. 

Între timp, Maria Cristina Crăciun a mai cres-

cut la propriu și la figurat. Numără zece ani, 

este elevă a Liceului de Artă „Dimitri Cuclin” 

din Galaţi, iar numele ei a ajuns nu numai pe 

buzele multor jurii și ascultători, ci și în preocu-

parea unor compozitori de excepţie; ne vin în 

minte numele  distinsei textiere  Dana Doroftei 

și a soţului său, compozitorul Nicolae Caragea, 

care i-au vegheat urcușul și care semnează pie-

se grele din repertoriul Mariei noastre. Acum 

Maeștrii o pregătesc pentru San  Remo… În ul-

timii ani, Maria a dus numele Galaţiului natal la 

festivaluri cum sunt  „Ceata lui Piţigoi”, Cerbul 

copiilor”, „Mamaia copiilor”, „Delfinul de aur”, 

„Ploaia steluţelor” și altele. De referinţă rămân 

însă cele două Trofee internaţionale - „Grand 

Prix” - pe care gălăţeanca Maria Crăciun le-a 

obţinut în 2009; unul la Festivalul Concurs din 

Belarus - „Slavinsky Bazaar” - și în toamna lui 

2009, la Festivalul „Două inimi gemene” de la 

Chișinău, Republica  Moldova. Prin prezenţa 

ei interpretativă și nu numai, la ultimele două 

festivaluri internaţionale,  Maria a reprezentat 

expresia adevăratei românce. Și așa trebuie să 

rămână.
Peste aproximativ o lună, Maria Cristina 

Crăciun va păși pe pământul latinei Italii, 

unde va reprezenta România la prima ediţia a 

Festivalului „San Remo Junior”. Ne rugăm Celui 

de Sus să o aibă în grijă pe Maria noastră cu 

glas de privighetoare…
Maria Stanciu

Va 
cânta 
cu glas 
de privighetoare...

Sâmbătă - Duminică

20 - 21 martie 2010

M

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
MagazIn”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante.
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Gestionarea banului public

Ilegalităţi de milioane 
la AFDJ Galaţi

[ Verdictul Curţii de Conturi: patrimoniul şi bugetul public administrate în interes... privat [ În perioada 2007‑2009, „gaură” de 1.578.000 lei, prin 
plăţi fără acoperire legală [ Prime cu iz penal de sute de milioane pentru toţi directorii executivi ai regiei [ Mediere sindicală pe banii patronatului 
[ Masterate pe banii statului, protocol fără limite şi „dosarele X” în evidenţa combustibililor pentru nave [ Acţiuni în instanţă pentru recuperarea 
prejudiciilor econoMIe/4
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Lipsa medicamentelor
şi neputinţa farmaciştilor

În România
poţi muri cu zile fo
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Culoare şi lege

O casă de epocă, 
vopsită roz
[ Direcţia de Cultură a sesizat cazul Primăriei 
[ Lucrările au fost stopate [ Nu poţi să faci orice nici pe 
banii tăi! [ Chiar dacă vrei să faci bine... [ Intervenţia 
fără aviz reprezintă infracţiune! [ Mulţi nu ştiu ce 
obligaţii au VarIa/10
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Gâlceava
tovarăşilor de pahar

Înjunghiat 
fiindcă 
n‑a gustat gluma

Un bărbat din Bursucani 
s-a ales cu o tăietură cât se 
poate de serioasă din cau-
ză că n-a prea gustat gluma 
unui consătean.

Astăzi

Start
la Concursul 
Cangurul»

Un număr de 160.000 de 
elevi din clasele III–XII din 
toată ţara vor participa as-
tăzi, de la ora 9.00, la cea de-a 
XVIII-a ediţie a Concursului 
Internaţional de Matematică 
Aplicată Cangurul.

Turism juridic

Primarul Mazăre, 
judecat la Galaţi 

Primarul Constanţei, Radu 
Mazăre, a ajuns zilele trecute 
în oraşul nostru, din cauza 
dosarului 1120/36/2009, care 
priveşte o posibilă situaţie 
de incompatibilitate a sa, se-
sizată de către Agenţia Naţi-
onală de Integritate (ANI).

VarIa/10

Combinatul
îşi va extinde
gama de produse 

De la vapoare
la frigidere,
tablă pentru toţi

Semnal

O groapă 
pentru maşina 
dumneavoastră

Două puncte,
câteva întrebări

Protest...
secret la CJ

La Gârboavele,
în aşteptarea
centralei pe gaze

Muzeul Satului 
s‑a conservat 
sub zăpadă

Capitala învăţăceilor 
de la turism şi comerţ

Galaţiul ‑ gazdă 
pentru concursul 
pe meserii

Cluburile gălăţene

Şapte medalii
la Mondialele
de karate

Oraşul
aşa cum este

Gunoi
de primăvară

eVenIMent/5

SpecIal/9

VarIa/10
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fo
to

 P
ro

sp
or

t
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Remiză importantă
la Urziceni: 0-0

„Oţelarii”, 
bărbaţi în BărăganAR
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Preşedintele executiv al 
Federaţiei “Spiru Haret”, Marius 
Nistor, a declarat că sindicatele 
reprezentative din învăţământ 
au decis, ieri, ca din 22 martie ca‑
drele didactice să nu mai treacă 
în catalog notele şi calificativele 
elevilor şi să boicoteze exame‑
nele naţionale.

Totodată, în 25 martie sindi‑
caliştii din învăţământ vor orga‑
niza un miting în Piaţa Victoriei, 
urmat de un marş de protest 
care se va încheia la Ministerul 
Educaţiei, concomitent cu un 
pichet la Ministerul Muncii. Tot 
în 25 martie vor fi suspendate 
cursurile în toate şcolile, pentru 
a fi organizate dezbateri pe pro‑
iectul Legii educaţiei, sindicaliştii 
reclamând că acesta nu a fost tri‑
mis cadrelor didactice pentru a 
fi analizat. În 14 aprilie, Birourile 
executive ale federaţiilor din în‑
văţământ vor analiza concluziile 

strânse în urma dezbaterii pe 
proiectul Legii educaţiei şi vor 
face un material pe care îl vor tri‑
mite în Parlament. 

Federaţiile din învăţământ au 
mai decis ca 22 aprilie să fie zi 
de protest naţional, cu încetarea 
activităţii de instruire şi predare 
în unităţile de învăţământ, a mai 
spus Nistor.

În iunie, 
blocarea anului şcolar?

Sindicaliştii ameninţă că 
dacă în urma acestor acţiuni 
de protest nu vor fi găsite so‑
luţii pertinente pentru proble‑
mele pe care le ridică angajaţii 
din educaţie, la începutul lunii 
iunie ar putea fi declanşată 
greva generală pe termen ne‑
limitat, care va duce la neîn‑
cheierea situaţiei şcolare, deci 
la blocarea anului şcolar.

Automobile Dacia a lansat, 
ieri, în România, primul SUV al 
constructorului, Duster, model 
care poate fi comandat în toată 
reţeaua de dealeri, la preţuri por‑
nind de la 10.500 euro. “Duster 
va consolida expansiunea inter‑
naţională a Dacia şi ne va permi‑
te să aducem noi clienţi, atraşi 
de aspectul modern şi robust, 
dar mai ales de raportul presta‑
ţie‑preţ”, a declarat, ieri, direc‑
torul general al constructorului, 
Jerome Olive. La evenimentul de 
lansare au participat fostul cam‑
pion mondial de Formula 1 Alain 
Prost, precum şi antrenorul echi‑
pei naţionale de fotbal, Răzvan 
Lucescu.

“Duster a demonstrat deja de 
ce performanţe este capabil în 
competiţii. Sunt sigur că acest 
lucru va fi confirmat şi de cifrele 
de vânzări. Duster este o maşină 
de care românii pot fi mândri”, a 
afirmat Alain Prost. Dacia Duster 
poate fi achiziţionată în România 
de la preţuri cuprinse între 
10.500 de euro şi 15.600 de euro, 
cu TVA inclus, în funcţie de versi‑
une. Astfel, varianta 4x2 a Duster 
costă 10.500 de euro, în timp ce 

versiunea 4x4 poate fi achiziţio‑
nată la 12.300 de euro. Modelul 
Ambiance 4x2 costă 11.000 euro, 
iar cea Ambiance 4x4 porneşte 
de la un preţ de 12.800 de euro. 
Totodată, versiunea Laureate 
în versiunea 4x2 are un preţ de 
pornire de 11.900 de euro, iar în 
cazul celei 4x4 de 13.700 de euro. 
Preţurile variantelor 4x2 diesel 
variază între 12.150 de euro şi 
13.800 euro, iar pentru cele 4x4 
între 14.700 de euro şi 15.600 
de euro. Pentru dezvoltarea şi 
industrializarea la Mioveni a pro‑
iectului Duster, inclusiv pentru 
noua cutie de viteză (TL8 cutie 
mecanică 4x4, 6 viteze) şi pentru 
toate motorizările Euro 4 şi Euro 
5 care urmează să fie lansate, 
Dacia a investit 290 milioane de 
euro. Din această sumă, în uzină 
s‑au investit aproximativ 70 mi‑
lioane de euro. Modelul Duster 
va fi lansat în primăvara acestui 
an şi în Europa, Turcia, Africa şi 
Magreb (Tunisia, Algeria, Maroc, 
Egipt, Libia şi Mauritania), iar din 
iunie va fi disponibil, sub marca 
Renault, şi în Ucraina, Orientul 
Mijlociu (Iordania, Siria, Liban, 
Egipt) şi unele ţări din Africa.

Preşedintele CN al PSD, 
Adrian Năstase, susţine, într‑o 
postare pe blog, că singura 
“obsesie” a preşedintelui Traian 

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a afirmat, ieri, 
la Conferinţa Naţională a Pen‑
sionarilor PSD, că demisionarii din 
partid sunt “fripturişti”, “oportu‑
nişti”, care vor funcţii şi posturi pe 
care nu le puteau obţine în PSD. 
Iliescu a spus că valul de demisii 
din PSD către grupul parlamen‑
tarilor independenţi re prezintă 
“o diversiune cu fugari care nu au 

picioarele ancorate în realităţile 
vieţii”. “Sunt gata să alerge după 
posturi. Nu le mai place că nu 
sunt la guvernare. Vor funcţii, vor 
posturi. Trebuie trataţi ca atare, 
sunt oameni fără identitate. Este 
oportunism curat, este friptu‑
rism. Ei luptă doar pentru poziţii 
avantajoase. Am auzit că aşa‑zisa 
grupare a independenţilor, care 
vrea să îşi facă şi partid, cochetea‑

ză cu ideea să adere la structurile 
Partidului Socialiştilor Europeni. 
Ce fel de stângă reprezintă ase‑
menea oameni? Ce este în mintea 
lor? Asemenea oameni nu pot să 
prezinte nici seriozitate, nici încre‑
dere”, a afirmat Iliescu. “Ce este 
în capul unor asemenea oameni 
care nu mai ştiu ce sunt din punct 
de vedere ideologic? Ale cui inte‑
rese le exprimă?”, a spus Iliescu. 

Pacienţii care vor să fie con‑
sultaţi fără programare preala‑
bilă vor fi reprogramaţi sau vor fi 
văzuţi de medicul de familie, dar 
contra unei taxe care va fi stabili‑
tă de doctor, a declarat, ieri, pre‑

şedintele Federaţiei Naţionale 
a Patronatelor Medicilor de 
Familie, Doina Mihăilă. Aceasta 
a precizat că fiecare medic de 
familie are obligaţia să afişeze 
toate tarifele pe care le percepe 

în cabinet. De asemenea, medi‑
cul de familie are posibilitatea să 
stabilească contribuţia pe care 
trebuie să o achite pacientul care 
cere să fie consultat fără progra‑
mare.

Mehedinţi
Bătrână 
violată 
şi ucisă

O femeie în vârstă 
de 86 de ani, din co‑
muna Bălăciţa, judeţul 
Mehedinţi, a fost găsită 
moartă, poliţiştii stabi‑
lind că aceasta a fost în‑
junghiată de mai multe 
ori în inimă şi violată de 
doi bărbaţi din aceeaşi 
localitate. Femeia a fost 
găsită de o vecină, joi di‑
mineaţă, în locuinţa din 
satul Gvardeniţa, comu‑
na Bălăciţa, şi era legată 
cu o funie, de ambele 
mâini. În urma anchetei 
poliţiştii au descoperit 
că suspecţi în acest caz 
sunt doi bărbaţi în vâr‑
stă de 23, respectiv 49 
de ani, din aceeaşi loca‑
litate, cunoscuţi ca fiind 
consumatori de băuturi 
alcoolice. În urma audi‑
erilor, cei doi au recu‑
noscut că au omorât‑o 
pe femeie în noaptea de 
miercuri spre joi, con‑
ducându‑i pe poliţişti la 
armele crimei.

Lângă 
Petroşani 
Tren 
cu cărbune, 
deraiat 

Şase vagoane ale 
unui tren de marfă care 
circula de la Petroşani 
spre Simeria, încărcate 
cu cărbune, au deraiat, 
ieri, între localităţile 
hunedorene Crivadea 
şi Merişor, în urma in‑
cidentului neexistând 
victime. Potrivit şefu‑
lui Poliţiei Transporturi 
Hunedoara, comisarul 
şef Vasile Hriţac, trenul 
circula de la Petroşani 
spre Simeria, iar şase 
dintre vagoanele de 
marfă au deraiat. Potrivit 
acestuia, trenul are 24 
de vagoane, toate în‑
cărcate cu cărbune. Din 
cauza incidentului, tre‑
nul personal 2702 care 
circula pe relaţia Simeria 
‑Petroşani a ajuns cu 55 
de minute întârziere la 
destinaţie.

În ultima fază 
Criza 
economică, 
aproape 
de final

Economia României 
a atins deja minimul, 
dar acum traversează 
ultima fază a crizei, care 
se manifestă prin difi‑
cultăţi “uriaşe” privind 
bugetul public, consi‑
deră vicepreşedintele 
Băncii Europene pen‑
tru Investiţii, Mathias 
Kollatz‑Ahnen. 

“Criza nu s‑a termi‑
nat. Câteodată oamenii 
sunt prea pesimişti, iar 
alteori prea optimişti. 
Fiecare dintre decla‑
raţiile care susţineau 
că criza s‑a terminat 
‑ mai mult sau mai pu‑
ţin ‑ au fost în mod clar 
prea optimiste”, a spus 
Kollatz‑Ahnen, după o 
conferinţă de presă or‑
ganizată la Bucureşti.

El a explicat că în ge‑
neral o criză are patru 
faze, care sunt traver‑
sate şi de economia ro‑
mânească, cel din urmă 
efect manifestându‑se 
la nivelul bugetului pu‑
blic.

El anticipează pentru 
2010 o uşoară revenire a 
economiei şi a reiterat 
că este crucială pentru 
România implementa‑
rea cu succes a proiec‑
telor legate de fonduri 
europene.

Oficialul BEI a con‑
cluzionat explicând că 
România nu va avea o 
revenire stabilă după 
această criză, dacă nu 
vor exista investiţii 
mari.

Bucureşti
Bărbaţi 
reţinuţi 
pentru trafic 
de heroină

Cinci bărbaţi care 
s‑ar fi ocupat cu traficul 
de heroină în Sectoarele 
2 şi 3 ale Capitalei au 
fost reţinuţi de poliţiş‑
tii antidrog după ce au 
fost prinşi în flagrant 
delict vânzând droguri. 
Poliţiştii antidrog de la 
crimă organizată (BCCO) 
au început ancheta pri‑
vind acest caz la începu‑
tul lunii martie, vizând 
o grupare de traficanţi 
de droguri ce acţiona 
în Sectoarele 2 şi 3 ale 
Capitalei, informează 
Poliţia Română. În urma 
audierilor efectuate, 
cei cinci bărbaţi au fost 
reţinuţi, urmând să fie 
prezentaţi Tribunalului 
Bucureşti cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru trafic de droguri 
de mare risc. Poliţiştii 
antidrog continuă in‑
vestigaţiile în acest caz.

Iaşi
Isterie 
la promoţii

Isterie la deschiderea 
unui magazin din Iaşi 
cu produse de bricolaj. 
Mii de oameni au uitat 
de criză şi s‑au călcat în 
picioare ca să profite de 
ofertele promoţionale, 
informează Antena1. 
Clienţii au lăsat bunele 
maniere la intrarea în 
centrul comercial. Apoi 
au năvălit înăuntru şi 
s‑au căţărat pe rafturi. 
Cei mai slabi de inimă 
au fost striviţi în mul‑
ţime şi au avut nevoie 
de îngrijiri medicale. La 
zece minute de la des‑
chidere, magazinul s‑a 
închis temporar, ca să se 
mai calmeze spiritele.

De la 1 aprilie
Cozmin Guşă, consilierul lui Vântu 

 
Omul de afaceri Sorin Ovidiu Vântu a declarat, ieri, că de la 1 apri‑

lie Cozmin Guşă va fi consilierul său pe probleme de dezvoltare de 
media, urmând să se ocupe de dezvoltarea internaţională a trustului 
Realitatea ‑ Caţavencu.  Vântu a mai spus că l‑a ales pe Cozmin Guşă 
pentru a‑i fi consilier, deoarece îi este prieten şi este foarte capabil în 
zona de business.

Mircea Geoană: 
˝Nu voi submina PSD˝

Fostul preşedinte al PSD Mircea Geoană a declarat, ieri, la 
Conferinţa Naţională a Organizaţiei Pensionarilor, că nu va folosi po‑
ziţia, vocea şi autoritatea câştigate pentru a submina PSD, el preci‑
zând că în partid nu există un război de orgolii şi că respinge zvonu‑
rile cu privire la unitatea PSD.  El a arătat că nu contează cine deţine 
poziţia întâi în PSD atâta vreme cât există coerenţă şi credibilitate la 
nivelul partidului.

Ieri

Dacia Duster, 
lansată în România

Pe 22 aprilie

Protestul naţional 
al profesorilor

[ Cadrele didactice vor face grevă 
generală de o zi în 22 aprilie [ Începând 

de luni nu vor mai trece în catalog notele şi 
calificativele elevilor [ În 25 martie, 
în nicio şcoală nu vor fi  ţinute orele, 

pentru a se dezbate proiectul Legii educaţiei

Totodată, sindicaliştii din 
educaţie au mai decis orga‑
nizarea unor delegaţii din 
partea celor  patru  federa‑
ţii  care  să înainteze memorii 
Parlamentului European şi care 

să se întâlnească cu comisarii 
europeni pe Educaţie şi Justiţie 
pentru a le prezenta situaţia în‑
văţământului românesc şi mo‑
dul în care sunt încălcate drep‑
turile angajaţilor din domeniu. 

Marius Nistor a precizat că ac‑
ţiunile pe care le organizează 
federaţiile reprezentative din 
învăţământ nu vizează doar sa‑
lariaţii din sistem, ci şi ceea ce 
se întâmplă cu elevii.

La medicul de familie

Taxă la consultul 
fără programare

Ion Iliescu: 

”Fugarii din PSD sunt 
fripturişti”

Într-o postare pe blog

Năstase, s̋ingura obsesie 
a lui Băsescu˝

Băsescu “rămâne, invariabil, dar 
şi regretabil, Adrian Năstase”, 
şeful statului confirmând încă 
o dată faptul că dosarele fostu‑
lui premier “sunt politice şi sunt 
pornite de la el”.  Într‑o posta‑
re intitulată “Obsesia lui Traian 
Băsescu”, Năstase relatează că a 
revenit miercuri seară în ţară şi 
a vrut să vadă mai multe detalii 
despre întâlnirea de marţi de la 
Cotroceni. Năstase menţionează 
că până acum el era acuzat că 
se referă prea des la Băsescu, iar 
el spunea, mereu, că face acest 
lucru pentru că şeful statului nu 
se abţine să îşi îndrepte mereu 

atenţia sau instituţiile pe care le 
controlează asupra sa, aşa cum 
s‑a întâmplat şi marţi, când nu 
era nici măcar în ţară pentru a 
comenta. El adaugă că poate aşa 
se va înţelege mai bine cum s‑au 
derulat ultimii ani pentru el, fiind 
“nevoit” să vorbească despre 
Băsescu dintr‑un singur motiv ‑ 
ocupă funcţia de preşedinte şi 
este prezent, fie că vrem sau nu, 
în viaţa noastră.

În încheiere, fostul premier se 
întreabă ce va mai inventa Traian 
Băsescu pentru a evita să se dis‑
cute, în viitor, despre problemele 
sale reale.
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Pensionarii 
îşi cer drepturile 
Protest la pas, 
pe Brăilei 

Astăzi, pensionarii gă-
lăţeni ies din nou în stra-
dă. Potrivit declaraţiilor 
preşedintelui Alianţei 
Europensionarilor, Cristea 
Toader, „protestăm ca să ne 
cerem drepturile noastre: 
grupele de muncă, majora-
rea punctului de pensie la 
45 la sută din salariul mediu 
brut, mai multe bilete de tra-
tament în staţiuni, inclusiv 
vara, servicii medicale mai 
bune. Şi vreau să fac o pre-
cizare: acţiunea de protest 
nu e a lui Toader, ci a tuturor 
pensionarilor”. 

Protestul pensionarilor va 
începe de la ora 10.30, din 
Parcul Şahiştilor, din Ţiglina 
I, după care pensionarii vor 
merge la pas, pe trotuarele 
de pe Brăilei şi Domnească, 
până în faţa Prefecturii 
Galaţi. „Pensionarii care nu 
se simt în stare să meargă 
atâta drum pe jos vor veni cu 
autobuzele la Prefectură”, a 
mai spus Cristea Toader.  

Maria Măndiţă 

În curând, există posibilitatea 
ca în loc de tablă pentru vapoa-
re şi maşini, Combinatul de la 
Galaţi să producă tablă pentru 
frigidere sau radiatoare. 

Nu este o glumă, ci o posibi-
litate enunţată de către direc-
torul general al Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
Therry Le Gall. Acesta a explicat 
faptul că unul din motivele pen-
tru care în prezent producţia din 
Combinat este redusă se referă 
la calitatea produselor. 

”Trebuie să continuăm ce am 
început. Dacă vrem să creştem 
volumul, atunci trebuie să des-
chidem furnalul 5, dar să şi 
găsim clienţi noi şi să ne extin-
dem gama de producţie, să pro-
ducem tablă mai subţire. 

Avem o mulţime de clienţi 
în Turcia gata să comande, dar 
nu putem să onorăm comen-
zile, în acest moment. Crescând 

Ieri, la Universitatea „Dunărea 
de Jos” s-a desfăşurat seminarul 
ştiinţific „Urmărirea transfrontali-
eră şi sancţionarea infracţiunilor 
de trafic ilicit de droguri şi sub-
stanţe psihotrope. Actualitate şi 
perspective”. Manifestarea, or-
ganizată de Centrul de Cercetări 
Juridice şi Administrative de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice Galaţi, în par-
teneriat cu Asociaţia Naţională 
a Tinerilor Jurişti din România, 
a reunit mai mulţi reprezentanţi 
ai instituţiilor ce acţionează în 
domeniu. La seminar au par-
ticipat preşedintele Asociaţiei 
Naţionale a Tinerilor Jurişti din 
România, lect. univ. dr. Bogdan 
Ciucă, lect. univ. dr. Gheorghe 
Ivan, procuror-şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi, un reprezen-
tant al Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate, 
comisar Cornel Mototolea, co-
misar-şef Didel Bădărău, de 
la Inspectoratul Poliţiei de 
Frontieră, şi Florin Popescu, de 
la Centrul Internaţional Antidrog 
şi pentru Drepturile Omului - 
Galaţi.

Studenţii Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice s-au arătat deosebit de 
interesaţi de temele abordate 
de invitaţi, cu atât mai mult cu 
cât aceştia au prezentat date 
concrete din teren. Viitorii ab-
solvenţi au aflat, de exemplu, 
care sunt mijloacele juridice de 
prevenire a traficului şi consu-
mului ilicit de droguri, ce practici 
judiciare există la ora actuală sau 

cum cooperează, la nivel intern 
şi internaţional, diverse instituţii. 

Organizatorii şi-au propus nu 
numai să contribuie la educaţia 
juridică a studenţilor la Drept, 
ci şi să informeze opinia publică 
despre cooperarea internaţiona-
lă în sancţionarea acestor infrac-
ţiuni, mai ales că Galaţiul este 
judeţ de frontieră. 

Text şi foto: Cristina S. Carp

Mâine, suplimentul nostru 
săptămânal gratuit „Weekend 
Magazin” vă oferă 16 pagini cu 
informaţii interesante şi utile. 
Vă invităm la un pelerinaj la 
Ierihon, ţinut cunoscut creştini-
lor drept „locul convertirii vame-
şului Zaheu”. Serialul despre cri-
za economică începută în 1931 
continuă cu un nou episod, iar 
pentru cei interesaţi să mănân-
ce sănătos avem informaţii uti-
le despre alimente şi rolul lor în 
viaţa noastră de zi cu zi. Vă spu-
nem cum să vă amenajaţi casa, 
vă propunem să gătiţi mâncă-
ruri delicioase şi vă învăţăm cum 
să fiţi la modă. Ca de obicei, din 
suplimentul nostru nu lipsesc 
umorul de calitate, jocurile, sfa-

turile cosmetice şi ştirile despre 
vedete. Nu rataţi ziarul nostru de 
mâine.

Maria 
Crăciun

În aprilie 2010, la San Remo, gălăţeanca 

Maria Cristina Crăciun este 
copilul care, în ultimii ani,  a 
crescut sub privirile noas-
tre. cu cântul ei cristalin, 

îngeresc, încă de la patru ani a cuce-
rit ascultătorii unor festivaluri și tele-
spectatorii unor televiziuni. În aprilie, 
Maria va reprezenta „Orașul teilor” 
și România la San Remo, unde se va 
desfășura prima ediţie a Festivalului 
„San Remo Junior”.   După înfăţișare, 
unii au spus că este o Shirley Temple  
a românilor (compozitorul Aurel 
Manolache). Alţii au asemănat vocea 
ei cu a marii interprete  Celine Dion. 
Acestea se pot vedea pe forurile de 
pe internet. Noi o asemuim pe Maria 
cu Maria Cristina Crăciun, un copil ce 
a primit de Sus un dar ceresc și care, 
de aproximativ cinci ani,  ne cântă și 

ne încântă cu glasul ei de privighetoa-
re. La vârsta când alţii copii se împrie-

tenesc cu păpușile, Maria - însoţită de 
inimoasa ei mamă Cătălina -  aleargă din 
profesor în profesor, din Galaţi la Focșani, 

din Galaţi la București, ca să înveţe arta cân-
tului. Starea acestui copil este cea de cân-
tec îngeresc. 

A debutat la Estrada Copiilor la Galaţi, 
cu maestrul Ciorăscu și la „Cerbul 
Copiilor” (în 2007) a fost remarcată de 
distinsa  profesoară Aurelia Vaida și 
compozitorul Aurel Manolache  care  
au văzut în ea o viitoare artistă. Și 
Maeștrii nu s-a înșelat, pentru că 
Maria are calităţi interpretative de 
excepţie raportate la vârsta sa. Nu e 
la îndemâna oricărui copil ca la doar  

opt ani să se alăture pe scenă tenorului Răzvan 
Săraru sau să fie invitat în spectacolele dis-
tinsei Mirabela Dauer, ale Corinei Chiriac, ale 
poetului Adrian Păunescu sau a altor artiști cu 
renume în Ţara Românească. 

Între timp, Maria Cristina Crăciun a mai cres-
cut la propriu și la figurat. Numără zece ani, 
este elevă a Liceului de Artă „Dimitri Cuclin” 
din Galaţi, iar numele ei a ajuns nu numai pe 
buzele multor jurii și ascultători, ci și în preocu-
parea unor compozitori de excepţie; ne vin în 
minte numele  distinsei textiere  Dana Doroftei 
și a soţului său, compozitorul Nicolae Caragea, 
care i-au vegheat urcușul și care semnează pie-
se grele din repertoriul Mariei noastre. Acum 
Maeștrii o pregătesc pentru San  Remo… În ul-
timii ani, Maria a dus numele Galaţiului natal la 
festivaluri cum sunt  „Ceata lui Piţigoi”, Cerbul 
copiilor”, „Mamaia copiilor”, „Delfinul de aur”, 
„Ploaia steluţelor” și altele. De referinţă rămân 
însă cele două Trofee internaţionale - „Grand 
Prix” - pe care gălăţeanca Maria Crăciun le-a 
obţinut în 2009; unul la Festivalul Concurs din 
Belarus - „Slavinsky Bazaar” - și în toamna lui 
2009, la Festivalul „Două inimi gemene” de la 
Chișinău, Republica  Moldova. Prin prezenţa 
ei interpretativă și nu numai, la ultimele două 
festivaluri internaţionale,  Maria a reprezentat 
expresia adevăratei românce. Și așa trebuie să 
rămână.

Peste aproximativ o lună, Maria Cristina 
Crăciun va păși pe pământul latinei Italii, 
unde va reprezenta România la prima ediţia a 
Festivalului „San Remo Junior”. Ne rugăm Celui 
de Sus să o aibă în grijă pe Maria noastră cu 
glas de privighetoare…

Maria Stanciu

Va 
cânta 
cu glas 
de privighetoare...

Sâmbătă - Duminică
20 - 21 martie 2010
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Un bărbat din Bursucani, tre-
cut de prima tinereţe şi poate 
mai morocănos din fire, s-a ales 
cu o tăietură cât se poate de seri-
oasă din cauză că n-a prea gustat 
gluma unui consătean. Grigore 
B. se afla miercuri în barul din lo-
calitate şi îşi lăsase pe masă cum-
părăturile - pâinea şi ţuica - pe 
care un cunoscut pus pe şotii i 
le-a ascuns. „Ne-am luat la ceartă 

şi i-am zis: «Nu ţi-e ruşine? Eu am 
pus mâna pe paharul tău?» Mi-a 
spus să mergem afară şi când am 
ieşit mi-a băgat cuţitul în spate. 
Apoi s-a întors să bea”, povesteş-
te bărbatul care s-a ales cu o tă-
ietură pe spinare. Plin de sânge, 
omul a chemat atât Ambulanţa, 
cât şi Poliţia, pentru că nu are de 
gând să-l ierte pe individul care 
a trecut atât de repede de la glu-

mă la violenţă. 
Potrivit doctorului Mihai 

Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
bărbatul de 57 de ani se afla 
sub influenţa alcoolului atunci 
când s-a petrecut incidentul de 
la Bursucani. „Omul a avut un 
conflict cu cineva care l-a înjun-
ghiat în cutia toracică, în partea 
din spate. Bărbatul nu era grav 
rănit, dar avea tensiune şi era 
foarte agitat. După ce a fost 
pansat, a fost dus la Spitalul din 
Târgu Bujor, unde s-a hotărât 
să fie transferat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, pentru trata-
ment de specialitate la secţia de 
Chirurgie Toracică”, a declarat dr. 
Polinschi. 

„Agresorul a fost audiat 
de Poliţie. Suntem în aştepta-
rea certificatului medico-le-
gal, pentru a lua măsurile care 
se impun”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cuvânt 
a Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi. 

Text şi foto: 
Ana Beliu

Medicina Legală Brăila a sesi-
zat, miercuri, Poliţia Brăila că la 
morgă a fost adus cadavrul gălă-
ţeanului Nelu D., de 50 de ani. 

„Bărbatul fusese deţinut în 
Penitenciarul Brăila şi pe 16 mar-
tie, la ora 11,45, a fost transpor-
tat la Spitalul Judeţean pentru 

Urgenţe Brăila din cauza unor 
afecţiuni medicale cronice. În ju-
rul orei 13,50, Nelu D. a decedat. 
În cauză s-a făcut dosar penal”, a 
declarat Jenel Şogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

Dezastru, 
dar trece repede
Explozie şi 
flăcări la Damen 

[ Chiar şi SRI-ul a fost 
pus pe jar de simularea 
de explozie de ieri 

Nu au intervenit doar 
pompierii, jandarmii, Poliţia 
de Frontieră şi Ambulanţa! 
În cadrul exerciţiului de ieri, 
cooperarea între forţele de 
ordine şi cele militare, ca şi 
verificarea timpilor de reac-
ţie au fost motivul agitaţiei 
extreme produse la Şantierul 
Damen Shipyard Galaţi.

„Explozia ar fi putut – 
conform exerciţiului – să 
aibă loc la o navă aflată în 
lucru. Intervenţia promptă a 
patru unităţi de pompieri, a 
jandarmilor, Ambulanţei şi a 
SRI-ului au făcut ca întreg pe-
ricolul să fie îndepărtat, fără 
ca nicio persoană să aibă de 
suferit”, a declarat locotenen-
tul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi. 

După două ore de lupte 
cu flăcările invizibile, toată 
lumea s-a relaxat. Inclusiv 
manechinul care, zăpăcit fi-
ind, fusese în pericol de înec 
tocmai în timp de presupus 
incendiu.   

Elena Parapiru

Ofiţerii SIF au dispus începe-
rea urmăririi penale împotriva 
gălăţeanului Iulian P., de 26 ani, 
cu antecedente, pentru înşelă-
ciune. În calitate de administra-
tor al unei societăţi comerciale 
din Galaţi, societate ce are ca 
obiect de activitate executarea 
de lucrări de construcţii, tânărul 

i-a indus în eroare pe reprezen-
tanţii legali a patru societăţi co-
merciale, prin emiterea a zece 
cecuri în lipsa disponibilului 
bancar. Prejudiciul cauzat părţi-
lor vătămate se ridică la valoarea 
de 25.500 lei, constând în con-
travaloarea mărfurilor livrate în 
contul acestor cecuri.                      

Trei norocoase
Confiscări tabacice

Gălăţencele Gina F., de 15 ani, Nina T., de 26 ani şi Alina N., de 29 
ani, fără ocupaţie, vindeau ţigări aduse din Republica Moldova, fără 
a îndeplini condiţiile legale. Fetele au primit avertisment din partea 
Poliţiei Comunitare, fiindu-le confiscate 97 de pachete de ţigări. 

Elena Parapiru

Târgu Bujor
Moped răpus de tupeu

George Emanoil B., de 24 ani, din comuna Fârţăneşti, fără ocupa-
ţie, îşi pilota scuterul pe strada Eremia Grigorescu din Târgu Bujor. 
Tânărul s-a angajat în depăşirea unei maşini, care semnalizase schim-
barea direcţiei de mers către stânga, impactul nemaiputând fi evitat. 
Pilotul mopedului s-a accidentat uşor. 

Elena Parapiru

Porţi deschise 
la Şcoala Nr. 28
„Bobocii” 
sunt aşteptaţi 
în vizită

Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu” organizează 
sâmbătă, începând cu ora 
9.00, Ziua porţior deschise, 
ocazie cu care sunt aştep-
taţi în vizită viitorii „boboci” 
ai claselor I. Viitorii învăţăcei 
sunt aşteptaţi pentru a face 
cunoştinţă cu învăţătoare-
le care vor primi din toam-
nă clasa I – Drăguţa Hogaş, 
Anica Berdilă, Liliana Olariu, 
cadre didactice cu pregătire 
şi experienţă, să descopere 
dotarea materială modernă, 
laboratoarele şi cabinetele 
special amenajate, dar şi at-
mosfera primitoare a şcolii 
care va deveni pentru ei o a 
doua familie. Totodată, pă-
rinţii vor putea afla că, printre 
altele, şcoala le oferă posibi-
litatea elevilor să participe la 
cursuri extracurriculare de 
informatică, limba germană 
şi şah.    

R. A. P.

Astăzi
Start 
la Concursul 
Cangurul»

Un număr de 160.000 
de elevi din clasele III–XII 
din toată ţara vor partici-
pa astăzi, de la ora 9.00, 
la cea de-a XVIII-a ediţie a 
Concursului Internaţional 
de Matematică Aplicată 
Cangurul. Competiţia 
constă într-un test grilă 
alcătuit din probleme 
cu grade diferite de di-
ficultate, fiecare având 
cinci variante de răspuns, 
dintre care unul singur 
corect. Subiectele sunt 
realizate de echipe inter-
naţionale de profesori şi 
sunt grupate pe niveluri 
de clase. Participanţii vor 
avea şansa de a-şi crea 
propriul test, alegân-
du-şi subiectele cu care 
să obţină punctajul ma-
xim. Timpul efectiv de 
lucru este de 75 minute. 
Participanţilor la con-
cursul Cangurul şi ca-
drelor didactice organi-
zatoare li se propune şi 
participarea la cea de-a 
VIII-a ediţie a concursu-
lui ”Invest”. Invest este 
o lecţie opţională de 
matematică aplicată în 
economie, menită să-i fa-
miliarizeze pe concurenţi 
cu tranzacţiile cu valori 
mobiliare (valute sau ac-
ţiuni), oferind premii de 
milioane de lei.

R. A. P. 

Război 
continuu 
la Solidaritatea 
Când 
o sentinţă 
o bate pe alta

Printr-un comunicat 
de presă remis ieri, pre-
şedintele Sindicatului 
Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi, 
Gheorghe Tiber, anunţă 
faptul că ar fi câştigat o 
bătălie juridică în războ-
iul cu gruparea condusă 
de către Ilinca Diaconu. 
“Gruparea disidentă, 
formată din aproxima-
tiv 20 de persoane este 
în afara legii, nemaifiind 
membri ai Solidarităţii 
şi nici ai altui sindicat”, 
se arată în comunicatul 
respectiv. Afirmaţiile res-
pective sunt susţinute de 
către Tiber cu faptul că 
Tribunalul Galaţi ar fi dis-
pus casarea unei sentinţe 
pe care membrii grupă-
rii respective se bazau 
atunci când  susţineau că 
dreptatea este de partea 
lor. 

Dincolo de afirmaţiile 
membrilor unei tabere 
sau ai alteia, un lucru 
este cert - războiul din-
tre cele două părţi nu se 
va încheia aici, cu toate 
că sindicatul nu mai este 
nici pe departe ce a fost 
în urmă cu doar un an de 
zile. 

Tudor Neacşu

Combinatul îşi va extinde gama de produse 

De la vapoare la frigidere, 
tablă pentru toţi

eficienţa şi îmbunătăţind 
condiţiile tehnice, ne putem ex-
tinde şi gama de produse”, a de-
clarat Therry Le Gall. 

Acesta a adăugat că piaţa 
auto, de pildă, nu reprezintă o 
ţintă pentru ArcelorMittal Galaţi 
şi că ”astăzi, în mod voluntar ne 
limităm livrările faţă de Dacia, din 
motive de calitate”. Directorul 
general al Combinatului de la 
Galaţi consideră că una din prin-
cipalele probleme ce trebuie 
remediate este cea a calităţii 
produselor, iar eforturile depuse 
astfel încât nivelul de calitate 
să poată ajunge competitiv ar 
putea dura între doi şi cinci ani. 
”Ţinta noastră nu este industria 
auto, pentru că este o industrie 
care cere foarte mult, sunt şi alte 
pieţe, precum industria de pro-
duse albe, de frigidere, de radia-
toare. Trebuie să ne îmbunătăţim 
calitatea şi să intrăm pe aceste 

pieţe, pentru că dacă un client ne 
cere tablă mai subţire, mai fină, 
avem probleme în a o produce”, 
a afirmat Therry Le Gall. Acesta a 
mai spus că echipele comerciale 
şi de vânzări lucrează în prezent 
chiar la acest proiect – de a se in-

tra pe aceste pieţe. 
”Pentru noi, clientul cel mai 

important este Turcia, căreia îi 
alocăm 70 la sută din volumul 
producţiei noastre, 15 la sută 
este alocată României şi 15 la 
sută altor pieţe. Dar dacă vrem să 

ne mişcăm de la 2,5 la 4 milioa-
ne de tone de oţel [producţie], 
piaţa românească nu este de 
ajuns, trebuie să găsim clienţi în 
Balcani, Turcia, Orientul Mijlociu”, 
a adăugat Therry Le Gall.

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.ro

Gâlceava tovarăşilor de pahar

Înjunghiat pentru pâine şi ţuică

Comisarul-şef Didel Bădărău, de la Inspectoratul Poliţiei de Frontieră, 
le-a vorbit studenţilor din experienţa sa

Seminar ştiinţific

Traficul ilicit de droguri, 
în dezbatere

Mâine aveţi gratis 
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Planul de acasă…

Induşi în eroare

Elena Parapiru

Ieri

Deţinut gălăţean, 
mort la Brăila
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Verificările Curţii 
de Conturi (CC) la 
Administraţia Fluvială 

a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 
au dat la iveală „o gaură” de 
peste 1,5 milioane lei în gesti‑
onarea banului public! Astfel, 
prin abateri de la legalitate în 
plata unor servicii de asistenţă 
juridică, plata unor indemnizaţii 
sau decontarea fără bază legală 
a studiilor de masterat ale unor 
angajaţi au provocat un prejudi‑
ciu evaluat de inspectorii Curţii 
de Conturi la 67.000 lei. Această 
sumă este însă un fleac faţă de 
cele 1.511.000 lei, reprezentând 
primele încasate de directorii 
executivi, sumele decontate la 

EU.RO.INFO.

Deficit economic, 
la individual 
şi compus

Deficitul comercial to‑
tal înregistrat anul trecut de 
România, de 9,8 miliarde euro, 
este al şaselea ca mărime din 
UE, informează Eurostat. Cel 
mai mare deficit l‑a înregistrat 
Marea Britanie, cu 92,6 miliar‑
de euro, urmată de Franţa (54,5 
miliarde euro) şi Spania (49,5 
miliarde euro). Deficitul comer‑
cial al României este compara‑
bil cu cel al Poloniei. La nivelul 
UE, deficitul comercial a fost de 
105,3 miliarde euro anul trecut, 
faţă de 258,5 miliarde euro în 
2008, reflectând pe de o parte 
scăderea importurilor într‑un 
ritm mult mai abrupt decât 
declinul exporturilor şi, pe de 
altă parte, restrângerea semni‑
ficativă a fluxurilor comerciale. 
Deficitul UE a scăzut puternic 
în domeniul energiei, de la 
375,1 miliarde euro la 233,8 mi‑
liarde euro, şi în industria ma‑
teriilor prime, de la 43,5 mili‑
arde euro la 19,1 miliarde euro. 
Excedentul comercial al Uniunii 
a înregistrat cele mai puternice 
scăderi pe piaţa vehiculelor şi 
utilajelor (de la 153,5 miliarde 
euro la 112,4 miliarde euro), dar 
a crescut pentru industria chi‑
mică (de la 74,5 miliarde euro 
la 81,6 miliarde euro). Fluxurile 
comerciale ale UE au scăzut în 
relaţie cu toţi marii parteneri, 
cu excepţia Chinei, ce a înregis‑
trat un plus de patru la sută.

O.A.C.

Proiect de lege
„Prima firmă”, 
revăzută 
şi adăugită

Proiectul de lege prin care 
tinerii în vârstă de până la 35 
ani care înfiinţează o microîn‑
treprindere vor beneficia de 
anumite facilităţi va fi reana‑
lizat de Guvern ca urmare a 
primirii unor propuneri de îm‑
bunătăţire. Patronatul Tinerilor 
Întreprinzători din România a 
avansat un set de propuneri 
de modificare a proiectului de 
lege, arătând că sistemul ar 
trebui să faciliteze deschide‑
rea primei firme de către orice 
persoană şi să prevadă facilităţi 
fiscale la angajarea oricărui 
debutant, indiferent de vâr‑
stă. Organizaţia mai consideră 
necesară eliminarea obligati‑
vităţii prezentării la înfiinţare a 
unui plan financiar întocmit de 
un expert financiar şi vizat de o 
bancă, deoarece un debutant 
în afaceri nu va putea suporta 
costurile necesare unei aseme‑
nea vizări, şi extinderea numă‑
rului de coduri CAEN pentru 
ca întreprinzătorii să aibă la 
dispoziţie o paletă mai largă de 
posibilităţi. Totodată, tinerii în‑
treprinzători solicită eliminarea 
prevederii care stabileşte obli‑
gativitatea reinvestirii integrale 
a profitului realizat în anul fiscal 
precedent şi totodată, să capi‑
talizeze profitul astfel încât, la 
data de 31 decembrie a anului 
în care se împlinesc trei ani de 
la data înregistrării societăţii, 
capitalul social al acesteia să 
atingă pragul minim de 5.000 
euro, echivalent în lei la cursul 
BNR. 

O.A.C.

Gestionarea banului public

Ilegalităţi de milioane 
la AFDJ Galaţi

[ Verdictul Curţii de Conturi: patrimoniul şi bugetul public 
administrate în interes... privat [ În perioada 2007‑2009, 
„gaură” de 1.578.000 lei, prin plăţi fără acoperire legală 

[ Prime cu iz penal de sute de milioane pentru toţi 
directorii executivi ai regiei [ Mediere sindicală pe banii 
patronatului [ Masterate pe banii statului, protocol fără 

limite şi „dosarele X” în evidenţa combustibililor pentru nave 
[ Acţiuni în instanţă pentru recuperarea prejudiciilor

capitolul protocol şi valoarea 
carburanţilor care s‑au „evapo‑
rat”, nu se ştie cum, din rezer‑
voarele navelor AFDJ Galaţi. Faţă 
de aceste din urmă fapte, Curtea 
de Conturi consideră că „exis‑
tă indicii că au fost săvârşite cu 
încălcarea legii penale” şi prin 
urmare au fost sesizate organele 
de cercetare abilitate!

Vremuri agitate, 
socoteli uitate

Controlul Curţii de Conturi 
a vizat perioada 2007 ‑ 2008, 
cea mai tulbure din istoria AFDJ 
Galaţi, interval în care, la cârma 
instituţiei s‑au perindat nu mai 
puţin de cinci directori generali: 
Mihai Ochialbescu (ianuarie ‑ 
mai 2007), Radu Mihail Rus (mai 
‑ iunie), Alexandros Galiaţatos 
(iunie ‑ septembrie 2007), Ionel 
Malenda (septembrie 2007 
‑ martie 2008), Teodor Iulian 
Gheorghe (24 decembrie ‑ 31 
decembrie 2008). Directori eco‑
nomici în această perioadă au 
fost Constanţa Gafencu (ianu‑
arie 2007 ‑ septembrie 2007) şi 
Cornelia Petre (septembrie 2007 
‑ iulie 2009). O sinteză a rezulta‑
telor controlului a fost inclusă în‑
tr‑un raport al Curţii de Conturi. 
Am luat punct cu punct datele 
prezentate şi cu ajutorul nou‑
lui director economic al AFDJ 
Galaţi, Mioara Hogaş, am aflat 
„cine, ce şi cum”, precum şi care 
este punctul de vedere oficial al 
instituţiei vizavi de cele semna‑
late de Curtea de Conturi.

Constatări şi contestaţii

Vom începe „cu partea uşoa‑
ră”, cea a „abaterilor de la le‑
galitate şi regularitate care au 
determinat producerea de pre‑
judicii”. La punctul 1, „servicii 
de asistenţă juridică”. În speţă 
este vorba de Casa de Avocatură 
Raţiu&Raţiu. „Aici, într‑adevăr, 
s‑a sesizat că au fost câteva ore 

trecute la plată neconform cu 
contractul. Au recunoscut şi ei, 
am recunoscut şi noi. S‑a stabilit 
prin expertiză o sumă de 7.862 
lei, ce a fost recuperată”, a ară‑
tat directorul economic Mioara 
Hogaş.

La următorul punct, CC a con‑
statat că s‑au plătit ilegal indem‑
nizaţii membrilor din Comisia 
Paritară şi Comitetul socio‑pro‑
fesional. „În aceste comisii avem 
un membru care nu este salariat 
al unităţii noastre, respectiv pre‑
şedintele Sindicatului <<Farul>>, 
dl Ştefan Frunză, pentru care, în 
2008, a fost încheiată o conven‑
ţie civilă, fapt ce nu mai era po‑
sibil. Trebuia, eventual, găsită o 

altă modalitate de plată, poate 
ca Persoană Fizică Autorizată, 
pentru <<prestări servicii>>…”, 
explică directorul economic 
AFDJ Galaţi. Oricum, legal sau 
nu, pare destul de straniu ca 
preşedintele unui sindicat să 
fie plătit de patronat pentru a 
face parte tocmai din comisiile 
menite să medieze între salari‑
aţi şi conducere. „În cazul dlui 
Frunză, prejudiciul stabilit a fost 
de 22.800 lei şi dat fiind faptul 
că dumnealui nu şi‑a însuşit ne‑
legalitatea acestor plăţi, ne vom 
îndrepta împotriva lui în instan‑
ţă pentru recuperarea acestei 
sume”, a precizat directorul eco‑
nomic Mioara Hogaş.

O altă ilegalitate constatată 
este plata fără existenţa unor do‑
cumente justificative a membri‑
lor comisiilor constituite pentru 
evaluarea unor investiţii. Pe ro‑
mâneşte, Curtea de Conturi con‑
sideră că „s‑a umflat” numărul 
de ore în care membrii comisiei 
au prestat. Mai exact este vorba 
de comisia ce a evaluat proiectul 
amenajării de maluri pe Canalul 
Sulina şi de comisia ce a evaluat 
proiectul noului sediu adminis‑
trativ de la Giurgiu. Din aceste 
comisii au făcut parte câte zece 
persoane (deşi conform legii 
ar fi trebuit să fie doar nouă ‑ 
n.r.) ‑ directori, şefi de servicii ai 
AFDJ Galaţi, dar şi funcţionari 
ai Ministerului Transporturilor. 
După calculaţia CC, comisia de 
la Giurgiu a lucrat 64 ore, în acte 
s‑au trecut 100, prejudiciul astfel 
creat fiind estimat la 6.200 lei. 
Comisia cu apărarea de maluri 
are trecute în acte câte 200 ore 
de lucru de căciulă, în timp ce CC 
a regăsit prin verificarea actelor 
doar 84 ore. În acest caz, prejudi‑
ciul a fost estimat la aproximativ 
16.000 lei. AFDJ Galaţi a depus 
contestaţie pe aceste constatări, 
dar ele au fost respinse, iar deci‑
zia Curţii de Conturi a rămas de‑
finitivă. Nu în ultimul rând, une‑
le dintre abaterile fără conotaţii 

penale, dar care au produs un 
prejudiciu, sunt „plăţile pentru 
formare profesională”, mai exact 
plata din banii instituţiei a 21 de 
masterate urmate de salariaţi, 
costurile totale fiind de 22.268 
lei. Şi în acest caz s‑a depus con‑
testaţie, dar ea a fost respinsă.

Frăţia primelor

Nucleul dur al expertizei 
Curţii de Conturi îl reprezintă 
partea cu caracter penal. Grosul 
îl reprezintă primele (anuale 
şi lunare) încasate ca drepturi 
salariale de directorii executivi 
ai instituţiei. Valoarea acestor 
prime plus contribuţiile sociale 
aferente este estimată de CC la 
1.038.600 lei, la care se adau‑
gă dobânzi în sumă de 134.500 
lei! Despre cine este vorba? Iată 
care au fost primele lunare acor‑
date directorilor de tot felul pe 
2007: Radu Mihail Rus (58.600 
lei), Ionel Malenda (50.000 lei), 
Florin Uzumtoma (44.600 lei), 
Marilena Vasilache (50.000 lei), 
Constanţa Gafencu (44.600 
lei), Cornelia Petre (24.100 lei), 
Melania Boşcăneanu (20.600 
lei), Florinel Mihalache (19.000 
lei), Melania Vecinu (19.000 
lei), Mihai Ochialbescu (5.000 
lei). La prime anuale pe 2007, 
I.Malenda  a ridicat 7.140 lei, în 
timp ce directorii din subordine, 
F.Mihalache, R.Rus, M.Vecinu şi 

C.Petre, s‑au mulţumit „doar” cu 
câte 6.600 lei. În ceea ce priveş‑
te primele pe 2008, surprinde 
rapacitatea pentru banul public 
de care a dat dovadă Teodor  
Iulian Gheorghe. Din funcţia de 
adjunct al lui I.Malenda, a prins 
pentru o perioadă şi „trenul” de 
director general al instituţiei. 
Aşa se face că T.I.Gheorghe a 
ajuns să ridice ca prime lunare 
nici mai mult nici mai puţin de 
102.000 lei! El a fost urmat la 
„merite în muncă” de directorul 
economic, Cornelia Petre, cu 
prime lunare de 77.600 lei. Lista 
continuă cu directorii Florinel 
Mihalache (59.400 lei), Cristian 
Şendrea (47.100 lei) Radu Mihail 
Rus (42.600 lei), Melania Vecinu 
(34.600 lei) şi Ionel Malenda 
(2.150 lei). La primele anuale 
pe 2008, a fost din nou frun‑
taş Teodor  Iulian Gheorghe 

‑ cu 30.000 lei şi Cornelia Petre 
‑ 20.000 lei. F.Mihalache, R.Rus şi 
M.Vecinu au primit „doar” câte 
10.000 lei. Principala obiecţie a 
Curţii de Conturi a fost că prime‑
le s‑au acordat fără aprobarea 
Consiliului de Administraţie. De 
altfel, controlul CC s‑a declan‑
şat anul trecut, la cererea CA a 
AFDJ Galaţi, după ce, într‑un ra‑
port preliminar al Ministerului 
Transporturilor, erau sesizate mai 
multe nereguli. În chestiunea 
primelor, AFDJ Galaţi a depus o 
contestaţie, însă numai pe anul 
2008. „În 2007 a existat un acord 
între patronat şi sindicat pentru 
acordarea acestor prime lunare 
şi anuale. Am considerat astfel 
că exista un cadru legal. În 2008 
s‑a semnat un nou CCM, valabil 
până în 2012, în care se preciza 
că primele se vor da în baza unui 
regulament de acordare a pre‑
mierilor care urma să fie realizat. 
Numai că regulamentul acesta 
a fost semnat şi parafat abia în 
2009. Oricum, în februarie a.c., la 
Comisia de soluţionare a contes‑
taţiilor au fost respinse argumen‑
tele noastre…”, a arătat directo‑
rul economic Mioara Hogaş. Pe 
contestaţia respinsă, AFDJ Galaţi 
va deschide o acţiune în instanţă. 
Dacă ea va fi respinsă, atunci insti‑
tuţia va avea datoria, inclusiv pe 
cale judecătorească, să recupere‑
ze primele acordate conducerii. 
Situaţia este oarecum paradoxa‑

lă, dat fiind faptul că, de exem‑
plu, în lotul de prime din 2007 
apare şi Florin Uzumtoma, actual 
director general al AFDJ Galaţi. Ar 
ajunge, astfel, să se dea singur în 

judecată? „În cazul în care instan‑
ţa va respinge acţiunea noastră, 
dl director va returna acea sumă 
fără niciun fel de discuţie şi ast‑
fel se va evita <<paradoxul>> de 
care pomeniţi. Acţiuni în instanţă 
se vor deschide doar împotriva 
celor ce nu vor accepta să retur‑
neze banii pe care instituţiile abi‑
litate au considerat că i‑au primit 
fără bază legală”, a explicat direc‑
torul economic al AFDJ Galaţi.

„Cireaşa” de pe conturi

Dacă în cazul primelor se pot 
identifica în mod clar persoane‑
le şi sumele aferente, mai com‑
plicate sunt, oarecum, celelalte 
fapte considerate de Curtea de 
Conturi că intră sub incidenţă pe‑
nală. Astfel, pentru anii analizaţi, 
s‑au constatat cheltuieli ilegale 
de protocol la nivel de regie în 
sumă totală de 81.200 lei, la care 
se adaugă dobânzi de 8.600 lei. 
Atenţie! În fapt, este vorba de 
acele cheltuieli de protocol în 
care nu există documente justi‑
ficative pentru cheltuielile identi‑
ficate. „Cireaşa de pe tort” a fost 
identificarea, chiar în plin control 
al Curţii de Conturi (august ‑ sep‑
tembrie 2009), a unor lipsuri în 
rezervele de motorină. De exem‑
plu, din studierea jurnalelor de 
bord, la nava „Perseus” s‑a găsit o 
lipsă de 40 tone de combustibil. 
Prejudiciul total estimat de CC 
din operaţiunile cu combustibil 
este de 231.900 lei, iar cercetările 
în acest caz continuă. După cum 
merg lucrurile în materie de pro‑
cedură, mai ales dacă se ajunge 
în instanţă, va mai dura până 
vom avea o limpezire a apelor în 
conturile AFDJ Galaţi. Însă, chiar 
şi dacă legal s‑ar constata că to‑
tul este în ordine, cât de moral 
este, de exemplu, ca directorii 
unei regii de stat, ce apelează 
inclusiv la bugetul public pen‑
tru a‑şi susţine activitatea, să 
primească prime de ordinul su‑
telor de milioane lei vechi? Unii 
din cei pomeniţi în rapoartele 
oficiale sunt şi astăzi bine‑mer‑
si într‑o instituţie sau alta şi nici 
nu dau semne că au mustrări 
de conştiinţă sau că n‑ar putea 
dormi noaptea de grija Curţii de 
Conturi. Să le fi spălat Dunărea 
pe toate?

AFDJ, la mal de ape tulburi...

Apa trece, primele rămân

Nava Perseus

Pe canalul Sulina
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1 franc elve ian 2,8178

1 EURO 4,0801

1 lir  sterlin  4,5590

1 leu moldovenesc 0,2376

1 dolar SUA 2,9817

1 gram AUR 107,6611

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 500 2,675.00 53.500 53.500 55.000
CONFORT 1 35 70.00 20.000 20.000 17.500
MOLDOVULCAN 1 1 1.54 15.400 15.400 13.100
PORT BAZINUL NOU 1 40 400.00 100.000 100.000 97.000
REGAL 1 572 360.36 0.6300 0.6300 0.6000

Ieri, la BVB
Acţiuni Petrom 
şi titluri de stat

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 0,84 
la sută, ascensiunea indice‑
lui general BET‑C fiind sus‑
ţinută în principal de titluri‑
le Petrom (SNP), într‑o piaţă 
în care investitorii au fost 
prudenţi la tranzacţionare, 
însă lichiditatea totală a 
fost salvată de operaţiunile 
cu obligaţiuni de stat.

Pe parcursul zilei de ieri, 
cele mai multe ordine de 
cumpărare au fost introdu‑
se pentru acţiunile Petrom, 
care au încheiat şedinţa în 
creştere cu 3,38 la sută, la 
preţul de 0,336 lei. Titlurile 
companiei petroliere au în‑
registrat al doilea rulaj din 
piaţă, de circa 4,0 milioane 
lei.

Evoluţia acţiunilor SNP 
a influenţat vizibil indicii 
bursieri, în calculul căro‑
ra este inclus acest titlu. 
Astfel, indicele BET, al celor 
mai lichide zece acţiuni, a 
crescut cu 0,73 la sută, iar 
indicele BET‑NG, care ana‑
lizează tendinţa titlurilor 
companiilor din sectorul 
energetic, a avansat cu 1,16 
la sută. Ultimele tranzacţii 
cu acţiunile celor cinci soci‑
etăţi de investiţii financiare 
(SIF‑uri) au fost realizate la 
preţuri în imediata apropi‑
ere a cotaţiilor de miercuri, 
astfel că indicele BET‑FI a în‑
registrat o corecţie nesem‑
nificativă, de 0,09 la sută. În 
acest context, indicele ex‑
tins al bursei, BET‑XT, care 
reflectă evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de li‑
chiditate, a încheiat ziua în 
creştere cu 0,44 la sută.

A şaptea creştere 
consecutivă

Piaţa bucureşteană a 
înregistrat cea de‑a şap‑
tea şedinţă consecutivă de 
creştere, indicele general 
avansând, în total, în aceas‑
tă perioadă cu 8,11 la sută.

Ieri, investitorii au tran‑
zacţionat acţiuni de 25,9 
milioane lei. Pe piaţa obli‑
gaţiunilor au fost transfe‑
rate însă pachete de titluri 
de stat, scadente în martie 
2013 şi martie 2014, în va‑
loare cumulată de 97,2 mili‑
oane lei. Astfel, lichiditatea 
totală a BVB, de 124,0 mili‑
oane lei (circa 30,3 milioa‑
ne euro), a fost asigurată în 
proporţie de 78 la sută de 
tranzacţiile cu obligaţiuni.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) s‑au clasat pe prima 
poziţie în topul lichidităţii, 
cu operaţiuni de peste 6,0 
milioane lei, iar cotaţia a 
stagnat la 1,78 lei.

La finalul şedinţei de la 
Bucureşti, bursele vest‑eu‑
ropene înregistrau oscilaţii 
foarte uşoare, iar majori‑
tatea pieţelor din Europa 
Centrală şi de Est consem‑
nau corecţii reduse.

D.C.Predescu
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Micro 40
Fără permis

O patrulă a Secţiei 4 l-a oprit la control în trafic, marţi seara, în 
Micro 40, pe Ionel F., de 40 ani, care se afla la volanul unei maşini, 
deşi nu avea permis de conducere. Pentru că bărbatul mirosea a 
alcool, poliţiştii l-au dus la Spitalul Judeţean Galaţi, unde i s-au luat 
probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei. Poliţiştii i-au făcut 
bărbatului dosar penal, gălăţeanul fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Evaziune fiscală
De 2 X administrator

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmărirea penală 
împotriva gălăţeanului Virgil B., de 33 ani, şi a Auricăi B., de 32 ani, din Târgu 
Bujor, pentru evaziune fiscală. În calitate de administratori la o societate 
comercială din Galaţi, în perioada 25 mai 2008 - 25 noiembrie 2009, cei doi nu 
au vărsat către bugetul de stat, în cel mult 30 de zile de la scadenţă, sumele 
reprezentând contribuţii cu reţinere la sursă, creând un prejudiciu în valoare 
totală de 12.150 lei.

Mai bine 
mai puţin 
decât deloc
Trăiască berea!
[ Piaţa berii 
din România a scăzut 
anul trecut cu 13 
la sută [ De la media 
de 93 de litri pe an 
la 81 [ Pe cap de 
băutor [ Românii 
preferă licoarea 
produsă în ţară 
[ Tot la PET se vinde 
mai bine

Vânzările de bere din 
ţara noastră au atins anul 
trecut un nivel de 17,6 
milioane de hectolitri, 
cu 13 la sută mai puţin 
decât în anul precedent, 
când s-a înregistrat un 
volum de 20,2 milioane 
de hectolitri, a anunţat 
miercuri Asociaţia Berarii 
României. Astfel, în com-
paraţie cu 2008, când un 
român a consumat în me-
die 93 litri de bere, rezul-
tatele anului trecut arată 
o scădere la nivelul anu-
lui 2006, revenindu-se 
la o medie de 81 de litri. 
Cu toate acestea, mem-
brii Asociaţiei “Berarii 
României” - Bergenbier, 
Heineken România, 
Romaqua Group, United 
Romanian Breweries şi 
Ursus Breweries - au in-
vestit anul trecut apro-
ximativ 105 milioane de 
euro, totalizând astfel 
peste un miliard de euro 
de la intrarea lor pe piaţă. 
„Obiectivul nostru este 
să continuăm dezvolta-
rea acestui sector, fiind 
convinşi că industria be-
rii în România are o per-
spectivă pozitivă, pe ter-
men lung”,  a declarat Jan 
Derck van Karnebeek, 
preşedintele Asociaţiei 
„Berarii României”. Po-
trivit asociaţiei, românii 
preferă covârşitor berea 
produsă local, ceea ce 
explică ponderea relativ 
scăzută a importurilor, 
care se situează sub unu 
la sută din totalul vânză-
rilor. În cifre, importurile 
de anul trecut au scăzut 
de la 0,5 milioane hecto-
litri în 2008 la 0,17 milioa-
ne hectolitri, în timp ce 
exporturile au crescut de 
la 0,06 milioane hectoli-
tri la 0,17 milioane hec-
tolitri. În ceea ce priveşte 
vânzările pe segmentele 
de ambalaje, anul 2009 
nu a adus schimbări ma-
jore în preferinţele con-
sumatorilor români, mo-
dificările apărute fiind 
minore. Astfel, vânzările 
de bere în ambalaje de 
tip PET au reprezentat 
46,7 la sută din total, 
cele la cutie - 14,8 la sută, 
cele la sticlă - 35,3 la sută, 
iar cele la draft - 3,2 la 
sută. Membrii Asociaţiei 
„Berarii României” numă-
ră în acest moment peste 
6.300 de angajaţi în toată 
ţara, contribuind la bu-
getul de stat, în ultimii 
şase ani, cu aproxima-
tiv 1,3 miliarde de euro. 
Anul trecut, contribuţiile 
directe ale membrilor la 
bugetul de stat au fost 
de peste 263 milioane de 
euro. 

A.M.PRESS

Exodul 
medicilor
Oferte 
de muncă 
în străinătate
[ Peste 3.000 
de locuri de muncă 
în străinătate pentru 
medici, la Târgul 
Internaţional 
de Cariere Medicale

Peste 3.000 de locuri 
de muncă în străinătate 
vor fi oferite  pentru me-
dicii români la cea de-a 
şaptea ediţie a Târgului 
Internaţional de Cariere 
Medicale, care va avea 
loc între 20 şi 21 martie în 
Bucureşti, între 27 şi 28 mar-
tie la Cluj-Napoca şi între 
10 şi 11 aprilie la Iaşi. Târgul 
este adresat atât medicilor 
tineri, cât şi celor seniori de 
toate specialităţile, precum 
şi studenţilor, rezidenţilor, 
asistentelor medicale, 
dentiştilor şi întregului per-
sonal implicat în asistenţa 
sanitară şi farmaceutică. 
Majoritatea expozanţilor 
care vor participa la târg 
sunt agenţii de recrutare 
internaţionale care au 
disponibile peste 3.000 
de posturi în ţări precum 
Marea Britanie, Irlanda, 
Franţa, Belgia, Germania, 
Elveţia, Danemarca, Suedia, 
Norvegia, Malta, Orientul 
Mijlociu şi Îndepărtat şi 
multe altele. Salariile care 
vor fi oferite medicilor dife-
ră în funcţie de experienţă 
şi vechime. Astfel, cele mai 
mici salarii oferite în cadrul 
târgului sunt cuprinse în-
tre 2.000 şi 3.000 de euro 
pe lună, pentru posturi în 
Germania adresate medici-
lor tineri şi proaspeţilor ab-
solvenţi. Medicii seniori pot 
obţine salarii care ajung şi 
la 10.000-12.000 de euro 
pe lună în Marea Britanie 
şi ţările scandinave. La târg 
vor fi prezentate şi oferte 
de training pentru aproape 
orice specialitate în spitale 
din Germania. Specializările 
medicale cu cea mai mare 
căutare sunt anestezia, me-
dicina de urgenţă, radiolo-
gia, medicina internă, radio-
logie şi chirurgie. Pe lângă 
pachetul salarial, agenţiile 
de recrutare internaţionale 
pot să ofere, gratuit, şi alte 
avantaje, cum ar fi cazarea 
şi cursuri de limbă gratuite 
pentru familie, consultanţă 
pe parcursul întregului pro-
ces de înscriere, asistenţă 
în procesul de relocare etc. 
“Pentru a îndeplini toa-
te nevoile în materie de 
posturi disponibile pentru 
cei interesaţi de o carieră 
medicală internaţională, 
angajatorii vin la această 
ediţie atât cu joburi per-
manente, cât şi cu joburi de 
tip locum (temporare), prin 
care se oferă flexibilitatea de 
a lucra 1, 2 sau 3 săptămâni 
pe lună, ceea ce înseamnă 
că medicii doritori de acest 
tip de angajare îşi pot conti-
nua munca şi în ţara de 
origine, suplimentându-şi 
substanţial câştigurile prin 
adoptarea unui job tempo-
rar care poate fi răsplătit şi 
cu 2.000 de lire sterline pe 
săptămână în spitalele pri-
vate din Anglia”, a declarat 
reprezentanta companiei 
Houston  NPA,  organiza-
toarea târgului. Intrarea 
este liberă, iar vizitatorii 
sunt aşteptaţi sâmbată 
între orele 11.00 şi 18.00, 
iar duminică între 10.00 
şi 16.00. Celor care sunt 
interesaţi să participe la 
târg li se recomandă să se 
înscrie înainte online, pe 
site-ul www.imcdays.org. 
Târgul se organizează în 
mai multe ţări europene 
precum România, Polonia, 
Ungaria, Bulgaria, Slovacia 
şi Lituania. Adică acolo de 
unde se poate lua perso-
nal medical bine pregătit 
şi dornic să câştige cum nu 
câştigă în ţară. 

A.M.PRESS

Elena Parapiru

Deputatul PD-L Mihail Boldea 
propune descentralizarea siste-
mului „Cornul şi laptele”, care în 
prezent este mult prea greoi şi 
ineficient. El a depus la Camera 
Deputaţilor o propunere le-
gislativă de modificare a legii 
de aprobare a ordonanţei de 
urgenţă privind acor-
darea de produse lacta-
te şi de panificaţie pentru 
elevii din clasele I-VIII şi din gră-
diniţe, ordonanţă care a creat un 
sistem „mult prea complicat şi 
stufos”, spune, pe bună dreptate, 
deputatul. În plus, sistem „aflat 
exclusiv  în  mâinile consilii-
lor judeţene”, ne informează 

viceliderul  grupului deputa-
ţilor PD-L printr-un comuni-
cat de presă. Această schim-
bare ar fi „în linie cu actuala 
politică de descentralizare”:  
furnizorul trebuie să fie anga-
jat direct de beneficiarul final: 
unitatea  şcolară. „Cred că fie-
care şcoală ar trebui să îşi alea-
gă furnizorul, tot în cadrul unei 
licitaţii, fireşte, cu implicarea 
finanţatorului programului. 
Consider că astfel ajutăm multe 
afaceri să supravieţuiască, prin 
încurajarea firmelor loca-
le mai mici. Trecem prin-
tr-o perioadă dificilă, 
din punct de vedere eco-

nomic, şi mulţi mici în-
treprinzători ar putea să 
treacă peste ea mai uşor 
prin schimbarea sis-
temului de atribuire a 
contractelor din programul 
Cornul  şi laptele”, ne scrie 
deputatul. Care adaugă: „De 
multe ori, contractul este 
câştigat de o firmă care trebuie 
sã acopere toate unităţile şcolare 
dintr-un judeţ, ceea ce con-
duce la întârzieri  în  li-
vrarea  produselor şi la 
compromisuri de tipul <<nu 
avem lapte, vă dăm unt sau nu 
avem cornuri, venim cu grisine 
sau napolitane”. 

Filiala Galaţi a Asociaţiei 
Naţionale Cultul Eroilor, „General 
Alexandru Cernat”, şi-a susţinut 
marţi Adunarea Generală, la 
Cercul  Militar Galaţi de pe stra-
da… Eroilor. Ocazie cu care pre-
şedintele filialei, general brigadă 
(r)Toma Munteanu, a prezentat 
Raportul anual de activitate. Nu 
a fost însă o ocazie plicticoasă, 
pentru că publicul din sală a 
avut parte şi de un frumos pro-
gram artistic, din care nu a lipsit 
muzica patriotică. Au fost pre-
zenţi, printre alţii, preşedintele 

Asociaţiei Veteranilor de Război 
Galaţi, contraamiral (r) Traian 
Anderson, părintele protopop 
Buruiană, reprezentanţi ai mi-
norităţilor etnice: eleni, ucrai-
neni, italieni, germani, cadre 
didactice şi elevi de la şcoli din 
Galaţi şi Pechea. Maiorul (r) Iacob 
Iordache a apărut în ipostaza 
domnitorului Unirii, Alexandru 
Ioan Cuza, iar elevii au recitat 
poezii patriotice.

Victor Cilincă   
Foto: Alexandru 

Gherbănescu

În contextul sărbătorii, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian le-a vorbit 
celor prezenţi despre normali-
tatea de a fi împreună, de a fi în 
unitate în marea Familie Creştină 
de la Dunărea de Jos, adică în 
Biserică. 

Arhiereul locului a istorisit 
celor prezenţi un episod din 
viaţa Sfântului Vasile cel Mare, 
care - prigonit şi hulit de arieni 
şi de însuşi împăratul Valens - a 
biruit în Hristos, determinându-l 
pe împăratul eretic să dirijeze 
toate impozitele încasate către 
aşezămintele pe care, în veacul 
al IV-lea, în vremea unei sece-
te, Marele Vasile le-a înfiinţat. 
Vasiliadele care au acoperit şi 
acoperă multe dintre rănile unei 

societăţi aflate în criză, ca şi cea 
de astăzi, dând adăpost celor 
fără casă, hrană celor flămânzi, 
îmbrăcându-i pe cei goi...

A fost prilej ca Înalt Prea 
Sfinţitul Casian să aducă în aten-
ţie unul din marile proiecte ale 
Bisericii de la Dunărea de Jos, 
anume cel privind implicarea a 
280 de preoţi într-un proiect de 
anvergură, legat de prevenirea 
abandonului şcolar. „Cele câteva 
centre de zi înfiinţate anul tre-
cut la Galaţi, în acest scop, sunt 
o picătură într-un ocean, a spus 
Arhiereul locului. Cele câteva 
centre sunt nimic faţă de necesi-
tăţile reale ale comunităţii noas-
tre de la Dunărea de Jos. Cam 
60-70 la sută din preoţii Bisericii 

Ortodoxe Române sunt antre-
naţi în acest proiect şi e nevoie 
şi de implicarea celorlalţi factori 
socio-culturali”.

Altfel spus, Arhiepiscopul nos-
tru a folosit ziua de ieri - pe care 
nu a privit-o ca pe o sărbătoare 
personală, pentru că atunci când 
te aşezi în slujba semenilor nu ai 
nici necazuri şi nici bucurii per-
sonale - ca un îndemn la solidari-
tate şi unitate a tututor factorilor 
de decizie, ca o chemare  la apos-
tolatul pe care fiecare dintre noi 
trebuie să-l ducem împreună, în 
marea Familie de la Dunărea de 
Jos, „pentru a ridica crucile căzu-
te, semenii aflaţi în stare de nesi-
guranţă”.    

Maria Stanciu

Pentru cine încă nu a „des-
coperit-o”, v-o arătăm noi: este 
exact în intersecţia de la Inelul 
de Rocadă, iar maşinile pot da în 
ea atunci când vin dinspre Micro 
19 spre Ţiglina I. Este o groapă 
destul de bine ascunsă în peisaj, 
însă denivelarea este suficient 
de mare încât să îţi provoace 

(cel puţin) nervi la volan. Cum în 
Galaţi promisiunile despre asfal-
tare sunt de trei ori mai multe de-
cât gropile (care sunt puzderie!), 
nu are rost să sperăm că mâine 
groapa va fi asfaltată. Aşa că mai 
bine ocoliţi-o!

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

O groapă 
pentru maşina 
dumneavoastră

Poză „de familie” în curtea Cercului Militar Galaţi

Cultul Eroilor

Bilanţ şi atmosferă 
patriotică

Semnal

„Cornul şi laptele”

Deputatul Boldea propune 
descentralizarea acţiunii

Ieri, Înalt Prea Sfinţitul Casian a adresat 

Îndemn la unitate 
în Familia creştină

Ziua de 18 martie, Anul Domnului 2010, când 
l-am prăznuit pe Sfântul Chiril al Ierusalimului, 
s-a constituit într-o prelungire a Canonului 
Mare săvârşit în miercurea din a V-a săptămână 
a Postului Mare. În totală smerenie, cu duhul 
păcii, fiind şi ziua de naştere a Arhiepiscopului 
locului - Înalt Prea Sfinţitul Casian, Catedrala 

Galaţilor  a  adunat în unitate poate cei mai 
mulţi reprezentanţi ai autorităţilor administra-
ţiei locale şi centrale de stat, militare, din cul-
tură şi mass-media. Plus nelipsiţii creştini, care 
au ţinut să aducă în această zi o rugăciune de 
mulţumire lui Dumnezeu.

[ Şcoala să-şi aleagă, prin licitaţie, furnizorul 
[ Asta ar simplifica lucrurile şi ar  ajuta şi micile firme

Şedinţa (destul de) extra-
ordinară de ieri a Consiliului 
Judeţului (CJ) a început, după 
minute bune de întârziere, cu 
un moment de reculegere în 
memoria consilierului judeţean 
PD-L David Craiu, cerut de pre-
şedintele CJ, Eugen Chebac, 
în acelaşi ton sumbru: oricum, 
din sală lipseau cei opt consi-
lieri judeţeni PD-L, dintre care 
unul tocmai fusese cel omagiat. 
Şedinţa, anunţată pentru o oră 
neobişnuită, 15,30, faţă de 14,00 
în mod normal,  a întârziat în aş-
teptarea consilierilor lipsă, căci 
era nevoie de un număr destul 
de mare de consilieri (24) pentru 
a trece cele doar două puncte 
de pe ordinea de zi pe care pre-
şedintele CJ Eugen Chebac le-a 
calificat drept urgente. 

Mircea Toader: 
„A fost o formă de protest”

Reprezentanţii PD-L nu au 
anunţat însă nici aparatul CJ şi 
nici presa că întreprind vreo ac-
ţiune specială sau că protestează 

pentru ceva. La sfârşitul şedin-
ţei, după încercări repetate de a 
prinde, chiar pe mai multe tele-
foane, câţiva consilieri PD-L care 
să ne lămurească, l-am întrebat 
pe preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a PD-L, Mircea Nicu 
Toader, dacă se desfăşoară vreo 
acţiune la partid care i-a solicitat 
pe consilierii săi: „Nu, nu, dar a 
fost o formă de protest pe care 
au considerat-o consilierii ju-
deţeni [PD-L], având în vedere 
caracterul deîndată [al şedinţei], 
care n-avea nicio legătură cu de-
îndată acesta – pur şi simplu au 
vrut să găsească o modalitate să 
reţină personalul din Consiliul 
Judeţean ocupat. Păi, [acum CJ] 
are o comisie de concurs pentru 
funcţionarii publici, sunt şi doi 
reprezentanţi pentru funcţia de 
director la Direcţia de Protecţia 
Copilului şi s-au mai prezentat 
şi alţi candidaţi, care lor nu le 
convin şi nu mai vin acolo de-
loc”, fiind la şedinţa CJ. Deci, ca 
să-i blocheze pe funcţionarii 
concurenţi la post, s-a organizat 
şedinţa pentru aceeaşi zi, cea de 

ieri, am înţeles de la deputatul 
democrat-liberal. 

Înainte de vot, preşedintele 
Chebac explicase însă urgenţa 
şedinţei „din necesitatea de a 
face paşii următori pentru  înscri-
erea la Judecătorie a actului adi-
ţional la Statutul şi Actul consti-
tutiv al Asociaţiei  de Dezvoltare 
Intercomunitară <<Serviciul 
Regional Apa Galaţi>>”… 

Grabă? 
„Suntem în întârziere!”

„De ce această <<grabă>>? 
- ar spune unii… Nu, suntem în-
tr-o întârziere de aproximativ un 
an şi jumătate cu această asoci-

aţie, iar termenele sunt foarte 
scurte”, a motivat preşedintele 
Chebac. „Şi pentru luna octom-
brie este deadline-ul continuă-
rii programului ISPA” pe Mediu, 
pentru alimentare cu apă, ca-
nalizare şi staţie de epurare, 
inclusiv în municipiul Galaţi, a 
declarat preşedintele asociaţiei, 
Eugen Chebac.

„Noi suntem puterea!”

PD-L nu guvernează şi în jude-
ţul Galaţi, este concluzia trasă de 
preşedintele CJ: „Regret faptul 
că astăzi nu sunt în sală consili-
erii Partidului Democrat–Liberal 
– probabil nu îi interesează stra-

tegia Consiliului. Probabil că au 
primit alte însărcinări, dar noi ne 
facem datoria şi o facem, zic eu, 
bine, chiar dacă suntem din for-
maţii politice diferite… Regret 
că nu putem fi uniţi şi nu pot fi 
alături de noi, cei mulţi, cei pu-
ţini, care astăzi gândesc că sunt 
la putere, dar de fapt noi, cei 
prezenţi în sală aici, reprezen-
tăm puterea în judeţul Galaţi.” 
„Se poate şi fără ei”, a spus cine-
va din sală…   În sală fiind consi-
lierii PSD, PNL, PC. 

Cei 24 de consilieri prezenţi 
plus preşedintele au trecut ieri 
cele două hotărâri cu un vot pes-
te limita cerută.

Consilierii 
PSD, PNL şi cei 
PC, faţă în faţă 

cu... vântu, 
dar nu cel de 
la Realitatea

Două puncte,  câteva întrebări

[ La încă un pas pentru constituirea asociaţiei judeţene „Serviciul  Regional   Apa   
Galaţi”,  o   piedică  pusă de PD-L [ Majoritatea a trecut însă... în unanimitate 
hotărârile [ „Noi suntem puterea”[ Între „dezinteres” şi „protest” împotriva 
aranjamentelor...

Protest... secret la CJ

Victor CilincăAR
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O femeie din România, care 
a participat în Franţa la docu-
mentarul “Jocul cu moartea”, 
în timpul căruia concurenţii 
sunt manipulaţi să devină tor-
ţionari, a refuzat să facă acest 
lucru invocând experienţa 
trăită sub regimul dictatorial 
al lui Nicolae Ceauşescu, scrie 
BBC News Online. 

Realizatorii documentarului, 
difuzat miercuri de televiziunea 
franceză France 2, au încercat 
să demonstreze cum oamenii 
bine intenţionaţi pot fi mani-
pulaţi pentru a deveni torţio-
nari sau autori ai unor execuţii. 
Cu această ocazie, au transpus 
în domeniul televiziunii expe-
rimentul efectuat de Stanley 
Milgram, la Universitatea Yale, 
în 1960, care a avut scopul de a 
descifra mecanismele prin care 
populaţia germană a fost atât 
de supusă faţă de doctrina na-
zistă.

Cei 80 de concurenţi credeau 
că participă la o emisiune-pilot. 
Deoarece era doar un test, li s-a 
spus că nu vor câştiga nimic, 

Un oficial de rang înalt al reţe-
lei al-Qaida, Hussein al-Yemeni, 
implicat într-un atac recent îm-
potriva CIA în Afganistan, a fost 
ucis cu siguranţă în Pakistan, 
a anunţat miercuri un oficial 
american.

Potrivit unui interviu acor-
dat de directorul CIA, Leon 
Panetta, atacurile recente care 
au vizat reţeaua extremistă a lui 
Osama ben Laden în Pakistan 
i-au obligat pe liderii acesteia 
să se ascundă şi au “perturbat 
grav al-Qaida”. “Avem elemen-
te care arată că Hussein al-Ye-

meni - un oficial important al 
al-Qaida din zonele tribale pa-
kistaneze - a fost ucis săptămâ-
na trecută”, a declarat oficialul 
american, sub protecţia ano-
nimatului. Hussein al-Yemeni 
a fost ucis de un atac al avioa-
nelor fără pilot în oraşul pakis-
tanez Miram Shah, a precizat 
oficialul american. Moartea sa 
“ar fi ultima victorie în cadrul 
unei campanii sistematice care 
a urmărit al-Qaida şi pe aliaţii 
săi, privându-i de liderii, com-
plotorii şi combatanţii lor”, a 
adăugat acesta.

Un alt suspect în cazul jafului 
comis la un turneu de poker la 
Berlin, pe 6 martie, a fost arestat 
miercuri, după ce luni un tânăr de 
21 de ani s-a predat şi şi-a mărtu-
risit implicarea, a anunţat poliţia 
germană, care cunoaşte identi-
tatea celorlalţi doi complici daţi 

în urmărire. Bărbatul suspectat 
că ar fi unul dintre autorii jafu-
lui a fost arestat miercuri după-
amiază, după ce a declarat că era 
urmărit, în cursul unui control 
de rutină într-o staţie de metrou 
din centrul Berlinului, a precizat 
poliţia, într-un comunicat emis 

miercuri seară.
“După un interogatoriu inten-

siv, el a sfârşit prin a da numele 
celor trei complici ai săi”, a expli-
cat, tot miercuri, Sjors Kamstra, 
procurorul Parchetului din Berlin, 
în timpul unei conferinţe de pre-
să comune cu poliţia.

Rusia a confirmat că este 
pregătită să transfere subma-
rinul său de atac alimentat nu-
clear Nerpa către India pe baza 
unui contract de închiriere de 
10 ani. Rusia şi India au semnat, 
în secret, contractul de închiri-
ere pe 10 ani al submarinului 

K-152 Nerpa în timpul vizitei 
premierului rus Vladimir Putin 
la New Delhi săptămâna trecu-
tă. Cum acordul este semnat, 
ca şi actele privind antrena-
mentul, India a desfăşurat 50 
de membri ai submarinului în 
Rusia pentru a se antrena pe 

submarinul nuclear Akula-II.
Navele de clasă Akula II sunt 

considerate cele mai letale şi 
mai silenţioase dintre toate 
submarinele de atac ruseşti 
alimentate nuclear.

În urma 
scandalurilor 
de pedofilie 
Scrisoare 
de la Papă

Papa Benedict al XVI-
lea, “profund preocupat” 
de scandalul privind mu-
şamalizarea unor cazuri 
de pedofilie în Irlanda, a 
anunţat că va adresa vineri 
o scrisoare catolicilor din 
această ţară, în contextul 
în care cardinalul primat al 
Irlandei a prezentat scuze. 
“În ultimele luni, Biserica 
din Irlanda a fost sever 
afectată de criza abuzu-
rilor sexuale asupra unor 
copii”, a declarat Benedict 
al XVI-lea, adresându-
se pelerinilor irlandezi 
miercuri, în ziua Sfântului 
Patrick, patronul spiritual 
al acestei ţări, în timpul au-
dienţei sale săptămânale la 
Vatican. Aproximativ 90 la 
sută din cei patru milioane 
de irlandezi sunt catolici.

Polonia
Panică de la o 
grenadă-jucărie 

Circa 400 de persoane 
au fost evacuate miercuri 
de pe aeroportul interna-
ţional din Katowice, din 
sudul Poloniei, după ce 
efectivele de securitate 
au depistat în bagajele 
unui pasager un obiect 
ce semăna cu o grenadă 
dar care s-a dovedit a fi o 
jucărie. Poliţia de frontieră 
a reuşit să-l găsească pe 
proprietarul bagajului care 
s-a dovedit a fi un adoles-
cent german. El a afirmat 
că obiectul, care părea 
periculos, este doar o ju-
cărie. Totuşi, au fost luate 
măsurile necesare de se-
curitate, iar geniştii au scos 
geamantanul din incinta 
aeroportului pentru a dez-
armorsa eventuala bom-
bă. Din cauza alarmei false, 
pasagerii au fost nevoiţi să 
aştepte timp de două ore 
în afara terminalului, iar 
anumite zboruri au avut 
întârzieri.

Şocant! 
Copilul 
cu opt membre, 
venerat 
de hinduşi

Pelerinii hinduşi merg să 
se închine în casa părinţilor 
unui copil de şapte ani, care 
s-a născut cu patru mâni şi 
patru picioare, în una din-
tre cele mai sărace state ale 
Indiei. La şapte ani, Deepak 
Kumar este încă prea tânăr 
pentru a înţelege de ce hin-
duşii pelerini vin să se închi-
ne în casa părinţilor lui. Acest 
handicap sever şi impresio-
nant, pe care părinţii lui vor 
să-l trateze printr-o interven-
ţie chirurgicală, l-a transfor-
mat pe băiat într-o adevăra-
tă icoană religioasă în ochii 
adepţilor hinduşi locali, care 
îl aseamănă cu dumnezeul 
Vishnu, deseori descris în mi-
tologie cu patru braţe.

Deepak, care suferă de o 
boală rară, numită “ischio-
pagus”, este lipit de un “gea-
măn parazit” care s-a oprit 
din dezvoltare în pântecele 
mamei. 

Atenţionare!
Utilizatorii 
Facebook, vizaţi 
de hackeri 

Utilizatorii Facebook sunt 
vizaţi de hackeri care prin 
intermediul unor mesaje 
frauduloase încearcă să intre 
în posesia parolelor aces-
tora, avertizează compania 
McAfee, specializată în se-
curitatea internetului. Unii 
utilizatori Facebook primesc 
mesaje electronice aparent 
trimise de site-ul de sociali-
zare, fiind informaţi că paro-
lele sunt pe cale să expire şi 
cerându-se actualizarea.

Într-un raport referitor la 
ameninţările informatice din 
anul 2010, McAfee avertizea-
ză că mesajele electronice 
sunt folosite din ce în ce mai 
frecvent ca metodă pentru 
atacarea utilizatorilor indivi-
duali, companiilor şi institu-
ţiilor.

Condamnare
Închisoare 
pentru furtul 
simbolului 
Auschwitz

Un tribunal din Cracovia 
a condamnat, ieri, cu pedep-
se între un an şi jumătate şi 
doi ani şi jumătate de închi-
soare, trei dintre cei cinci 
bărbaţi arestaţi pentru furtul 
inscripţiei “Arbeit macht frei” 
(Munca eliberează) de la fos-
tul lagăr nazist Auschwitz, 
a anunţat agenţia PAP. Cei 
trei bărbaţi, care şi-au recu-
noscut participarea la acest 
furt comis în noaptea de 17 
spre 18 decembrie, au fost 
de asemenea condamnaţi la 
o amendă de 10.000 de zloţi 
(2.580 de euro). Ei pot face 
apel, a precizat PAP.

Şoc la televiziune 

Explozie în direct 
Prezentatoarea unei emisiuni de la o televiziune pakistaneză a tre-

cut prin momente de groază, chiar în faţa camerelor de filmat. Femeia 
a fost şocată, după ce o explozie violentă a avut loc în apropierea stu-
dioului. Suflul exploziei a ajuns până în studioul în care se aflau mai 
multe persoane. La câteva secunde de la explozie, transmisia a fost 
oprită, semn că sediul televiziunii a fost evacuat de urgenţă.

Un american si-a făcut că-
ruţă dintr-un Hummer. Artistul 
newyorkez Jeremy Dean a cum-
părat o maşină cu 60.000 de do-
lari, si a mai cheltuit încă 15.000 
de dolari ca s-o transforme într-o 
trăsură de lux trasă de cai. Practic 
a tăiat automobilul în două bu-

căţi. Apoi a întors capota şi mas-
ca de radiator cu susul în jos, 
pentru a improviza locul unde 
stă vizitiul. Căruţa a amenajat-o 
luxos. A dotat-o chiar şi cu DVD-
player şi sistem GPS. Acum face 
bani frumoşi plimbând oamenii 
de afaceri pe străzile metropolei. 

Mijlocul de transport inedit este 
o operă de artă numită “Înapoi în 
viitor”. Artistul spune că maşina 
transformată în căruţă trasă de 
cai este o formă de protest îm-
potriva dependenţei Americii de 
petrolul străin.

Anda Adam la Londra: 
Interpreta de muzică pop Anda 
Adam va susţine vineri, 26 mar-
tie, ora 23:00, un concert la 
Starlight Disco din Londra. În 
prezent, Anda Adam face furori 
în topurile din Europa cu piesa 
„My love on you”.

Un grup folcloric în 
Portugalia: Grupul folcloric 
Doina al Asociaţiei Imigranţilor 
Români şi Moldoveni funcţio-
nează în localitatea Algarve (pro-
vincia de Sud a Portugaliei). Ieri, 
românii şi moldovenii pasionaţi 
de dansul şi cântecul popular au 
susţinut un concert în Auditoriul 
Institutului Franco - Portughez 
din Lisabona. 

Expoziţia din gară: Gara 
Porta Nuova din Torino găzdu-
ieşte de ieri, 18 martie, şi până 
duminică, 21 martie, trenul care 
transportă expoziţia itinerantă 
intitulată: “Imigranţii. Din trecut 

şi până astăzi: istorii, chipuri, 
voci din Puglia”. Expoziţia sur-
prinde momente semnificative 
ale imigraţiei italiene din secolul 
trecut, precum şi noua imigraţie 
şi a mai fost prezentata la Lecce 
şi Brindisi Centrale, la Taranto, 
Foggia şi Bari Centrale.

Melomanii, invitaţi să as-
culte orga: Vineri, 26 martie, ora 
19.00, are loc un concert extraor-
dinar de orgă în biserica St. Pius 
din München, susţinut de orga-
nistul şi muzicologul dr. Franz 
Metz. Muzicianul va interpreta 
lucrări pentru orgă ale unor 
compozitori români sau originari 
din România, precum: George 
Enescu, Gheorghe Firca, Scarlat 
Fotino, Alfred Mendelsohn, 
Richard Waldemar Oschanitzky, 
precum şi lucrări proprii. După 
concert, participanţii sunt invi-
taţi în Sala Parohială, la o scurtă 
prezentare (în limba germa-

nă) a constructorului de orgi 
Gerhard Walcker-Mayer pe tema: 
„Marea orgă de concert Walcker a 
Ateneului Român din Bucureşti.” 
Va fi prezentat CD-ul Franz 
Metz la orga Walcker a Ateneului 
Român, precum şi volumul 
„Timişoara - o perlă a Banatului”, 
editat de Martin Rill. Evenimentul 
este organizat în parteneriat cu 
Asociaţia Şvabilor Bănăţeni din 
Germania şi cu Asociaţia pentru 
Cultură Muzicală Germană din 
Sud-Estul Europei. 

Moda noastră la Kiev 
Fashion Week: Designerul ro-
mân Andreea Tincu şi-a prezen-
tat săptămâna trecută, în cadrul 
Kiev Fashion Week, colecţia 
Andreea Tincu & Sense toamna/
iarna 2010/2011. Este o colecţie 
minimalistă, într-o gamă restrân-
să cromatică, folosind materiale 
preţioase şi elemente de brode-
rie. Solidaritatea europeană este un concept 

care, nu de puţine ori, a fost pus la în-
cercare la nivelul UE. Diferenţa între 
statele propriu-zise – elementul „noi” 

– şi UE, în general – elementul, mai degrabă, „ei” - 
se simte inclusiv la nivelul abordării politice. De ce 
să dăm „noi” pentru „ei”? În schimb ne place foar-
te mult când „noi” primim de la „ei”. Ultimul test 
în materie de solidaritate este politica energetică. 
Războaiele gazului, întreruperile în furnizare ce au 
apărut pe axa Rusia – Ucraina – (unele) state UE 
au scos în evidenţă că, într-adevăr, „ceva e putred” 
în materie de energie. Realitatea este de neevitat, 
dar de aici până la a cădea de acord în a lua nişte 
măsuri valabile/profitabile/asiguratorii pentru toată 
lumea e cale lungă. Problema există, dar nu toate 
statele suferă în aceeaşi măsură dintr-o eventuală 
criză a gazului. La începutul lui 2009, când s-a oprit 
robinetul din cauza „disputelor comerciale” dintre 
Rusia şi Ucraina, au fost ţări care au avut rezerve 
sau rute alternative pentru a nu se simţi într-un pe-
ricol iminent. Dar au fost şi ţări în care frigul s-a in-
stalat la propriu atât structurile economiei, cât şi în 
locuinţele simplilor cetăţeni. În virtutea principiului 
solidarităţii este propus un întreg sistem de alertare 
şi intervenţie în caz de urgenţă. E un plan vecin cu 
militarizarea. Un „comandament energetic”, inter-
conectarea rutelor şi a depozitelor, centre de ana-
liză – toate acestea ar trebui să facă parte dintr-o 
strategie europeană unitară. La nivel teoretic, este 
perfect. Dar aşa cum într-un război nicio ţară nu 
dă buzna să-şi trimită dezinteresat trupele în aju-

torul alteia, victimă a unei agresiuni, nici în privinţa 
energiei lucrurile nu stau mai bine. Se vorbeşte cel 
mai mult de pragul scăderii furnizării de gaze la 
care să se dea alarma: să fie 10 la sută, să fie 20? 
Cei conectaţi la Nord Stream, variantă care oco-
leşte principala zonă de risc, Ucraina, l-ar vrea cât 
mai mare. Gazoductul este construit pe filieră ruso-
germană şi în curând va intra şi Franţa în combina-
ţie… În sud-est, alte state, inclusiv România, sunt 
momite cu perspectiva cooptării la South Stream. 
Şi în timp ce ţările UE calculează procente, riscuri, 
strategii, proiectul Nabucco rămâne pe hârtie. Din 
acest punct de vedere, Rusia şi-a jucat excelent atu-
urile, profitând de interesele imediate divergente 
ale ţărilor UE. Ceea nu realizează ţările europene 
este că, deşi făcând opinie separată pot câştiga un 
avantaj pe termen scurt şi chiar mediu, pe termen 
lung nu vor avea decât de pierdut. Pentru că asoci-
erea, creşterea puterii de negociere prin însumarea 
părţilor este valabilă şi pentru asociaţia agricolă de 
la Ghindăoani, şi pentru structura politică, econo-
mică, socială a UE. Din păcate, „ezitările” ce ţin 
de politica energetică sunt un indiciu că, la nivelul 
ţărilor comunitare, nici cetăţenii, nici politicienii nu 
sunt încă gata de a-şi asuma până la capăt o „iden-
titate europeană”. Dar, oricât de „convenţională” ar 
părea ideea de solidaritate, ea este liantul UE, chit 
că, într-o „arhitectură”, mai puţini sunt cei interesaţi 
să analizeze natura „liantului”. Dar, dacă nu vrem 
să construim castele de nisip, trebuie, inclusiv în 
materie de politici energetice, să învăţăm şi reţeta 
mortarului. 

Răpit în Pakistan
Băieţel britanic eliberat 

Un băieţel britanic eliberat marţi de răpitori în Pakistan a fost pre-
dat joi tatălui său de poliţie, a anunţat Ambasada Marii Britanii, la o zi 
după anunţul privind arestarea a cinci suspecţi în Spania şi Franţa şi 
recuperarea banilor plătiţi ca răscumpărare. Sahil Saeed, în vârstă de 
cinci ani, a fost răpit de persoane înarmate la domiciliul bunicii sale 
în centrul Pakistanului, unde îşi petrecea vacanţa alături de tatăl său.

În documentarul “Jocul cu moartea”

O româncă a refuzat 
să devină torţionar

dar li s-a oferit o sumă nomina-
lă de 40 de euro.

Înaintea emisiunii, aceştia au 
semnat contracte ce stipulau 
că vor aplica şocuri electrice 
altor participanţi la emisiune. 
Concurenţii au fost duşi unul 
câte unul într-un platou asemă-
nător celor pentru emisiunile 
de divertisment. Apoi li s-a ce-
rut să electrocuteze un bărbat 
despre care credeau că este, la 
rândul său, un concurent, pe 
motiv că nu a răspuns corect la 
o întrebare. 

La îndemnul prezentatoru-
lui emisiunii, ameninţările cu 
“pedeapsa” venite din partea 
publicului prezent în studio şi 
a muzicii care creează suspans, 
cei mai mulţi dintre participanţi 
au respectat ordinele, continu-
ând să aplice şocuri electrice, în 
pofida ţipetelor de agonie ale 
bărbatului şi ale rugăminţilor 
lui de a se opri.

Concurenţii nu ştiau că băr-
batul, care era legat de scaun 
pentru a nu-l vedea, era de fapt 
un actor. 

În realitate, nu fusese supus 

şocurilor electrice, totul fiind 
un experiment.

Ipoteză confirmată

Numai 16 dintre cei 80 de 
participanţi s-au oprit înainte 
de ultimul şoc, potenţial letal. 
Unii dintre ei au zâmbit sau au 
râs nervos în timp ce adminis-

trau şocuri electrice, deşi cei mai 
mulţi erau în mod evident stre-
saţi şi tulburaţi de acţiune. Mulţi 
dintre participanţi au declarat că 
au vrut să se oprească dar au fost 
convinşi de prezentator să con-
tinue. Documentarul confirmă 
ipoteza că majoritatea oame-
nilor sunt condiţionaţi încă din 
copilărie să se supună. El susţine 

că numai cei răzvrătiţi pot refuza 
să se supună ordinelor date de o 
figură autoritară - în acest caz 
prezentatorul, susţinut de pre-
siunea publicului. Unul dintre 
participanţi a afirmat ulterior că 
bunicii lui au fost evrei, victime 
ale Holocaustului, şi a regretat 
că a ascultat ordinele de a aplica 
şocuri electrice. 

Implicat într-un atac împotriva CIA

Oficial al-Qaida 
ucis în Pakistan

Jaful de la turneul de poker

Un alt suspect arestat

Românii, peste tot

Romanian Global News

Pentru 10 ani

Energie şi nisip

Submarin nuclear rusesc 
pentru India

Hummer-ul căruţă

Trenul cu expoziţia
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Iveşti
Înarmarea 
rudelor ‑ 
ilegală

Poliţiştii din cadrul 
Serviciului  Arme Ex 
plozivi Substanţe Pe
riculoase lau prins pe 
pensionarul Ioan B., de 
64 ani, din comuna Iveşti, 
care deţinea ilegal la 
domiciliu o puşcă şi un 
pistol cu aer comprimat. 
Armele fuseseră cumpă
rate din Italia şi introduse 
fraudulos în ţară de către 
fiul bărbatului, Costel 
B., de 34 ani, rezident în 
Italia. Ioan B. este cerce
tat pentru nerespecta
rea regimului armelor 
şi muniţiilor, iar Costel 
B.  pentru contrabandă 
calificată.

Elena Parapiru

Pe 1 Decembrie 1918
Prea mult alcool

O patrulă a Secţiei 4 lau oprit la control pe gălăţeanul Ovidiu D., de 24 
ani, ierinoapte, la ora 3,00, pe strada 1 Decembrie 1918. Şoferul mirosea a 
alcool, el ajungând la Spitalul Judeţean Galaţi, unde iau fost luate probe 
biologice de sânge, în vederea stabilirii exacte a alcoolemiei. Cercetările sunt 
continuate de către Secţia 4, cu autorul în libertate, pentru conducerea unui 
autovehicul pe drumurile publice, sub influenţa băuturilor alcoolice.

Elena Parapiru

Primim 
de la cititori
Asociaţia 525 
în aşteptarea 
apei

„Vă mulţumesc, în 
numele întregii Asociaţii 
525 pentru ajutorul dat; 
am toată stima pentru 
echipa ziarului dumnea
voastră, sunteţi alături de 
gălăţeni, de necazurile şi 
bucuriile lor.

Situaţia este mai mult 
decât tragică; în afară de 
reporterii VL, nimeni nu 
a venit să ne întindă o 
mână de ajutor. Sa mers 
în audienţe şi ni sa pro
mis o cale de mijloc, dar 
cu asta am rămas.... sau 
nu, greşesc: o cisternă cu 
apă care a stat 4 ore în 
faţa blocului în această 
dupăamiază (N.R. Este 
vorba despre ziua de 
miercuri). Este o umilin
ţă de nedescris, să ştiţi; 
atunci când te ştii cinstit 
şi bun platnic, să păţeşti 
aşa ceva, este inuman. 
Probabil că vom fi nevoiţi 
să ne luăm săptămânal 
cameră la hotel, să merg 
cu familia să ne spălăm, 
că altfel cum? Nu avem 
rude în oraş şi altă soluţie 
nu văd. 

 Nu am avut timp, dar 
zilele următoare voi răs
coli internetul şi mă voi 
informa. Un coleg îmi 
spunea astăzi că legea nu 
ar permite sistarea totală 
a apei sub niciun motiv 
(în afară de calamităţi, 
desigur); măcar două ore 
pe zi, oamenii trebuie să 
aibă apă! Dar se pare că 
la noi este posibil orice.

 Încă o data, mii de 
mulţumiri că sunteţi ală
turi de noi!”

Liliana Militaru
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Pe aici nu se trece! – 
îmi zici dezbrăcându‑te în faţa oglinzii retrovizoare,
de parcă ţi‑aş fi spus vreodată
că mergi cu cele mai frumoase picioare

spre colivia în care stau şi te admir şi te cânt,
poate îmi dai drumul chiar acum,
poate îmi dai oleacă de libertate,
superbola mea, singurul meu desen de fum!

Recunosc, mă ţii într‑o colivie de aur,
mă hrăneşti cu cea mai aleasă mâncare de pe pământ,
îmi dai apă de care plânge via, 
dar nu vrei să auzi ce frumos îţi des/cânt

rochia de mireasă când ştii să te îmbraci
pentru fiecare nuntă, pentru ultima nuntă,
pentru ultima noapte cu centura de castitate
în faţa mea, în jurul meu de mare pasăre măruntă!

Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi organizează şi vă invită la tradiţi-
onalul bal al vânătorilor şi pescarilor, eveniment 
de înaltă ţinută, care va avea loc în ziua de 27 
martie 2010, începând cu ora 13,00, în Pădurea 
Gârboavele, la Complexul de agrement Pibunni.

Înscrierile se  pot face la sediul A.J.V.P.S. Galaţi, 
precum şi la telefonul 0720722733, până la data 
de 22 martie a.c., în limita locurilor disponibile.

A.J.V.P.S.  Galaţi

ATENŢIE,
stimaţi călători,

Până în data de 20.03.2010, inclusiv, sunt valabile 
biletele de călătorie pentru mijloacele de transport 
în comun în vechiul format.

După această dată, vor fi valabile doar biletele de 
călătorie cu grafică nouă.

COMPOSTAŢI BILETELE DE CĂLĂTORIE, 
SE FAC CONTROALE ÎN MIJLOACELE DE 

TRANSPORT!

S.C. Transurb S.A.

cenaclu

Un şut 
înapoi, 
un pas 
înainte

Vinerea trecută nea 
citit tânărul Florin 
Buzdugan câteva poe
zii: „străzile sau ridicat/ 
graţios, ca nişte doam
ne/ din high society,/ şi 
merg călcând uşor/ pe 
vârful degetelor,/ pen
tru a nu trezi lumea,/ 
ce doarme pe pămân
tul moale/ grizonat de 
vântul/ tomnatic/ ce 
aduce cu el/ bătrâne
ţea/ şi le fură tinereţea/ 
aşa sau ridicat străzile/ 
lăsândune trupurile/ 
fără apărare/ sub raza 
puştii/ unui Cer alcoo
lic” (Bătaia vântului).

Stela Iorga consi
deră că poeziile citite 
de această dată sunt 
mai gândite şi mai 
muncite decât textele 
cu care nea obişnuit 
până acum Florin. Cu 
toate acestea, există 
încă destule minusuri 
care trebuie, pe viitor, 
corectate, cum ar fi ten
dinţele filosofice care 
nu se bazează pe lec
turi solide, punctuaţia 
nejustificată, lipsa unei 
personalităţi bine susţi
nute, întrebările esenţi
ale şi mai ales răspunsu
rile care nu sunt reuşite. 
Totuşi, Stela observă un 
pas calitativ înainte, 
poate chiar doi.

Dimitrie Lupu a 
fost deranjat, dincolo 
de temele cam largi, 
de prea multe vorbe şi 
explicaţii, care câteoda
tă nu au haz. Filosofia 
ieftină este bine spu
să pe alocuri, dublată 
de o poveste plăcută. 
Acumulările de verbe 
creează o tensiune be
nefică, totuşi, unele po
ezii sunt total ratate iar 
timpurile verbale scâr
ţâie. Dimitrie Lupu îi 
recomandă poetului să 
studieze poeziile scur
te, de genul haiku.

Anca Şerban Gaiu 
nu a acordat prea multe 
puncte din oficiu, con
siderând poeziile prea 
retorice, deşuete şi ex
plicative. Dincolo de 
unele banalităţi, există 
şi idei frumoase, care 
sunt însă continuate în 
mod exagerat, finaluri
le sunt puerile şi slabe, 
şi, per total, poeziei lui 
Florin iar trebui mai 
multă simplitate, nu 
simplism.

Gabi Ghimpu a sub
liniat cuvintele şi expre
siile care trag textele în 
jos, pentru a ajunge 
în final la concluzia că 
Florin stă cam slab la ca
pitolul... poezie, în timp 
ce Cristina Dobreanu 
a fost plăcut surprinsă 
de evoluţia lui Florin, 
deşi textele încă mai 
trebuie esenţializate.  

Adrian Haidu este 
de părere că nu numai 
explicaţiile sunt nepo
trivite în poeziile lui 
Florin, ci şi structura şi 
materialul liric în sine 
sunt parcă lipsite de haz 
(în afara poeziei Bătaia 
vântului). Ca o trăsătură 
generală, poeziile aces
tea sunt manufacturate 
cu o sintaxă prea şcolă
rească, care ar fi mers 
mai bine în proză decât 
aici. Ar fi mai interesant 
dacă finalurile ar des
chide, în loc să închidă 
poezia. În rest, evoluţia 
lui Florin este vizibilă, o 
aşteptăm pe următoa
rea. 

Vinerea aceasta ne 
va citi Nicoleta Onofrei 
nişte texte la graniţa 
dintre poezie şi proză. 
Pentru mai multe de
talii, încercaţi nodurisi-
semne.blogspot.com. 

Cronică de 
Adrian Haidu

În ultima vreme am primit pe 
adresa redacţiei mai multe sesi
zări venite de la cititori cu privire 
la lipsa medicamentelor din far
macii. „Am aşteptat o perioadă 
destul de mare de timp ca să ob
ţin aprobarea Casei de Sănătate 
pentru… (N.R. Nu dăm numele 
medicamentului, pentru că nu 
este doar unul singur). Când am 
obţinut aprobarea am mers re
pede la farmacie să îmi cumpăr, 
dar, stupoare, nu lam găsit. Am 
zis, iniţial, că este o problemă 
la acea farmacie, dar se pare că 
aceeaşi situaţie este în tot ora
şul”, nea scris un cititor. 

Am plecat să căutăm şi noi câ
teva dintre medicamentele sem
nalate de cititori prin farmacii. 
Când neam lovit de primul „Nu 
avem”, am crezut, ca şi cititorul 
menţionat, că este vorba despre 
o farmacie. Problema însă am 
întâlnito în mai multe puncte 
farmaceutice. Farmacistele ridi
că din umeri atunci când sunt 
întrebate şi nu spun decât „Nu 
avem”. Altele, mai curajoase, îşi 
lasă temerile la o parte şi le ex
plică bolnavilor care este situaţia 
de fapt. O astfel de farmacistă 
nea spus şi nouă cum stă treaba. 
„Noi am comandat până în urmă 

cu doi ani de zile, de exemplu, 
interferon. Nu am mai adus fără 
comandă de foarte mult timp 
acest medicament. De doi ani 
însă nu am mai făcut nici măcar 
comandă. O reţetă pentru inter
feron costă în jur de 60 de mili
oane de lei vechi. Pacientul o ia 
gratuit din farmacie, iar Casa de 
Asigurări trebuie să deconteze 
banii către farmacie. Decontarea 
însă se face foarte greu şi după 
foarte mult timp. Nimeni nu e 
interesat să îşi blocheze o aşa 
sumă mare de bani. Cu aceşti 
bani, farmacia se poate aprovi
ziona cu toate medicamentele 
de uz permanent, care se vând 
şi pentru care farmacia încasea
ză banii direct de la client”, nea 
spus farmacista. 

Din vorbă în vorbă, farmacis
ta nea spus că se simte vinovată 
ori de câte ori îi intră un bolnav 
în  farmacie. „De câte ori trebu
ie să spun că nu am un medica
ment mă simt vinovată. Iar când 
nici măcar nu îi pot spune de 
unde săl cumpere, sentimentul 
este şi mai rău. Nu e vina noas
tră, a farmaciştilor, că birocraţia 
din România este cum este. O 
reţetă normală, compensată, se 
decontează de la Casă după cel 

angajăm difuzori preSă, 
cu carte de muncă. 

angajăm difuzori preSă, 
cu carte de muncă. 

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68. 

Lipsa medicamentelor şi neputinţa farmaciştilor

La Casa de Cultură
Cum să nu furi de la târgul de îmbrăcăminte

Secţia 1 a fost sesizată miercuri dupăamiază, prin 112, de către Ştefan S., 
în legătură cu faptul că un bărbat a furat două haine din piele de pe taraba 
unei societăţi comerciale care participă la o expoziţie cu vânzare de haine 
din piele, pe esplanada Casei de Cultură. Autorul a fost identificat ca fiind 
gălăţeanul George L., de 30 ani, care avea bunurile asupra sa. Acesta este 
cercetat în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Ultima noapte 
a picioarelor lungi

În România poţi muri cu zile
[ Şi cu aprobarea Casei de Asigurări pentru tratament compensat 

în buzunar [ Fie că sunt prea scumpe sau prea ieftine, multe 
medicamente nu mai sunt comandate de farmacii [ Unele pentru 

că nu mai sunt fabricate în ţară, altele din cauza timpului lung 
până la decontarea de către Casa de Asigurări 

puţin 200 de zile. Adică eu elibe
rez reţeta pe 1 martie şi primesc 
banii pe ea după şase luni, şi asta 
cu indulgenţă. Ţinând cont că 
sunt blocaţi bani, cine mai poa
te fi interesat de reţete foarte 
scumpe?”

Dezamăgiţi, dar conştienţi că 
explicaţiile primite sunt reale, 
am mers mai departe, întro altă 
farmacie, unde o altă doamnă îşi 
face milă şi le explică bolnavilor 
la ce să se aştepte. „E greu să te 
uiţi în ochii bolnavilor şi să le 
spui că nu ai un anumit medica
ment. Iar când te întreabă dacă 
îi poţi spune unde le găseşte, 
sentimentul de neputinţă te co
pleşeşte. Interferonul este doar 

unul dintre ele. Sunt multe me
dicamente, care pentru unii sunt 
vitale, care nu se găsesc deloc 
în farmacii. Vorbesc aici de me
dicamentele pentru Parkinson 
sau despre insulina injectabilă. 
Unii dintre bolnavi care au ne
voie de aceste medicamente au 
aprobare de la Casa de Asigurări, 
dar nu mai au de unde să le cum
pere. Motivul? Sunt foarte scum
pe, Casa le decontează greu şi 
nimeni nu le mai importă. Şi 
oamenii riscă să moară cu zile, 
mai ales că nu sunt fabricate me
dicamente româneşti care să le 
înlocuiască. În acest caz vorbim 
de medicamente foarte scumpe, 
dar sunt şi medicamente foarte 

ieftine care nu se găsesc. Vă dau 
aici ca exemplu adrenostazinul, 
care este până în 5 lei cutia cu 
cinci fiole. Dar, fiind atât de ieftin, 
producătorul, S.C. Terapia S.A., 
nu le mai fabrică pentru că nu îşi 
recuperează banii investiţi”.

Fie că sunt prea scumpe, fie 
că sunt prea ieftine, bolnavii 
cronici, cei mai „fericiţi” dintre 
ei, stau cu aprobările de la Casa 
de Asigurări în buzunar şi speră 
că, întro zi, înainte de a le veni 
sfârşitul, cuiva i se va face milă de 
ei şi va importa sau va produce 
medicamentele de care au atâta  
nevoie. Şi asta întrun stat în care 
dreptul la sănătate este garantat 
prin Constituţie. 

(pe aici nu se trece!)
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Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

În această săptămână, Scena 
Café şi Magic FM îşi delectează 
publicul gălăţean cu ritmuri 
armonioase de funk. Sâmbătă 
seara, de la ora 20,30, în Scena 
Café, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, va concerta 
formaţia Blazzaj: Vita (voce), 
Horea (chitară), Utu (bass), 
Petre (trompetă), Vali (tobe) şi 
Lucian (saxofon).

Cu o culoare proprie, un 
show incendiar, un jazz foar-
te ritmat, texte muşcătoare, 
„Blazzaj” a cucerit nu numai 
publicul din vestul ţării, ci şi 
pe cel al cluburilor din ţară. 
Formaţia s-a constituit în 1998, 
în Timişoara. Numele său pro-
vine din combinaţia cuvintelor 
„blazare” şi „jazz”, folosit însă 
invers, adică „zzaj”. În plus, nu-
mele formaţiei, citit de la coa-
dă la cap, nu e altceva decât 
„jazzalb”.

Intrarea la concert costă 15 
lei, iar rezervările se fac la nu-
mărul de telefon 0757.109.802.

Cristina S. Carp

Johnny Depp este John 
Dillinger, celebrul, şarmantul 
şi îndrăzneţul jefuitor de bănci 
din America anilor ‘30, ajuns 
inamicul public numărul unu 
şi urmărit de un batalion de 
agenţi FBI conduşi de agentul 
Purvis (Christian Bale). Erou al 
tuturor americanilor, satisfăcuţi 
că banditul jefuia exact băncile 
care-i blestemaseră cu greaua 
Depresiune, Dillinger reuşeşte 
câteva originale evadări din 

închisoare, dar şi să-i fure ini-
ma frumoasei Billie (Marion 
Cotillard).

Titlul original: Public 
Enemies

Titlul românesc: Inamicii 
Publici

Regie: Michael Mann
Distribuţie: Johnny Depp, 

Christian Bale, Billy Crudup
Gen: Dramă/Crimă
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Prooptiki

În numărul de mâine al 
suplimentului „Weekend 
Magazin”, continuăm pe-

lerinajul nostru spiritual în bibli-
cul Ierihon, aşezare milenară ce 
este parte a provinciei Iudeea 
din Ţara Sfântă. Oraşul biblic, 
aşezat la graniţa dintre Israel şi 
Iordania, mai poartă încă urmele 
lungilor războaie. Hotarul dintre 
cele două ţări este marcat astăzi 
de sârmă ghimpată, de soldaţi 
înarmaţi, dar obişnuiţi cu pele-
rinii. Ierihonul este una dintre 
cele mai vechi cetăţi cunoscute 
pe pământ şi care numără între 
7.000 şi 8.000 de ani. În urma 
unor săpături arheologice reali-
zate în anii 1960, au fost scoase 
la iveală ruinele (turnul) unei ce-
tăţi care ar avea 7.000 de ani. A 
fost construită de Iosua, iar Irod 
cel Mare a ridicat aici Palatul de 
Iarnă, fiind considerat o cetate în 
mijlocul câmpiei. O altă mărturie 
a vechimii este în zona de nord a 
oraşului unde astăzi sunt ruinele 
„Palatului lui Hişam”  (724-743 î. 
de Hr.), despre care cercetări mai 
noi relevă că a fost construit de 
fiul lui Hişam, care a condus re-
gatul doar un an, fiind asasinat.

Cu parfum de... Trandafir

Aşezat pe Valea Iordanului, 
la aproximativ zece kilome-
tri de Marea Moartă, el este 
considerat „cel mai de jos oraş 
din lume”, fiind situat la 400 
metri sub nivelul mării. Este în 
apropiere de Marea Moartă, la 
poalele Muntelui Carantania, 

Ora de cinema
„Din Paris, 
cu dragoste”

Ca în fiecare săptămâ-
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
filmul „Din Paris, cu dra-
goste”, un film de acţiune 
nerecomandat copiilor 
sub 15 ani.

Asistentul personal 
al ambasadorului SUA 
în Franţa, James Reece 
(Jonathan Rhys Meyers), 
duce o viaţă de invidi-
at la Paris. Cu o superbă 
franţuzoaică pe post de 
iubită, adevărata lui pa-
siune rămâne jobul său 
de începător din cadrul 
CIA-ului. Tot ce îşi doreş-
te acum James este să 
ajungă un agent în toată 
regula şi să aibă parte de 
cât mai multă acţiune şi 
adrenalină. Aşa că în mo-
mentul în care i se oferă 
posibilitatea de a avansa 
în cadrul CIA-ului, nu-i 
vine să creadă ce noroc 
a dat peste el. Totul până 
în momentul în care îl 
cunoaşte pe noul său 
partener, agentul spe-
cial Charlie Wax (John 
Travolta).

Un obsedat de arme, 
mereu pus pe glume 
proaste, care abia aşteap-
tă să-i scape degetul pe 
trăgaci, Wax a fost trimis 
la Paris pentru a opri un 
atac terorist. Alături de 
noul său partener, James 
este atât de norocos în-
cât are ocazia să vadă o 
faţă obscură şi complet 
ilegală a Parisului, prin-
tr-o ploaie de gloanţe 
şi explozii în lanţ. De-a 
dreptul marcat de aceste 
experienţe, James visea-
ză deja la clipa în care va 
putea lucra din nou în 
spatele biroului, numai 
că ceea ce nu ştie încă 
este că nu există cale de 
întoarcere, odată ce s-a 
expus pericolului.

John Travolta şi 
Jonathan Rhys Meyers 
îşi unesc forţele pentru 
a aduce din 5 februarie 
în cinematografe cel mai 
exploziv film al sezonului: 
Din Paris, cu dragoste.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei, puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite 
de ziarul nostru.

T.Miron

Astăzi, de la ora 13,00, la 
Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” se va desfăşura ma-
nifestarea „E primăvară, este 
Ziua Mondială a Poeziei”, dedi-

cată zilei de 21 martie. Această 
zi a fost declarată de UNESCO 
„Ziua mondială a poeziei” şi este 
marcată pretutindeni pe glob. 
Organizatorii îi invită pe toţi iu-

bitorii de poezie la evenimentul 
care va include şi vernisarea unei 
expoziţii de antologii de poezie 
românească şi universală.

C.S.Carp

Pentru trei zile
Două târguri 
handmade 
la Galaţi

În perioada 26-28 martie 
vor avea loc, la Galaţi, două 
târguri handmade. Primul 
va avea loc la spaţiul de 
joacă pentru copii „Lumea 
lui Ţopăilă” (Complex Flora 
- Ţiglina 3) şi este organizat 
de Mariana Vieru.

Târgul este o manifes-
tare care are ca scop pro-
movarea produselor hand-
made făcute de artişti din 
Galaţi, Bucureşti, Constanţa, 
Prahova şi Rm.Sărat.

Printre standurile artişti-
lor, gălăţenii vor găsi cercei 
şi mărgele lucrate din lut, 
lemn sau pastă fimo, acce-
sorii din mătase şi tul, broşe 
fantezie, gentuţe, pahare, 
tablouri, dar şi aranjamente 
pentru masa de Paşte.

Organizatorii s-au gândit 
şi la cei care vor merge la 
târg împreună cu cei mici, 
pregătind multe surprize, 
printre care şi pictura pe 
faţă.

Intrarea va fi gratuită 
pentru vizitatori, iar cei mai 
norocoşi dintre aceştia vor 
putea câştiga la tombola 
organizată la sfârşitul expo-
ziţiei.

Expoziţia se va deschide 
pe 26 martie, la ora 11,00 şi 
se va închide pe 28 martie, 
la ora 19,00.

Târg vintage

În aceeaşi perioadă, dar 
la Scena Café, va avea loc un 
alt târg handmade şi vint-
age. Acest al doilea târg este 
organizat de Casa de Cultură 

a Sindicatelor şi de artistul 
Constance Vintilă. Acest 
târg este la a cincea ediţie şi 
îi aşteaptă pe toţi gălăţenii 
care vor cadouri unicat pen-
tru Florii şi Paşti. Felicitări şi 
bijuterii handmade, bijuterii 
unicat, suveniruri speciale 
personalizate, obiecte vin-
tage, cărţi vechi,  obiecte 
feng shui şi produse de re-
laxare, poeme cu autografe, 
sticluţe cu mesaje de iubire, 
dar şi multe alte surprize îi 
aşteaptă pe gălăţeni de pe 
26 până pe 28 martie, înce-
pând cu  ora 11,00 şi până la 
ora 20,00.

Teodora Miron

Cine merge 
la cinema?

Robert Diaconu şi 
Felicia Bujoreanu sunt cei 
doi norocoşi care vor merge 
la cinematograf săptămâna 
viitoare pentru a vedea fil-
mul „Din Paris, cu dragos-
te”, care va rula până joia 
viitoare la Cinema VIP. Îi aş-
teptăm pe câştigători la re-
dacţie, luni, după ora 11,00, 
să îşi ridice premiile.

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte 
patru DVD-uri cu filme sau 
jocuri de închiriat) oferite 
de Lord Video au fost câş-
tigate de Alex Fotache, 
Georgiana Petcu şi Costel 
Dragu. Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, după ora 11,00, pen-
tru a-şi ridica premiile. 
Concursul nostru continuă.

T.M.

24 martie24 martie

Filmul săptămânii

Inamicii 
publici

Sâmbătă, în Scena Café

Concert funk-jazz
[ Gălăţenii sunt aşteptaţi la un concert al formaţiei Blazzaj

În cinstea poeziei

Manifestare culturală 
la „V.A. Urechia”

Itinerarii de suflet

Ierihon - oraşul 
„celor o mie de palmieri”

unde Mântuitorul a parcurs cu 
post şi rugăciune cele trei ispi-
tiri pe care le-a trecut cu aju-
torul Tatălui Ceresc. Ierihonul 
mai este numit „Cetatea celor 
o mie de palmieri”, iar această  
denumire vine de la plantaţiile 
de palmieri care existau şi exis-
tă şi astăzi, deşi deşertul iudaic 
este piatră pe piatră şi doar aco-
lo unde este amenajat şi irigat 
vezi verdeaţă. În deşertul Iudeii 
şi Sinai (în Egipt) am realizat cât 
de frumoase locuri avem noi, 
românii, câtă verdeaţă, câtă via-
ţă, ce creaţie frumoasă ne-a dat 
Dumnezeu şi cât de puţin o res-
pectăm.

În vechime, în această vale 
unde este aşezat Ierihonul 
erau multe soiuri de tranda-
firi şi flori aromatice pentru 
industria parfumului. Noi însă 
am căutat la Ierihon parfu-
mul Drepteicredinţe. Am mers 
să vedem locul în care Fiul lui 
Dumnezeu-Cuvântul Întrupat 
l-a convertit pe Zaheu vameşul, 
un om bogat, care se îmbogă-
ţise şi mai mult pe seama ne-
dreptăţilor şi a birurilor pe care 
le ridica de la iudei. La Ierihon, 
Patriarhia Ortodoxă Română are 
cel mai frumos şi cel mai mare 
Centru de spiritualitate ortodoxă 
românească, o oază ce respiră 

Duhul Ortodoxiei Româneşti şi 
al Dreptei credinţe în Ţara Sfântă. 
Centru Spiritual ridicat prin ge-
nerozitatea şi multa credinţă a 
unui român ajuns în acele locuri, 
pe nume Dumitru Samoilă...

Între Vechiul 
şi Noul Testament

Ierihonul este un loc cu rezo-
nanţă atât în Vechiul Testament 
(în cărţile Numeri, Deuteronom 
şi Iosua), cât şi Noul Testament. 
Pe aici s-au nevoit Sfântul Proroc 
Ilie Tesviteanul şi Elisei care au 
transformat apa sărată a izvoru-
lui ce îşi face albie prin această 

localitate în apă potabilă, reţi-
nem din II Regi (2,4). Pe aici şi-a 
chemat contemporanii la pocă-
inţă şi Sfântul Ioan Botezătorul. 
Ierihonul a cunoscut o reală 
înflorire în epoca romană şi în 
vremea lui Irod cel Mare (37 î. 
de Hristos-4 d Hr.). Din vremea 
acestui împărat uzurpator şi a fi-
ului său Arhelau, cercetătorii au 
scos la iveală una dintre cele mai 
somptuoase clădiri descoperi-
te la Ierihon - Palatul de Iarnă. 
De altfel, în vremurile biblice, 
„Oraşul celor o mie de palmieri” 
a fost zidit şi rezidit de mai mul-
te ori, iar arheologii au scos la 
iveală şapte niveluri ale oraşului 
biblic.

Astăzi, vechiul Ierihon nu mai 
există. Cel nou este ridicat în 
apropierea celui vechi. „Prin cre-
dinţă, zidurile Ierihonului au că-
zut, după ce au fost înconjurate 
şapte zile”, ne relatează Sfântul 
Apostol Pavel (Evrei 11, 30). Pe 
ruinele vechiului oraş s-a ridicat 
oraşul „Erica”, situat la aproxi-
mativ doi kilometri de Ierihonul 
biblic. În zilele noastre există în 
aceste împrejurimi peste două-
zeci de aşezăminte monahale şi 
bisericeşti, iar pelerinii români 
caută îndeosebi câteva locuri 
sfinte de referinţă. Caută locul 
convertirii lui „Zaheu vameşul”, 
viitorul Evanghelist şi Apostol 
Matei, care a fost martor direct 
al celor propovăduite de Fiul lui 
Dumnezeu pe pământ. Ierihonul 
a intrat în atenţia pelerinilor 
dornici să păşească pe urme-
le Mântuitorului, iar acest fapt 
se datorează Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi mama sa Elena, 
care încă din veacul al IV-lea au 
pus în valoare spre neuitare şi 
acest loc sfânt.

Foto: M. Tofan Stanciu
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Închis publicului în perioada 
iernii, complexul Gospodăriilor 
Tradiţionale de la Gârboavele 
stă în conservare, sub un strat 
mai gros ori mai subţire de omăt, 
după cum a fost vremea. Tocmai 
din acest considerent, cele patru 
gospodării din lut, reprezen‑
tând zonele Corod, Măstăcani, 
Cavadineşti şi Cahul, nu vor fi 
amenajate pentru vizitare prea 
curând. 

Directorul administrativ al 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Viorel Sandu, dă asigurări 
că muzeul a trecut foarte bine 
de iarna grea din acest an. „Atât 
eu, cât şi angajaţii Secţiei de 
Cercetare mergem de două ori 
pe săptămână la Gârboavele, 
să vedem dacă totul este în or‑
dine. Şi este foarte bine”, spune 
acesta. În acest moment, o parte 
dintre exponate au fost mutate 
la sediul administrativ din mijlo‑
cul complexului de gospodării, 
altele au fost aduse la mansarda 
Centrului Cultural, pe când cele 
mai voluminoase au rămas în 
continuare la locul lor.

Investiţie în zona 
administrativă

Anul trecut, pe vremea asta, la 
Muzeul Satului de la Gârboavele, 
situaţia stătea aproape la fel. 
Gospodăriile de la marginea 
pădurii erau, ca şi acum, în grija 
unei singure persoane, e drept, 
de la o firmă specializată de 
pază. La fel, muzeul era în con‑
servare până dădea bine căldura 
afară şi se preconiza, ca şi acum, 
că vizitatorii vor intra gratuit. 
Nici atunci nu se ştia dacă se vor 
face investiţii sau reamenajări la 
casele tradiţionale (şi nici nu s‑au 
făcut), deşi etnografii au atras 
atenţia că ar fi nevoie. Pentru 
că nu există încă o organigramă 
aprobată cu personalul muze‑
ului, şi în acest an tot angajaţii 
Centrului Cultural îi vor primi pe 
vizitatori. 

Totuşi, în acest an, la comple‑
xul de la Gârboavele se inves‑
teşte consistent. În bugetul pe 
2010, Consiliul Judeţean a alocat 
100 de mii de lei (un miliard de 
lei vechi) pentru lucrările com‑

Pe Gheorghe Doja
Expirate, dar încă vizibile

O patrulă a Secţiei 2 l‑a prins în trafic, pe strada Gheorghe Doja, 
pe gălăţeanul Mihăiţă A., de 34 ani. Bărbatul îşi conducea maşina cu 
număr de înmatriculare provizoriu, expirat din 22 octombrie 2009, 
drept pentru care i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Nimic nu le scapă…
Molozari de container

Costel I., 35 ani, din comuna Folteşti şi gălăţeanul Ciprian F., de 33 
ani, au fost văzuţi de poliţiştii comunitari pe când depozitau o mare 
cantitate de moloz la containerul pentru gunoi menajer, de pe strada 
Alexandru Davila. Cei doi au fost sancţionaţi cu 300 lei, fiecare.  

Elena Parapiru

Flash Poliţie

Un an de 
nebunii 
financiare
Întârzieri 
nejustificate

Gălăţenii Aurelian P., 
de 44 ani, şi Valerica P., de 
42 ani, sunt urmăriţi penal 
de către ofiţerii SIF, pentru 
evaziune fiscală. În calitate 
de administratori ai unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, cei doi nu au virat în 
termen de 30 de zile de la 
scadenţă, impozitele şi con‑
tribuţiile cu reţinere la sursă 
datorate de societate, sca‑
dente în perioada martie 
2008 ‑ septembrie 2009, în 
valoare totală de 7.550 lei.                                             

În industria 
fashion
Arădean 
urmărit penal

Ofiţerii SIF au început 
urmărirea penală împotriva 
lui Alexandru Ioan L., de 30 
ani, din Arad, pentru înşelă‑
ciune. Ca administrator al 
unei societăţi comerciale 
din Arad, societate comer‑
cială care are ca obiect de 
activitate „comerţ cu ridica‑
ta al îmbrăcămintei şi încăl‑
ţămintei”, bărbatul i‑a indus 
în eroare pe reprezentanţii 
unei societăţi comerciale 
din Galaţi. Astfel, omul nu 
a achitat produsele achiziţi‑
onate, în valoare de 34.100 
lei, pentru care a fost emis 
un bilet la ordin, în lipsa dis‑
ponibilului bancar.

Elena Parapiru

Tecuci 
Beţivăneală 
la volan

O patrulă a Poliţiei 
Tecuci l‑a prins pe bucu‑
reşteanul Georgel P., de 
40 ani, care, băut fiind, 
îşi conducea maşina pe 
Aleea Teilor din locali‑
tate. Bărbatul a fost tes‑
tat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind de 1,20 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat.

Elena Parapiru

Gospodăriile ar urma să se deschisă în jurul datei de 1 Mai

La Gârboavele, în aşteptarea centralei pe gaze

Muzeul Satului 
s-a conservat sub zăpadă

[ În 2010, Consiliul Judeţean a alocat un miliard de lei vechi 
pentru racordarea la conducta de gaze şi montarea unei 

centrale termice la sediul administrativ al muzeului

plexe ce presupun şi racorda‑
rea la reţeaua de gaze din zonă, 
după cum ne‑a declarat Aurelia 
Bogatu‑Matei, responsabil re‑
laţii mass‑media de la Centrul 
Cultural. O centrală ar urma să fie 
montată la sediul administrativ 
din centrul muzeului în aer liber, 
dar responsabilul cu mass‑media 
nu ne‑a putut preciza dacă prin 

acelaşi sistem vor fi încălzite, pe 
timp de iarnă, şi căsuţele tradiţi‑
onale.

Mai activi în 2010?

Reprezentanţii Centrului 
Cultu ral declară că, în acest an, in‑
tenţionează să promoveze intens 
muzeul. Astfel, în acest loc se vor 

ţine lecţii deschise cu elevii, se vor 
derula manifestări cu participare 
internaţională şi vor fi găzduiţi cât 
mai des meşterii populari. În con‑
tinuare, însă Centrul Cultural, dar 
şi Consiliul Judeţean, ar trebui să 
caute o soluţie pentru facilitarea 
accesului în zona muzeului şi a 
Grădinii Zoologice a celor care nu 
dispun de maşină personală. 
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Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Cine spune că e mai simplu să furi?
Hoţii gospodari de la Cuca

Poliţiştii din comuna Cuca i‑au identificat pe localnicii Viorel 
O., Dimofte F., ambii de 17 ani şi Sorin G., de 21 ani, toţi din Cuca. 
Aceştia, în noaptea de 18 spre 19 februarie au furat din curtea caselor 
Dumitrei A., de 65 ani şi Zamfirei D., de 67 ani, 45 de păsări, 600 de 
kilograme de porumb, o nicovală, o drujbă şi o bormaşină. Cei trei 
băieţi au dosare penale, fiind cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Capitala 
învăţăceilor 
de la turism
 şi comerţ
Galaţiul ‑ 
gazdă 
pentru 
concursul 
pe meserii

Cei mai buni elevi din 
ţară de la şcolile de arte 
şi meserii în domeniul ali‑
mentaţiei publice, turis‑
mului, industriei alimen‑
tare şi comerţului se vor 
afla la Galaţi în perioada 
7‑10 aprilie, când se va 
desfăşura faza naţională 
a concursului pe mese‑
rii la aceste specializări. 
Instituţii organizatoare 
vor fi Colegiul Economic 
„V. Madgearu”, Colegiul 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” şi 
Colegiul de Alimentaţie 
Publică şi Turism „D. 
Moţoc”. 

R. A. P.  

La Casa 
Corpului 
Didactic
Eco‑şcolile, 
la masa 
rotundă

Reprezentanţii şco‑
lilor sau alte persoane 
interesate sunt invitaţi 
să participe, sâmbătă, la 
Casa Corpului Didactic 
(CCD) Galaţi, la o masă 
rotundă pe teme de eco‑
logie. 

Or ganizată de Centrul 
Carpato‑Danubian de 
Geoecologie, Inspec‑
toratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, Şcoala Gimnazială 
Nr. 2 Galaţi şi CCD, mani‑
festarea „Ecologişti cu 
experienţă ‑ Ecologişti la 
început de drum” are loc 
începând cu ora 10,30. 

Şcolile implicate 
în activităţile de gen 
vor împărtăşi din ex‑
perienţa lor, iar spe‑
cialiştii vor prezenta 
programul „Educaţia 
pentru Mediu”, coor‑
donate de Centrul‑Car‑
pato‑Danubian de 
Ecoecologie. 

C.S.Carp

Torturi cu dedicaţie pen‑
tru sărbătorita zilei, Poezia, 
dar şi mult blues, marca Mike 
Godoroja & Blue Spirit. Acesta 
este „Meniul poetic” pe care 
Centrul Cultural vi‑l propune 
duminică seara, de la ora 19,00, 
la Hotel Mercur (lângă Palatul 
Navigaţiei), la petrecerea organi‑
zată de Ziua Mondială a Poeziei. 
Iniţiativa originală va aduce la 
Galaţi şi poeţi din alte oraşe, in‑
vitaţi să deguste o felie de tort 
şi de poezie. Iubitorii de versuri, 
dar şi de delicatese dulci marca 
Chip şi Dale, trebuie să ştie că pe 
zece torturi vor fi scanate poeme 
ale unor poeţi români din gene‑
raţii şi geografii literare diferite: 
Andra Rotaru, Cornelia Maria 
Savu, Florina Zaharia, Dan Mircea 
Cipariu, Traian T. Coşovei, Gellu 

Arta şi francofonia strâng la‑
olaltă oameni diferiţi. Aşa s‑a 
întâmplat şi ieri, la spectaco‑
lul organizat la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”, o manifestare ce 

tinde să devină o tradiţie, pri‑
lejuită de Ziua Internaţională a 
Francofoniei. Au celebrat aceas‑
tă zi nu numai elevi de toate 
vârstele, care au urcat pe mica 

Primarul Constanţei, Radu 
Mazăre, a ajuns zilele trecute în 
oraşul nostru, nu atras de vreo 
trupă de dans exotic şi nici cu 
scopul de a ne învăţa cum să 
exploatăm turistic prezenţa pal‑
mierilor la Galaţi. Afaceri juridice 
l‑au mânat pe excentricul edil 
spre colinele Covurluiului. Mai 
exact, este vorba despre dosarul 
1120/36/2009, care priveşte o po‑
sibilă situaţie de incompatibilita‑

te a primarului Mazăre, sesizată 
de către Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI). Procesul se ju‑
decă la Galaţi după ce reprezen‑
tanţii legali ai Agenţiei au cerut 
strămutarea de la Curtea de Apel 
Constanţa către instanţa similară 
din Galaţi, invocând notorietatea 
şi influenţa pe care ar putea‑o 
avea primarul constănţean. În 
urmă cu două zile a avut loc pri‑
mul termen din acest dosar, însă 

cum era de aşteptat, edilul a ce‑
rut un nou termen de judecată 
pentru a‑şi putea alege un apă‑
rător, în vreme ce reprezentan‑
ţii ANI au depus o întâmpinare, 
după cum ne‑a precizat purtă‑
torul de cuvânt al Curţii de Apel 
Galaţi, Irina Boldea. Urmează ca 
un nou termen să se judece pe 
20 aprile. Vom reveni cu informa‑
ţii despre acest caz. 

Tudor Neacşu

Turism juridic

Primarul Mazăre, judecat la Galaţi 

„Carnavalul animalelor” a deschis spectacolul de la Liceul „D. Cuclin”

Spectacol la Liceul de Artă

Artă pentru francofonie
scenă cântând sau interpretând, 
dar şi invitaţii lor, profesori, pă‑
rinţi, reprezentanţi ai Bibliotecii 
„Eugène Ionesco” şi chiar vor‑
bitori nativi de franceză. S‑au 
bucurat să retrăiască atmosfera 
autentică dintr‑o şcoală şi cadre 
didactice universitare, în public 
aflându‑se, ca invitate, şi profe‑
soarele Sofia Dima şi Angelica 
Vîlcu, de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 

Spectacolul „Artă pentru 
francofonie” a fost organizat 
de profesoarele Adriana Călin 
şi Ana‑Larisa Pelin, care i‑au în‑
drumat pe elevii Liceului de Artă 
„D. Cuclin”. Un aport important 
la realizarea spectacolului cul‑
tural‑artistic l‑au avut şi elevii 
de la colegiile naţionale „Mihail 
Kogălniceau” (prof. Rodica Bîra) 
şi „Alexandru Ioan Cuza” (prof. 
Monica Pintilie) şi de la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” Bereşti (prof. 
Iulia Hotnog).

Text şi foto: Cristina S. Carp

Unul dintre cele zece torturi 
inscripţionate cu cerneală 

comestibilă va arăta exact ca în 
imagine

Duminică seara, meniu poetic

Versuri scrise cu 
cerneală comestibilă

Dorian, Şerban Foarţă, Bogdan 
O. Popescu, A. G. Secară, Robert 
Şerban. Pentru ca publicul să le 
poată savura în întregime, cele 
zece prăjituri imense au fost im‑
primate cu cerneală comestibilă, 
pe coli de napolitane.

„Vrem să arătăm că de Ziua 
Mondială a Poeziei – pe care o 
sărbătorim prin Blues Poems 
– ne putem hrăni din poezie şi 
spiritual, şi sufleteşte şi chiar tru‑
peşte”, a transmis, prin Centrul 
Cultural, Dan Mircea Cipariu, 
preşedintele secţiei Poezie a 
Asociaţiei Scriitorilor Bucureşti, 
care se va afla duminică seara 
la Galaţi. El a mai spus: „Nu în‑
tâmplător o sărbătorim la Galaţi. 
Aici am găsit o Dunăre de trăiri 
şi sentimente în care chiar şi cel 
cu inima de piatră poate intra şi 
se poate petrece pentru a găsi 
luminile din adâncuri”. Mijke 
Godoraja va susţine un concert 
special creat pentru acest eve‑
niment şi a avertizat publicul că 
„Blues Poems” se adresează ori‑
cărui doritor de „altceva”. În fine, 
Florina Zaharia, şefa Serviciului 
Editură de la Centrul Cultural, 
gazda serii de duminică şi iniţia‑
toarea proiectului „Blues Poems. 
O felie de poezie”, ne‑a declarat 
că îi aşteaptă pe gălăţeni la o 
seară „în care marţipanul şi friş‑
ca devin texte calde, plăcute la 
gust, care vor ajunge în adevăra‑
tul stomac al inimii”.

Un astfel de meniu original 
costă 20 de lei, iar invitaţiile 
se găsesc la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, de pe str. 
Domnească. 

C.S.Carp

Oroarea roz

1889, cu un veac adică înain‑
te de Revoluţia din decembrie: 
este anul trecut pe frontispiciul 
unei clădiri vechi de pe strada 
Eroilor, fostă strada Codreanu 
(după numele avocatului Emil 
Codreanu, primar 1927‑`28, 
1931‑`32). La numărul 5. Nu 
este chiar o clădire de patri‑
moniu, dar este într‑o zonă de 
rezervaţie de arhitectură isto‑
rică. Şi este pe jumătate… roz! 
Plus că are termopane vizibile! 
Cum, desigur, nu era acum un 
veac! Proprietarul, gospodar, 
a vrut să facă şi el un lucru 
bun, reabilitând, desigur, cu o 
groază de bani, clădirea. Căci o 
mulţime de vechi clădiri de stat 
sau particulare se ruinează din 
lipsă de fonduri. 

Iadul e pavat cu bune inten‑
ţii!  Deja faţada şi o parte din alt 
perete de la nr. 5 sunt… roz! Or, 
legislaţia nu te lasă să schimbi 
cum vrei faţada într‑o astfel de 
zonă, s‑o faci în dungi sau să 
pictezi sirene pe ea. Direcţia 
pentru Cultură are de furcă 
cu simpatica de altfel corabie 
de lemn cu piratul aferent, al‑
toită pe o veche clădire de pe 
Domnească… Iar necunoaşte‑
rea legii, se ştie, nu te absolvă 
de păcate. Sigur, acum câţiva 
ani s‑a comentat mult pe mar‑
ginea culorii roz a pereţilor de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, culoare care urma să se mai 
închidă, aşa cum s‑a şi întâm‑
plat, şi avea în plus stucatură au‑
rie. Cam roz a fost şi s‑a închis şi 
Direcţia de Dezvoltare Regională 
a Consiliului Judeţului, care a 
fost vopsit în galben‑citron… 
Dar asta a fost mai demult şi cu 
autorizaţii în regulă…

Culoare şi lege

Vechea 
stradă 

Codreanu, 
pe afişul 

Festivalului 
de Teatrului 

„Gulliver”

Lansare de carte
Dana Potorac‑
„Cronica 
de cafea”

De Ziua Mondială 
a Francofoniei
Curierului lui 
Constantin Frosin, 
un omagiu  

Revista trimestrială „Le 
Courrier International de la 
Francophilie” (nr. 19, trimes‑
trul I), editată sub direcţiu‑
nea cunoscutului francofon 
Constantin Frosin,  este des‑
chisă de două personalităţi de 
la Sorbona, Jean Cluzel, cu ar‑
ticolul „În serviciul limbii noas‑
tre” şi  Pierre Brunel, cu „Figuri 
ale francofoniei”.  Opiniile celor 
doi sunt cu atât mai relevante 
cu cât, ca în fiecare an, la 20 
martie se sărbătoreşte Ziua 
Internaţională a Francofoniei. 
„Este acelaşi lucru să traduci 
un scriitor sau o scriitoare?” 
este titlul eseului semnat de 
Francoise Wuilmart. „Poezia 
este făcută pentru a cânta în‑
treaga existenţă”, afirmă Ivan 
Gobry, iar Paul Bazin se încu‑
metă să răspundă la întreba‑
rea fundamentală „Ce este 
omul?”. O altă personalitate 
culturală franceză, Jean‑Paul 
Gavard‑Perret, dedică eseul 
„George Banu: dincolo de zi‑
duri” regizorului şi omului de 
teatru român realizat la Paris.  
O „Introducere în limbile evre‑
ilor” oferă francofonul Yair 
Biran. Din lumea arabă, Jalel 
El Gharbi semnează „Poetul 
din Ardeni”, un omagiu lui Nic 
Klecker, iar Rabia Redouante, 
de la Universitatea Montclaire 
din SUA, analizează semnifi‑
caţiile multiple ale unei tragi‑
comedii semnate de Ahmed 
Beroho. Revista mai oferă o 
selecţie de poeme, sub sem‑
năturile francofonilor Andree 
Christensen, Jacqes Flamand, 
Giovanni Dotoli, Yves‑Fred 
Boisset, Olivier Furon, Laurent 
Fels. Un studiu de valoare 
istorică şi documentară deo‑
sebită semnează Jacqueline 
Mavracordato sub titlul „Origi‑
nile Mavrocordaţilor”, cu sub‑
linierea rolului pe care aceştia 
l‑au jucat în istoria românilor. 
Pe lângă articolele semnate 
de reprezentanţi de frunte ai 
francofoniei din întreaga lume, 
ca în fiecare număr al revistei 
sale, Constantin Frosin publică 
şi scriitori români, în propria 
traducere.  Printre aceştia, gă‑
lăţeanul George Lateş publică 
„S‑a găsit, în sfârşit, traducă‑
torul lui Caragiale”, în timp 
ce Ion Dur propune „Cioran, 
ambiguitatea  eului epistolar”. 
Cu „Suveranitatea naţională 
şi cetăţenia europeană” vine 
Ion Humă, iar Simona Frosin 
cu „Metamorfoze”. Mai este 
publicat scriitorul gălăţean 
Săndel Dumitru, cu câteva 
consideraţii istorice, precum 
şi Cezara Humă, cu „Aspecte 
sintetice în opera critică a lui 
Mircea Eliade”. 

Ion Manea

O casă de epocă, vopsită roz
[ Direcţia de Cultură a sesizat cazul Primăriei [  Lucrările au fost stopate 
[ Nu poţi să faci orice nici pe banii tăi! [  Chiar dacă vrei să faci bine... 
[ Intervenţia fără aviz reprezintă infracţiune! [ Mulţi nu ştiu ce obligaţii au

Acţiunea „Jos vopseaua!”

 Un cititor căruia îi pasă de 
cum arată oraşul ne‑a sunat ca 
să ne semnaleze că pe strada 
Eroilor nr. 5 se întâmplă o ciu‑
dăţenie. Într‑adevăr, am văzut 
schelele ridicate şi culoarea, ca 
de lenjerie intimă, aşternută. 
Am luat legătura cu Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi şi am 
aflat, de la consilierul cultural 
Marius Mitrof, care s‑a ocupat 
de acest caz, că acţiunea împo‑
triva culorii a început, dar nu s‑a 
terminat. Ansamblului urbanis‑
tic strada Eroilor face parte din 
zona de protecţie a ansamblului 
urbanistic strada Domnească şi 
deci nicio clădire de aici, chiar 
dacă nu are o valoare arhitecto‑
nică sau istorică care s‑o treacă 
pe lista monumentelor istorice 
şi de arhitectură, cum este cazul 
clădirii de pe Eroilor, nu poate 
suferi modificări fără aprobări 
speciale – o să vedem în ce fel. 
În plus, potrivit legislaţiei, se 
ţine cont şi de faptul că este în 
apropierea clădirii Consiliului 
Judeţului Galaţi şi chiar a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Sigur, se pot face reabilitări, sunt 
chiar de dorit, proprietarul este 
stăpân pe casa lui, dar trebuie să 
ceară mai întâi autorizare. Este 
de altfel o practică internaţiona‑
lă care vizează zonele citadine 
importante. Dar uneori propri‑
etarii lucrează atât de repede, 
modificând în stil tâmpit faţade 
istorice, încât refacerea e dificilă 
dacă nu există fotografii care să 
arate cum era înainte. Cei de la 
Primărie s‑au blocat de mai mul‑
te ori astfel, ne‑a spus consilie‑
rul cultural. Întâmplarea face că 
în acest caz există o fotografie 
foarte recentă: „Dumnezeu m‑a 
luminat ‑ am fotografiat clădirea 
cu vreo două săptămâni înainte 
de începerea lucrărilor”, ne‑a 

prietarul trebuie să plătească să 
i se facă un proiect, pentru ca 
să obţină apoi un certificat de 
urbanism de la Primărie. I se va 
indica exact ce trebuie să facă 
– de pildă ce culoare trebuie să 
aibă faţada după reabilitare – de 
către Comisia zonală a monu‑
mentelor istorice, comisie care 
păstoreşte peste patru judeţe. 
Paranteză: din aceasta fac parte 
şi doi specialişti gălăţeni ‑ arhi‑
tectul şef al Consiliului Judeţului 
Galaţi, Mărioara Dumitrescu, 
şi inginerul Octavian Coşovliu, 
specialist în consolidarea clădiri‑
lor. Comisia poate propune chiar 
câteva variante de culori…   

Atenţie: intervenţia fără aviz 
se consideră infracţiune şi se 
sancţionează astfel! 

Morala 

Om bun, dacă moşteneşti 
sau, Doamne fereşte, cumperi 
o clădire de patrimoniu sau din‑
tr‑o astfel de rezervaţie istorică 
sau de arhitectură, gândeşte‑te 
de două ori dacă vei avea bani 
s‑o întreţii sau o laşi altuia care 
are…    

spus consilierul Mitrof. Intenţia 
sa fusese tocmai aceea de a dis‑
pune de o bancă de date foto 
despre asemenea clădiri, deşi, 
potrivit legii, Direcţia nu are ast‑
fel de atribuţiuni. 

Circuitul sesizărilor

Direcţia pentru Cultură a ob‑
servat lucrarea şi a sesizat, pe 8 
ianuarie, Primăria, trimiţând şi un 
documentar, inclusiv fotografic. 
Primăria l‑a notificat la rândul său, 
pe 9 februarie, pe proprietarul clă‑
dirii, să intre în legalitate. Lucrările 
s‑au oprit, dar nu sunt semne că 
s‑ar debloca încă  situaţia: după 
lege, în termen de 30 de zile (deci 

se poate şi mai repede), proprieta‑
rul trebuie „să demareze” procedu‑
rile de intrare în legalitate. Legea 
442/2001 este cam neclară aici, 
admite consilierul, care are şi alte 
câteva propuneri de îmbunătăţire 
a acesteia. De pildă, dacă o clădi‑
re este pe proprietatea cuiva, nu 
poţi să intri să faci constatări fără 
voia proprietarului. Consilierului i 
s‑a întâmplat la începutul carierei 
să fie invitat în curte de proprietar 
care, sfătuit apoi de alţii, să pretin‑
dă că s‑a intrat abuziv.

La comisie

Practic, pentru a‑şi repara/
înfrumuseţa casa „istorică”, pro‑

Al treilea volum de versuri al 
Danei Potorac va fi lansat sâm‑
bătă, 20 martie, ora 16,00, la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. 
„Prin «Cronica de cafea», Dana 
Potorac îndrăzneşte să spună 
că te poţi salva de la moartea 
zilnică prin iubire şi credinţă în 
adevăr. Fiecare poem al ei e un 
mic tratat de sinceritate despre 
jocul existenţei, în care trebuie 
să te reinventezi la nesfârşit, 
pentru a‑ţi descoperi adevă‑
rul propriei fiinţe”, spune de‑
spre volum Viorel Ştefănescu. 
Cartea a apărut la Editura 
„Fundaţia Culturală Antares”.

V.L.

„Le Courrier 
International de 
la Francophilie” 

nr. 19

Clădirea de pe Eroilor 5, cu fasonul „îngheţat”
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Sportivi şi sportive din 62 de 
ţări europene şi‑au dat întâlnire, 
zilele acestea, la Belgrad. În capi‑
tala Serbiei au avut loc, timp de 
trei zile, întrecerile Campionatului 
Mondial de Karate Tradiţional 
Fudokan (de stil). 

Din delegaţia  ţării noastre au 
făcut parte şi câţiva sportivi de 
la Karate Club Galaţi (preşedin‑
te Nicolae Mărăndici). Trei dintre 
aceştia au avut evoluţii excelente, 
cucerind nu mai puţin de şapte 
medalii! 

Astfel, la categoria cadeţi, 
Ioana Dumitru a urcat de patru ani 
pe podiumul de premiere. Ea a cu‑
cerit medalia de argint la kumite 
individual şi trei medalii de bronz: 
la fuku‑go, kogo echipe şi kumite 
echipe. Celelalte două karateka au 
concurat la categoria copii I şi copii 

III: Andreea Bureschi ‑ argint la ku‑
mite individual, iar Cristina Petcu 
‑ două medalii de bronz: la kata 
individual şi kumite individual.

De notat că Galaţiul a mai avut 
doi reprezentanţi – Elena Gâscă şi 
Alexandru Muraru, transferaţi la 
alte cluburi. 

Printre oficialii prezenţi la 
Belgrad s‑au aflat şi arbitrii interna‑
ţionali Gabriela Ionete Ciubucciu 
şi Nicolae Mărăndici. 

[ Duminică, 21 martie, la Sala 
Sporturilor “Siderurgistul” va 
avea loc Campionatul Naţional de 
Karate Tradiţional pentru copii ‑ 
zona Moldova. Cu această ocazie 
spectatorii prezenţi le vor putea 
admira şi pe recentele medalia‑
te la Campionatul Mondial de la 
Belgrad. 

Gh. Arsenie

[ Etapa a 22‑a a primei ligi a 
fost favorabilă echipei Dinamo, 
care, cu victoria de 2‑0 asupra 
eternei rivale Steaua, a urcat pe 
locul IV, la numai două puncte de 
lider. Marcatorii golurilor: Alexe 
şi Andrei Cristea.

Bun arbitrajul bucureşteanu‑
lui Alexandru Tudor.

[ Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate marţi şi miercuri: FC 
Braşov Internaţional Curtea de 
Argeş 1‑2, Pandurii – Ceahlăul 
0‑0, Gloria Bistriţa – Craiova 
2‑1 şi Gaz Metan – CFR Cluj 
0‑0.   

[ Etapa a continuat ieri cu 
alte patru jocuri:

FC Timişoara – Unirea Alba 
Iulia 6‑0. La pauză era deja 
3‑0, misiunea bănăţenilor fi‑
ind extrem de facilă la reluare. 
Finalmente s‑a ajuns la un scor 
de tenis! Marcatori: Magera‑2, 
Kozak, Mera, Goga şi Mansour.

Arbitru – Georgian Ionescu, 
din Buzău.

[ Poli Iaşi – FC Vaslui 1‑3. Net 
superiori, vasluienii s‑au impus 
în derbiul moldav. Autorii golu‑
rilor: Păun (care în min.82 a fost 
şi eliminat), respectiv, Wesley – 2 
şi Costly.

A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan. 

[ Unirea Urziceni – Oţelul 
0‑0. Un punct obţinut în fieful 

Timp de trei zile, 
la Buzău
Faza 
interjudeţeană 
la minivolei

Astăzi debutează, în 
Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău, me‑
ciurile primului turneu 
din faza interjudeţeană a 
Campionatului Naţional de 
minivolei. Timp de trei zile, 
şase echipe se vor întrece 
cu ardoare pentru califi‑
carea în faza următoare a 
competiţiei naţionale, unde 
vor ajunge doar primele 
două clasate. Aceste echipe 
sunt CSU Metal I şi II Galaţi, 
CSS Rm. Sărat, CSS „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu”, CSS 
Buzău şi LPS CSS Focşani.

Gălăţencele vor aborda 
jocurile cu următoarele lo‑
turi de jucătoare: Florina 
Ciobanu, Gabriela Drăgan, 
Miruna Năstase, Andreea 
Gheorghi, Alisa David, 
Beatrice Burlui, Georgiana 
Drujescu, Andra Voicu, 
Alexandra Munteanu, 
Andreea Ţâru, Anca 
Mocanu şi Andreea Iftene 
(echipa I – antrenor Irina 
Deju), respectiv Ana Maria 
Creţu, Cătălina Scutaru, 
Ana Maria Arghir, Ana 
Maria Dumitraşcu, Bianca 
Baranga, Simona Sofrone, 
Andreea Tănăsescu, Violeta 
Stan, Oana Sima, Simona 
Dumitrache, Laura Neagu 
şi Andreea Chiriac (echi‑
pa a II‑a, antrenori Neluţa 
Apostu şi Ileana Berdilă). 

Gh. A.

Atmosferă 
încinsă 
la CSU Metal!

Chiar dacă în anumite 
momente s‑a crezut că situ‑
aţia de la CSU Metal s‑a de‑
tensionat, iată că miercuri 
a apărut o nouă răbufnire. 
Datorită problemelor finan‑
ciare care dăinuie de mai 
multă vreme, prima garni‑
tură  a clubului a refuzat să 
intre pe teren în meciul cu 
Penicilina Iaşi, din penul‑
tima etapă a Diviziei A1. În 
aceste condiţii, ieşencelor 
le‑a fost opusă echipa de 
cadete (jucătoare de doar 
15‑16 ani). În mod firesc, vic‑
toria a revenit oaspetelor, la 
scorul de 3‑0, care învinse‑
seră şi în turul campionatu‑
lui, cu acelaşi scor! Ce este 
mai neplăcut este faptul că 
la meci nu a venit nici an‑
trenorul Zoran Terzici, care 
a efectuat un antrenament 
cu echipa mare în cursul 
serii (după meciul cu ieşen‑
cele)!

Abordat de noi, tehnicia‑
nul sârb ne‑a declarat: „Nu 
vã pot spune nimic despre 
ce s‑a întâmplat astăzi şi 
nici despre ce va fi în viitor. 
Sunt restanţe financiare şi, 
din păcate,  nu am mai pu‑
tut lua legătura cu patronul 
echipei de foarte multă 
vreme”, a declarat Zoran 
Terzici.

La rândul său, Daniel 
Banu, antrenorul echipei 
Penicilina Iaşi, a declarat că 
regretă situaţia în care se 
află formaţia gălăţeană. „Îmi 
pare sincer rău de situaţia 
în care se aflã CSU Metal. 
E cea mai bună echipă din 
România şi e păcat ce se 
întâmplă. Sper să poată de‑
păşi cât mai repede această 
situaţie neplăcută”.

[ Ultima etapă înaintea 
turneului play‑off a actua‑
lului campionat se va desfă‑
şura duminică, după urmă‑
torul program: Ştiinţa Bacău 
– CSU Metal (arbitrii: Florin 
Dragomir şi Bogdan Stoica 
– Bucureşti), Penicilina 
Iaşi – CSM Sibiu, SCM 
Universitatea Craiova – CSU 
Medicina Tg. Mureş, Unic 
Piatra Neamţ – Dinamo, IOR 
Bucureşti – „U” Cluj şi Tomis 
Constanţa – CSM Focşani. 

Gh. Arsenie 

Se reiau 
meciurile de 
fotbal din Liga 
a II‑a şi a III‑a

[ Astăzi, în Liga a III‑a 
de fotbal, Oţelul II întâlneş‑
te pe Rapid CFR Suceava 
(Stadionul „Siderurgistul”, 
ora 15,00). Meciul va fi ar‑
bitrat de vasluianul Mihai 
Harabagiu.

FCM Dunărea II va juca 
la CF Brăila (arbitru – Iulian 
Andronache, Bârlad), iar 
Politehnica se va deplasa 
la Pambac Bacău (arbitru – 
George Brânzoi, Botoşani).

[ Câţiva gălăţeni vor 
oficia la meciuri contând 
pentru eşalonul al trei‑
lea: Viorel Cumpănici – 
observator la jocul CSM 
Focşani – Willy Bacău, 
Marian Carp – observa‑
tor la Viitorul Ianca – CS 
Viscofil, Mihai Păiş – obser‑
vator la Juventus Bucureşti 
– CSM Târgovişte, în timp 
de brigada de arbitri Florin 
Macovei, Florin Vişan şi 
Lucian Lupoae va con‑
duce întâlnirea Chimia 
Brazi – Victoria Adunaţii 
Copăceni.

[ Mâine, FCM Dunărea 
Galaţi (Liga a II‑a) va primi 
replica Tricolorului Breaza, 
în cadrul etapei a XX‑a. Va 
arbitra Ciprian Amarandei 
(Vaslui). 

[ Juniorii republi‑
cani vor susţine duminică 
meciurile etapei a 17‑a. 
Iată programul jocurilor 
echipelor noastre: FCM 
Dunărea – CF Brăila, LPS 
– Delta Tulcea şi Gloria 
Buzău – Politehnica.

[ Astăzi sunt progra‑
mate întreceri de tetrat‑
lon, în cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar. Întrecerile sunt găz‑
duite de Sala de atletism şi 
Stadionul „Dunărea”.

[ La Arena de box 
(strada Mihai Bravu) vor 
avea loc mâine întreceri 
de haltere dotate cu „Cupa 
Mărţişorului”. Competiţia 
este rezervată sportivilor 
de la categoria copii.

[ Mâine, în cadrul 
Diviziei B de baschet mas‑
culin, CSU Galaţi primeşte 
vizita echipei Politehnica 
Iaşi (ora 12,30 – Sala 
„LPS”).

[ Handbalistele de 
la Oţelul vor juca în acest 
weekend în deplasare, cu 
Tomis Constanţa, în timp 
ce băieţii de la CSU vor 
evolua pe teren propriu, 
în compania celor de la 
Universitatea Bucovina II 
Suceava. 

[ Miercuri, 31 mar‑
tie va începe un nou curs 
pentru arbitrii de fotbal 
– în Galaţi şi Tecuci. Se 
pot înscrie tineri cu vâr‑
ste cuprinse între 16‑25 
ani. Cursul va dura trei 
luni, de două ori pe săp‑
tămână (lunea şi joia, ora 
17,00), la sediul AJF, res‑
pectiv, la Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci. Relaţii su‑
plimentare la telefoanele: 
0236414007, 0744616184 şi 
0744647193.

Gh. Arsenie

Andreea Cristina Mitu (Clubul Sportiv Municipal Dunărea Galaţi) 
a câştigat primul turneu Futures Antalya (Turcia), clasându‑se pe 
primul  loc în proba de dublu, alături de Diana Enache. Româncele 
au învins, în finala turneului de tenis cu premii în valoare de 10.000 
dolari, cuplul italian Evelyn ‑ Julia Mayr cu 6‑7(3), 6‑1, 11‑9. În tururile 
anterioare, Andreea şi Diana  au trecut de Hermengildo/Benvenetto 
(Brazilia/Argentina) cu 6‑3,6‑3 şi de conaţionalele lor Dabija/Hîncu cu 
7‑6(3),4‑1,abd.

În această săptămână, Mitu joacă în al doilea turneu Futures 
Turcia, tot la Antalya.

Gh.A.

[ SUCCES. Perechea Horia 
Tecău/Ilija Bozoljaci (România/
Serbia) s‑a calificat, ieri, în semifina‑
lele probei de dublu din cadrul tur‑
neului challenger de la Marrakech 
(Maroc), dotat cu premii în valoare 
totală de 106.500 de dolari. Tecău 
şi colegul său au învins perechea 
Daniele Bracciali/Jonathan Erlich 
(Italia/Israel): 6‑3, 7‑5.

[ PLUTON. Sportiva Laura 
Văleanu s‑a clasat pe locul 14 în 
proba de slalom uriaş, în cadrul 
Jocurilor Paralimpice de iarnă de 
la Vancouver, medalia de aur fiind 
câştigată de canadianca Lauren 
Woolstencroft. Românca în vârstă 
de 19 ani a fost a 23‑a sportivă de 
pe grila de start, iar după prima 
manşă a ocupat locul 15.

[ DEMISIE. Federaţia Britanică 
de Tenis a anunţat, ieri, că John 

Lloyd, căpitanul echipei de Cupa 
Davis, a demisionat, la zece zile 
după înfrângerea umilitoare în 
faţa Lituaniei, informează AFP. 
Numele succesorului lui Lloyd nu 
a fost anunţat, iar fostul jucător 

Greg Rusedski a afirmat recent că 
nu este interesat de acest post.

[ FORFAIT. Jucătoarele ruse 
de tenis Maria Şarapova şi Dinara 
Safina nu vor evolua la turneul de 
la Miami, care începe săptămâna 
viitoare, au anunţat organizatorii 
într‑un comunicat, informează 

AFP. Şarapova va lipsi din circuit 
între trei şi şase săptămâni, din 
cauza unei contuzii la cotul drept, 
iar Safina a suferit o accidentare la 
spate.

[ ACCIDENTARE. Rugbistul 

român al echipei Montauban, 
Bogdan Bălan, a suferit o ruptură 
la tendonul lui Ahile şi va fi supus 
unei intervenţii chirurgicale, ur‑
mând să fie indisponibil până la fi‑
nalul sezonului, informează www.
ladepeche.fr. Bălan s‑a accidentat 
la meciul cu Racing Métro 92, fiind 

scos cu targa de pe teren.
[ PLAN. Federaţia Română de 

Baschet a anunţat, ieri, datele de 
desfăşurare şi ordinea jocurilor 
din play‑off‑ul Diviziei A la baschet 
masculin. Potrivit anunţului FRB, 

sferturile de finală şi semifinale‑
le se vor juca în sistemul “cel mai 
bun din cinci meciuri”, iar finala, 
în sistemul “cel mai bun din şapte 
meciuri”, la fel ca acum două se‑
zoane.

[ RESTANŢĂ. Campioana 
României la baschet feminin, MCM 

Târgovişte, a învins, ieri, pe teren 
propriu, formaţia Rapid Bucureşti: 
scor 89‑54 (50‑26), într‑un meci 
res tant din prima etapă a grupei 
A1 şi a urcat pe locul doi în clasa‑
ment. Sâmbătă se va juca prima 
etapă a returului din ambele gru‑
pe valorice, A1 şi A2.

[ PARTAJ. Proprietarul drep‑
turilor comerciale ale Formulei 1, 
Bernie Ecclestone, va trebui să‑i 
plătească fostei sale soţii, Slavica 
Radici, suma de 670 de milioane 
de euro, potrivit acordului de di‑
vorţ semnat după o căsnicie de 24 
de ani, informează cotidianul As. 
Cei doi au două fiice, Petra (22 ani) 
şi Tamara (26 de ani).

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

Şapte medalii 
la “Mondialele” 

de karate

Dinamo revine spectaculos

Tenismană gălăţeană 
- victorioasă în Turcia

[Competiţii [ştiri [rezultate

Miami, fără Şarapova şi Safina

Dorinele, le‑ai dat jăratic?

În tur luaseră multe, doi ju‑
cători terminaseră mult mai 
devreme meciul, iar Munteanu 
se gândea că după un eşec la 
scor se poate întâmpla orice, in‑
clusiv o demitere. Ce diferenţă 
este însă de la acel patetic 1‑4 la 
egalul bărbătesc de aseară, de la 
Urziceni, cu o formaţie a Oţelului 
care parcă a mâncat jăratic în 
perioada de iarnă! Fără teamă, 
cu tracul lăsat la caroseria auto‑

Giurgiu căpitan, Para rezervă 
„Oţelarii” au avut un căpitan inedit la partida de la Urziceni, banderola fiind purtată de Gabriel Giurgiu, 

care mai beneficiase de această distincţie în toamna anului 2007, înainte de transferul la Rubin Kazan. Primii 
doi oameni din lotul formaţiei gălăţene, care ar fi putut conduce echipa de pe teren, Gabriel Paraschiv şi 
Sergiu Costin, au fost rezerve, însă ambii au prins câteva minute pe finalul jocului. De altfel, la intrarea pe 
gazon, Para a preluat banderola de la Gabi Giurgiu. 

Dănuţ Lungu

FotBal – Liga i ”Remiză” importantă la Urziceni: 0-0

„Oţelarii”, bărbaţi în Bărăgan
[ Startul excelent de retur al Oţelului nu mai surprinde pe nimeni [ Aseară, 
pe terenul ultimei campioane a României, formaţia lui Dorinel Munteanu a 

demonstrat tărie de caracter şi putea, pe final, chiar să învingă

Jucătorii 
Oţelului au 

rezistat fără 
probleme în 
faţa atacului 

Unirii Urziceni

UNIREA URZICENI ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑0
Meci de fotbal disputat ieri‑seară, în etapa a XXII‑a a Ligii I;
Stadionul „Tineretului” – 3.000 spectatori;
Cartonaşe galbene: Galamaz 40’, Fernandes 73’, Rusescu 

85’/ Pena 59’, Grahovac 87’;
Echipele utilizate: 
UNIREA: Tudor – Maftei, Galamaz, Fernandes, Bordeanu – 

Semedo (54’ Onofraş), S. Paraschiv (24’ Pădureţu), Gomez (82’ 
Marinescu), Frunză – Rusescu, Bilaşco. Antrenor: Ronny Levy.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Sârghi, Sălăgeanu – 
Neagu, Giurgiu – Antal, Ibeh (81’ G. Paraschiv), Ochiroşii (63’ 
Cojoc) – Pena (88’ Costin). Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Radu Petrescu (Bucureşti) – Sebastian Gheorghe 
(Suceava), Vasile Marinescu (Bucureşti); rezervă – Dragoş 
Istrate (Bucureşti).

carului şi cu un chef de fotbal 
deja tradiţional pentru 2010, tru‑
pa lui Dorinel putea să şi învin‑
gă în fieful campioanei, mingea 
circulând destul de des şi cu in‑
teligenţă prin preajma careului 
ialomiţean. I‑a lipsit iarăşi golul 
taberei roş‑alb‑albastre, dar se 
poate spune şi că apărarea i‑a 
mers bine, cu o notă maximă 
pentru goalkeeperul bosniac 
Grahovac.  

Branko ‑ numărul unu!

Ştiind că are în faţă una din‑
tre echipele trezite la viaţă în‑

aintea primăverii, gruparea din 
Bărăgan a apăsat pe acceleraţie 
de la început, însă norii de fum 
ai campionilor n‑au impresionat. 
Semedo a şutat cu ură de la mar‑
ginea careului mare, însă Branko 
Grahovac a respins acrobatic (5’), 
iar Rusescu a reluat faza din ace‑
eaşi poziţie şi tot bosniacul cu 
mănuşi „oţelare” a luat prim‑pla‑
nul: paradă şi balonul a pălmuit 
transversala (13’)! Prima şansă 
mare de gol a gălăţenilor a picat 
pe final de primă repriză, când o 
acţiune vânjoasă a dunărenilor 
l‑a găsit pe Giurgiu în dispozi‑
ţie de a trimite trasoare: şut de 
la 17 metri, iar portarul Tudor a 

scormonit serios pentru a scoate 
chişca de sub bară (34’). Ar fi ieşit 
un gol de generic TV…

Arbitrul, 
certat de ambele tabere

După recreaţie, „oţelarii” ară‑
tau de parcă abia scăpaseră din 
lesă, alergând după gol de ca şi 
cum ar fi fost conduşi pe tabelă. 
Pena l‑a servit ca la „all inclusi‑
ve” pe Antal, iar săgeata blondă 
a lui Dorinel, dintre doi fundaşi, 
a şutat la o idee de bara de sus 
a porţii ialomiţene (55’). Şi jo‑
cul abia se încingea. Rusescu a 
împins, cu capul, din 7 metri, o 

lovitură liberă, dar Grahovac s‑a 
distrat cu mingi de acest gen 
(64’), pentru ca Ibeh să trimită 
o rachetă de la 18 metri lângă 
vinclu (65’). Intrat pe final, Gabi 
Paraschiv a avut golul victoriei 
în vârful bocancului, şutul său 
de la 20 de metri fiind scos in ex‑
tremis de Tudor (83’). De remar‑
cat ar mai fi că gazdele au cerut 
un penalti în minutul 14, la o 
tragere de tricou a lui Perendija 
la Galamaz, însă şi Oţelul a re‑
clamat o eliminare la căpitanul 
Unirii care a intrat cu tancul în 
firavul Antal (40’). 

Foto: Prosport

[ Scoruri strânse în primele două zile [ Timişoara i‑a des-
călţat pe cei din Alba Iulia [ Gloria Bistriţa ‑ revelaţia returu-
lui [ Etapa viitoare - pe parcursul a trei zile

campioanei are, întotdeauna, 
o valoare deosebită. Prin jocul 
bun din finalul partidei, “oţelarii” 
puteau aduce, acasă, chiar mai 
mult. Poate o vor face duminică, 
cu Dinamo!  

[ Partida Rapid – Astra 
Ploieşti s‑a disputat după închi‑
derea ediţiei noastre (la pauză 
tabela din Giuleşti arăta egalita‑
te: 0‑0).

[ Etapa viitoare se va desfă‑
şura pe parcursul a trei zile, după 
următorul program: sâmbătă, 
20 martie: Ceahlăul – FC Braşov 
şi CFR Cluj – Pandurii; dumini‑
că: Craiova – Poli Iaşi, OŢELUL – 
DINAMO (ora 15,30 – DigiSport), 
Curtea de Argeş – Gloria Bistriţa, 
Steaua ‑ Gaz Metan; luni: Alba 
Iulia ‑ Urziceni, Astra – FC 
Timişoara şi FC Vaslui – Rapid. 

Gh. Arsenie
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Felicitãri

Matrimoniale

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006202/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006202/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006376/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie. 
#Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895# (07/09/td/08/NC-
204251)

• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Filmări video, fotografii, profesional, 
DJ. 0746070500. (004789/NC-235614)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000143/NC-236572)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoare, 
terase. 0744395480. (009010/NC-
236821)
• #Balast#, nisip, zgură. Tel. 0758944020. 
(009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-237395)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)

• #Filmări fotografii# nunţi. Experienţă 
şi calitate. 0728880995. (005580/NC-
238293)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)
• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare de lux, renovări, tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0757054880. 
(0091342/NC-239142)
• Echipă construim case, acoperi-
şuri, mansarde (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lindab, lambriu, rigips). 
0756324009. (005973/NC-239469)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Execut puţuri forate, seriozitate. 
0740737139. (009914/NC-239570)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. 0752348850. (009731/NC-
239702)
• Curse aeroport, confort şi siguranţă, 
convenabil. 0754828731. (009975/NC-
239759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/NC-
239781)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009982/NC-
239801)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, trans-
port 4 tone. 0741244144. (000005/
NC-239891)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000061/NC-239953)
• #Hidroizolaţii#, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţări, rigips. 
Tel. 0741628872. (000076/NC-239994)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet. 
0761137185. (006146/NC-240016)

• Executăm zugrăveli, faianţari, izolaţii, 
rigips, parchet. 0751492920. (006149/
NC-240027)
• 20% reduceri gleturi, zugrăveli, gre-
sie +faianţă, parchet, izolaţii polisti-
ren, zidărie, tencuieli, decupaje pereţi 
+transport. 0742894793. (006116/NC-
240043)
• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă, glet. Oferim garanţie şi calitate. 
0747635818. (000098/NC-240097)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Instalator instalaţii sanitare, căldu-
ră, aer condiţionat, ventilaţii, aerisiri, 
centrale termice. Telefon 0744122678. 
(000129/NC-240174)
• Construcţii case, faianţă, gresie, rigips, 
instalaţii sanitare. Tel. 0742620758. 
(006141/NC-240293)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare pe spaţii mici şi mari. 
0754533039. (006222/NC-240306)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/NC-
240332)
• Curse aeroport. Cer şi ofer seriozita-
te. 0740033474. (000164/NC-240358)
• Terapie naturistă, detoxifiere, scăde-
re în greutate. 0744363189. (000185/
NC-240372)
• Soluţii IT la domiciliu, firmă. 
0733090366. (000185/NC-240373)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Acoperişuri, mansarde, foişoare. 
0760335573. (006254/NC-240392)
• Consolidări vile, mansardări, fose, 
preţuri mici. 0741206744. (006239/NC-
240417)
• Execut instalaţii electrice şi instala-
ţii sanitare. 0766211251. (000213/NC-
240456)
• Execut lucrări de izolaţii exterioare. 
0766211251. (006276/NC-240481)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
parchet, demolări, convenabil. Tel. 
0720693319. (000227/NC-240545)
• Execut zidării, tencuieli, gleturi, ame-
najări interioare, izolaţii polistiren, 
şape, rigips. Informaţii: 0748554813, 
0741469648. (006305/NC-240563)
• Execut curse în ţară şi străinătate con-
venţii sau orice transport cu Mercedes 
Vitto, 8 locuri. 0752133055. (006321/
NC-240603)
• Instalatori executăm montaje sani-
tare, boilere, subsoluri cu propilenă. 
0741702907, 0720820421. (000280/
NC-240643)
• #Termoizolaţii, hidroizolaţii#, ame-
najări interioare, preţuri minime, ga-
ranţie. Tel. 0769816992. (000315/NC-
240752)
• Efectuez curse în ţară, Bucureşti, ae-
roport cu VW Sharan 6+1, preţ avan-
tajos. Tel. 0755660085. (000305/NC-
240829)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(000324/NC-240843)
• Executăm lucrări de rigips, zugră-
veli, tencuieli, şape, placări polisti-
ren. Oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0755457839. (000343/NC-240859)

• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă completă şi certfic situa-
ţii financiare. Telefon: 0742248216 şi 
0726435793. (006381/NC-240848)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0091476/NC-240898)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0091477/NC-240899)
• Zugrăvim ieftin apartamente. Telefon 
0720074940. (000361/NC-240925)
• Execut acoperişuri, case de lemn, 
lindab, tablă cutată şi hidroizolaţii, 
experienţă, calitate, preţ de criză. 
0744498973. (000353/NC-240969)
• Firmă executăm acoperişuri, amena-
jări interioare şi exterioare, garanţie. 
0762629083. (006423/NC-240981)
• #Firmă experienţă Austria# execută 
şi în rate: case la cheie, hidroizolaţii, 
subsoluri, termoizolaţii, faianţă, gre-
sie, termopane, pavaj, apartamente 
la cheie. 0727557688. (0091563/NC-
241037)
• SOFER PROFESIONIST EXECUT 
CURSE RAPIDE IN TARA TARIF 0.5 LEI/
KM DUS-INTORS SI IN STRAINATATE 
TARIF 0.2 EURO/KM DUS-INTORS, ROG 
SERIOZITATE. TEL. 0749011921. (SMS/
NC-241071)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9, 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (03/10/
bc/21/NC-219490)
• Evidenţă contabilă pentru S.C. 
PFA, I.I, I.F, întocmire şi vizare bi-
lanţuri şi declaraţii, consultanţă 
fiscală şi evaluări pentru taxe şi im-
pozite. Tel. 0745401845. (0091301/
NC-238393)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (006062/
NC-239800)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-
240772)
• IZOLAŢII CU POLISTIREN, PREŢURI 
ACCESIBILE. 0740019502. (000324/
NC-240842)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Recondiţonăm, modificăm, 
executăm mobilier, tapiţe-
rie. 0722440870,  0770534998. 
(005928/NC-239305)

• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. 
Tel. 0742318941, www.natocomp.
ro. (3/10/pc/04/NC-238028)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA 
şi SRL student 400 lei; suspen-
dări 400 lei (taxe +onorariu). Tel. 
0752904043. (005949/NC-239362)

• Frizerie canină, hrană şi acceso-
rii animale de companie. www.
pets-shop.ro. Tel. 0766330394. 
(0091392/NC-239447)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091487/NC-240475)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (000233/NC-240548)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• ERMIFLOOR GALAŢI 
-IMPORTATOR GRESIE, FAIANŢĂ, 
MARMURĂ, GRANIT DE CE MAI 
BUNĂ CALITATE ŞI LA CELE MAI 
MICI PREŢURI. CATALOGUL 
DE PRODUSE: WWW.FLORIM.
IT. DETALII PE ERMIFLOOR.
INFOCONSTRUCT.RO SAU LA 
TEL. 0336108929, 0745481303. 
(3/10/BC/41/NC-240811)

• Coletărie rapidă Italia, plecare 
26.03.2010, retur 2.04.2010. Tel. 
0762383470, 00393806569494. 
(000396/NC-241076)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0091526/NC-223074)

• Credite fără garanţii, maxim 50.000 
Euro, DAE sub 16% pe an. Telefon 
0749858349, 0722611504. (005330/NC-
237777)
• Ofer împrumuturi cu granţii auto, 
înmatriculare după 2002. 0746152391. 
(3/10/et./39m/NC-238913)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Ofertă promoţională! Oferim car-
duri de cumpărături şi credite de 
nevoi personale cu dobânzi reduse 
cu până la 10 procente. Relaţii la te-
lefon: 0740700928, Andreea Nănău. 
(006383/NC-240851)

• Cedez avantajos firmă pază. Tel. 
0752286662. (0091426/NC-239787)

• Startonight România caută so-
cietate comercială pentru extin-
derea reţelei de distribuţie în jud. 
Galaţi. Tel. 0724996129, www.star-
tonight.ro, galati@startonight.ro. 
(0091553/NC-240688)

• Companie americană de tele-
comunicaţii caută colaboratori şi 
parteneri pentru implementarea 
şi dezvoltarea celei mai moderne 
reţele globale de telecomunica-
ţii. Detalii telefon 0746938222. 
(000314/NC-240750)

Nou-născuţi 
18 martie 2010

Bucur Dana-Cristiana•	
Chiriţă Giuliana-•	
Valeria
Holban Ramona-•	
Ştefania
Tinor Dorin •	
Alexandru
Cozma Maria-Alexia•	
Coman Gabriel •	
Marian
Brânză Ilona-Cristina•	
Fătu Oana•	

• La mulţi ani şi numai bucurii doam-
nei Pîntea Culina din Perieni, la ani-
versarea a 46 ani de viaţă, din partea 
nepoţelului Dănuţ şi a iubitului din 
Tămăoani. 

(006342/NC-240840)
• La împlinirea frumoasei vârste de 75 
ani urăm dragului nostru soţ, tată şi 
bunic Aurel Secobeanu un călduros 
"La mulţi ani", multă sănătate şi viaţă 
lungă alături de cei dragi. Cu drag, fa-
milia. (vl/NC-241043)

• Cu ocazia zilei de 
naştere, la împlinirea a 
71 de primăveri îi urez 
mamei mele Basaragă 
Victoria să trăiască 100 
de ani verde ca bradul, 
mândră ca stejarul iar în 
drumul vieţii sale să aibă 
parte numai de fericire, 
sănătate şi înţelegere. "La 
mulţi ani" mamă, comoara 
sufletului meu. 

Tudoriţa, Marian şi copiii. 
(006455/NC-241092)

• Tânăr, 30 ani, caut tânără în vederea 
căsătoriei. Tel. 0743817601. (000219/
NC-240518)
• Domn 70 ani caut doamnă pen-
tru alungarea singurătăţii. Tel. 
0236821838, 0236440061. (000267/
NC-240826)
• Doamnă 43/1,65/57 drăguţă, serioa-
să, divorţată, serviciu, nefumătoare, 
cu simţul umorului, doresc o relaţie de 
prietenie bazată pe sinceritate şi res-
pect, cu un domn drăguţ, manierat, 
serios, divorţat, fără vicii. Aventurierii 
şi cei cu familii să se abţină. Telefon 
0754454004. (000323/NC-240845)
• Divorţat, 39 ani, caut parteneră. Tel. 
0752415010. (006378/NC-240921)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând, închiriez sau schimb cu Braşov 
garsonieră, str. Brăilei bloc A7 (preţ 
25000 E). Telefon 0741487214. (004261/
NC-234611)
• Vând garsonieră Aurel V, et. 3. Tel. 
0745363077. (005684/NC-238530)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006008/NC-239595)
• Vând garsonieră de lux, deosebită, 
etaj 4/4. Tel. 0758384214. (000011/NC-
239894)
• Vând garsonieră în Micro 39B sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0751944539. (006071/NC-239908)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 
46.000 lei. Tel. 0745843865. (006139/
NC-240024)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă. 
Relaţii tel. 0743536242. (006172/NC-
240115)

• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)
• P.f. vând garsonieră conf. I, bloc 
nou Muncă şi Artă, preţ neg. Tel. 
0752633145. (006181/NC-240165)
• Ţiglina, A7, etaj 1, amenajat modern. 
0771603815. (000190/NC-240375)
• Vând garsonieră avantajos. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240519)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et.3, 
baie, balcon, mobilată, 40.000. Tel. 
0758371151. (000241/NC-240556)
• Vând garsonieră. Tel. 0735874127. 
(000263/NC-240627)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, îmbunătăţită, neg. Tel. 0745898582. 
(006323/NC-240720)
• Garsonieră la cheie, stradal, 77.000. 
Telefon 0756103799. (000363/NC-
240936)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţită, 
UM, t,p,g,f, instalaţii noi, 25000 lei. 
0745500495. (006433/NC-241010)
• Vând garsonieră 28 mp parter, 
Mazepa I, 30000 E. Tel. 0723501676. 
(000388/NC-241052)
• Garsonieră Micro 19, et. 1, urgent. 
0742650912. (03/10/bc/5/NC-241053)

• Vând apartament o cameră, Mazepa I. 
Tel. 0722636436. (005992/NC-239547)
• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0091424/NC-239791)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091433/NC-239947)
• CONFORT 1, ETAJ 3, BLOC MIXT, 
63.000 LEI, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-240342)
• Apartament o cameră, Centru, mobi-
lat şi utilat, 150.000 lei. Tel. 0743117150. 
(006266/NC-240455)
• Vând o cam. bl. mixt, 33 mp, et. 1, îmb. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240522)
• Vând apartament 1 cameră, deco-
mandat, Micro 20, vedere str. Brăilei, 
îmbunătăţit, semimobilat, preţ 
115.000 lei. Tel. 0740779731. (000234/
NC-240550)

• Oferim spre vânzare apartament cu 
o cameră, bloc A8, str. Brăilei parter, 
preferabil negociere directă la tel. 
0236413662. (0091565/NC-241055)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, 95000 lei, libe-
ră. 0731137056. (000395/NC-241082)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• #Vând# ap. 2 cam., semidecomandat, 
neamenajat, D3, et. 1, Saturn, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0091302/NC-
238398)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)

• Vând ap.2 cam. Ţiglina III (în spate com-
plex Siretu), complet renovat, complet 
utilat, complet mobilat modern, 50.000 
euro. 0740213621. (009955/NC-239724)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 0754209310, 
0764204743. (0091424/NC-239796)
• P.f vând ap.2 cam. dec. et.1, zona IREG, 
g, f, t, preţ 42.000 euro, negociabil. 
Exclus agenţii. 0745621509. (000017/
NC-239899)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, ICFrimu. Tel. 0758489446. (006101/
NC-239975)
• 2 camere decomandate Micro 20, 
bl. E1, 55 mp, 10/10, îmbunătăţit. Tel. 
0754805592. (000082/NC-240004)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
3/4, curat, 135.000. 0742634633. (3/10/
bc/2/NC-240078)
• Vând apartament +garaj, Ţig. 2, et. 1, SD. 
Tel. 0741289822. (000096/NC-240105)
• Apartament de lux complet mobilat 
şi utilat, 64 mp utili. 0744628115. (3/10/
td/04/NC-240142)
• P.f. vând ap. 2 cam., bl. nou Muncă 
şi Artă. Tel. 0744903381. (006180/
NC-240167)

• Vand 2 decomandate Mazepa II, et 
1, 56 mp.Tel 0762293243 (0210gc02/
NC-240185)
• 2 decomandate, stradal, 2 balc., 
et. 2/4, TRM., renovat, 58 mp, liber. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240235)
• Vând ap. 2 cam. parter, Ţiglina I. 
0743846004. (000140/NC-240272)
• Vând ap. 2 cam. etaj 3, Ţiglina I. Nr. 
tel. 0743846004. (000140/NC-240273)
• Privat, vând foarte convenabil ap. 2 
cam. (mansardă), 28.500 euro, nou, 
nefolosit, cu aer condiţionat, la che-
ie, Micro 21, etaj 4, 45 mp, cu balcon, 
lângă biserică. Tel. 00393276614482. 
(000145/NC-240280)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (006219/NC-240343)
• PF vând 2 camere decomanda-
te, Mazepa, BR16. Tel. 0752153155. 
(006240/NC-240368)
• PF vând apartament Ţiglina 3, 2 sdec, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (006243/NC-240377)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, MICRO 16, 0740394758. (SMS/
PF/240493)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 4/4, bdul Dunărea. Tel. 
0744475091. (006278/NC-240501)
• Vând 2 sdec., Ţig. 3, et. intermediar, 
îmb. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
240524)
• Vând 2 dec., ICFrimu, et. 2, 2 balc., 
îmb. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
240525)
• Vând apartament două camere, 
Micro 21, etaj 6/10. 0740994929. 
(000222/NC-240541)
• 2 sdec. zonă centrală, et.1, simplu, 
45 mp, 42.000 E, neg. (exclus agenţii). 
0751828646. (000224/NC-240543)
• Vând/ închiriez 2 camere Centru. 
0751168556. (000239/NC-240554)
• 2 camere Mazepa, et. 1, 56 mp, p.t. 
0751683587. (VLG/NC-240701)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Vineri, 19 Martie 2010

14
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

93.000

Gars M40, et 1 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m  – 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EU
2 dec. M39A, blc N, ¼  -110.000
2 dec. M40, CT, gaze, T,UM,P,G,F,AC  -95.000
2 dec. Maz 2, p/4, CT,G,F,P,T, 55m  – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F  – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 

2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. –   
 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 EUR neg
3 dec. ICF, p/4, gradina,G,F,P,UM,T  – 230.000 neg
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, simplu  – 130.000
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, parter, simplu, 2gr  – 195.000
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada 
de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16  – 32 euro
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile  – 72.000 EUR

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 camere Micro 40, lux, CT, termopa-
ne int şi ext, g,f,p, A.C., mobilă bucătă-
rie. 0753429455. (VLG/NC-240696)
• 2 camere, Liceul Auto, et.1, t,g,f,p şi 
mobilat. 0756912566. (VLG/NC-240704)
• Vând 2 semidecomandate, Micro 
19, et. 3, curat, 1 balcon, 128.000 lei. 
0769258513. (3/10/bc/9/NC-240737)
• 2 decomandate M14, et. 2, îmb., 55 
mp, 40500 E. 0740063750. (006364/
NC-240804)
• Vând apartament două camere+ ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (000328/
NC-240837)
• Ap. 2 cam. dec. M17, 3/4, 54 mp, sim-
plu. Tel. 0754804474, 0744849015. 
(000339/NC-240852)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, et.3. Tel. 0725630547, 0727363243. 
(000341/NC-240858)

• 2 DECOMANDATE, SIMPLU, CURAT, 
150000 LEI, 0755979336. (03/10/cs/04/
NC-240872)
• Vând apartament 2 (două) camere, 
bloc nou. Tel. 0747366424. (006403/
NC-240891)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
29500 E. 0726104961. (006177/NC-
240901)
• Urgent 2 camere, 1,5 mld. Tel. 
0745671583. (006319/NC-240913)
• 2 camere Micro 21, mansardă, la che-
ie, 25000 euro. 0753315168. (006372/
NC-240915)
• Constructor, vinde apartamente noi 
1,2,3 cam. la cheie, începând cu 90.000 
lei. 0745361207. (0091528/NC-240933)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0746138577. (006395/NC-240959)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0732731864. (006430/NC-240978)
• 2 dec. parter, 54 mp, Siderurgiştilor 
Vest, t,g,f, 165000 neg. 0726787528. 
(03/10/bc/8/NC-240988)

• 2 sdec. Micro 39, etaj 1, t,p, 110000. 
0722612683. (03/10/bc/8/NC-240989)
• Apartament decomandat Mazepa II, 
etaj 1, îmbunătăţit, 2009. 0762135766. 
(000384/NC-241028)
• Persoană fizică, vând apartament 2 
camere, zonă liniştită. Tel. 0757072495. 
(000387/NC-241033)
• 2 camere vizavi Poliţia Judeţeană. 
0741171168. (0091536/NC-241050)
• 2 camere Micro 21, dec., urgent. 
0742650912. (03/10/bc/5/NC-241059)
• Apartament Micro 16, simplu, 31000 
euro. 0760271432. (03/10/bc/5/NC-
241060)
• 2 camere Dunărea, etaj intermedi-
ar, LIBER, 125.000 lei, 0744/610621. 
(03/10/cs/06/NC-241069)
• Vând 2 dec. Dunărea, 140000 lei. 
0731137056. (000395/NC-241077)
• Vând 2 cam. Micro 16, 120000 lei. 
0724169060. (000395/NC-241078)
• 2 camere Port, liber, etaj 2, se accep-
tă credit, exclus agenţii. 0788798220. 
(006451/NC-241087)

• 2 decomandate Micro 17, simplu, cu-
rat, et. 1/4, pe langă Neacşu, 145.000 
lei neg. 0743925230. (03/10/cs/54/NC-
241090)

• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (005512/
NC-238122)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0091424/NC-239797)
• Societate comercială vinde apartamen-
te cu trei camere situate în bloc cu 4 eta-
je, în zona Gării CFR, str. Al. Davila. Relaţi 
la tel. 0745345290 sau 0236460519. 
(3/10/ext./64m/NC-239915)
• 3 camere etaj 1, Micro 39. 0745648715. 
(000063/NC-239956)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
17 (lângă Minion). Tel. 0751357560, 
0745090487. (000050/NC-239965)

• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (006143/NC-
240012)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39A. 0742433556. (006145/NC-240015)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, et.3/4, simplu. 0755808416. 
(000112/NC-240096)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam., 0744628115, 
0754628112. (3/10/td/04/NC-240144)
• Vand 3 decomandate I.C. Frimu, 
parter,balcon, varianta mare.Tel 
0762293243 (0310gc12/NC-240188)
• 3 dec., ICF, 2 GS, îmb., 175.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240234)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000166/NC-
240352)
• 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 
51.000 E. 0749207582. (000175/NC-
240353)

• Urgent 3 dec. Micro 18, 2 gr. sanitare 
st.80 mp, balcon 10 m, liber, 35.000 E, 
negociabil. 0755600099. (000193/NC-
240380)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
et. 3/4, 2 gr. sanitare, 70 mp, 210.000 lei. 
Tel. 074550253. (006277/NC-240476)
• Vând 3 dec., ICFrimu, 2 băi, simplu, 
185.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-240527)
• Vând 3 cam Sidvest dec, et 3, ct, t, g, 
f, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240533)
• 3 camere 200.000 neg, 95 mp, Micro 
20. 0745197382. (006332/NC-240629)
• 3 dec., IREG, J2, et. 2, construit 1985, 
CT, TM, UM, ultraîmbunătăţit, 60.000 
euro. 0740108540. (000273/NC-
240642)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
0746863578. (006336/NC-240671)
• Persoană fizică vând apartament 
3 (trei) camere, decomandate, preţ 
negociabil. 0727015672. (006357/NC-
240711)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei
3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit.  210.000lei
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 51.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Vila Micro 17, ST=330mp, SU=150mp, 
S+P+E 120.000E neg(sau variante)

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 40.000E

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, 

toate utilitatile 43.000E (sau var. imobiliare)

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon  38.000lei
Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit. 55.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM  68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  93.000lei 
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP  105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc., 44mp  38.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob  115.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp 130.000lei
2 dec M 21, et. 3/4, simplu, 2 balc.  130.000lei
2 cam M 16, et. 3/4, g+f+p, TP, CT, UM  140.000lei

2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie  155.000lei 
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp  41.000E

2 dec ICF, I-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc.  41.000E 

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc  42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP  42.000E

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  190.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber  52.000E

3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei

3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc  180.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, imb., 2 gr. sanit., 70mp  180.000lei neg

3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  44.000E neg

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate, 74 mp , Mazepa, in-
termediar, 50.000 euro. 0724080416. 
(3/10/bc/3/NC-240800)
• 3 decomandate, Centru, 85 mp, bl. 
nou, 60.000 euro. 0747999950. (3/10/
bc/3/NC-240801)
• Vând apartament 3 camere, sta-
re foarte bună, et.10/11, bloc BR1C, 
preţ 58.000 E, negociabil. Telefon 
0743060475, 0758302018. (000180/
NC-240820)
• P.f, M19, sdec, 50 mp, ultraîmbună-
tăţit, 3/4, liber, 135.000 lei. Accept 
variante auto 36.000 E. 0742217575. 
(000289/NC-240827)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 185.000 LEI, 0755979336. 
(03/10/cs/04/NC-240870)
• Vând 3 cam., Maz.2, 3/5, 2 băi, 2 balc., 
UM, t, g, f, p, 210000. 0740210403, 
0766402932. (006396/NC-240882)

• Vând apartament 3 camere zona pia-
ţa Micro 19 sau schimb cu apartament 
1 cameră plus diferenţă. 0747417875, 
0723836430. (006386/NC-240893)
• 3 decomandate Dunărea, 2 gr. sani-
tare, negociabil. 0726104961. (006177/
NC-240902)
• Trei dec. lux, 105 mp, vedere Dunăre. 
0745361207. (0091528/NC-240909)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 100000 
euro. 0753315168. (006372/NC-
240916)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date Micro 39, lângă Piaţa Micro 39. 
Tel. 0722831157. (006406/NC-240963)
• P.f. vând urgent apartament trei ca-
mere, zona Siret, preţ negociabil. Tel. 
0770625312. (000350/NC-240968)
• 3 dec. Micro 19, 80 mp, centrală, 2 
balcoane, 150000 neg. 0726787528. 
(03/10/bc/8/NC-240983)
• 3 sdec. Micro 17, termopan interior, 
exterior, 40000 E neg. 0722612683. 
(03/10/bc/8/NC-240984)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 3/4, negociabil. 
0745361207. (0091528/NC-241021)

• Persoană fizică vând ap. 3 camere 
dec., 2 băi, et. 10, vizavi Spital Judeţean 
(posibilitate de mansardă, terasă). 
0741011110, 0747608304. (006436/NC-
241029)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, t, UM, g,f,p, ac-
cept credit. Tel. 0766502543. (006442/
NC-241065)
• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 3 CAMERE TIGLINA 1 
EXCLUS AGENTII 0762636965 (SMS/
NC-241074)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
îmbunătăţiri, Piaţa Centrală sau schimb. 
Telefon 0236461597, 0751945451. 
(009261/NC-237779)
• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 
0742846233. (0091424/NC-239794)
• Vând apartament 4 camere Centru- 
zona Spicu, 4/4, preţ 260.000 lei. Tel. 
0745031112 sau 0730609460. (000045/
NC-239931)
• 4 dec., IREG, superlux, et. 2/4, 2 GS, 
2 balcoane, superpreţ, 65.000 euro. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-240233)
• Vând 4 dec., Sid., et. 2, 2 balc., 2 băi, 
îmb., la cheie. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-240528)
• Vând 4 sdec., Micro 16, et. 2, supe-
rîmb., 2WC, 250.000 lei. 0749859761. 
(3/10/bc/9/NC-240733)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• AP 4 CAM, DEC, ET 3, 2 BAI, 2 BALC, 
2 HOLURI, VEDERE BILATERALA, 
G,F,P,L,TERMOP, INT/EXT,IZOLATIE 
EXT,AC,CT,MOBILAT, 85 MII EUR NEG, 
0734922799. (SMS/PF/240489)
• 4 cam. M39B, et. 2, G, F, UM, T, supe-
rîmbunătăţit, liber, 155.000 lei neg. 
0742779668. (3/10/bc/30/NC-240799)

• Persoană fizică, cumpăr ap. 1-2 cam. 
Ofer 80.000 lei. 0755520091. (000156/
NC-240330)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)

• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• Persoana fizică ofer ca$h pentru apar-
tament 2-3 camere, inclusiv neproprie-
tate / datorii, 0745637013. (03/10/cs/06/
NC-240053)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (3/10/td/04/
NC-240147)
• Cumpăr ap. decomandat în Galaţi, 
exclus Aviaţie. 0726448721. (000384/
NC-241025)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC,  41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie,  60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars M 40,C‑uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata  65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie,  60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod, 80.000 Ron neg
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon,  92.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p, 80.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,P/4,TM,G,F,P  130.000 RonNeg
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu,  145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber  150.000 ron 

2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu  130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schimb cu 2 
dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal  220.000 lei
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P, 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   70.000 E neg

CASA Bariera •	
400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
68 .000 E NEG
Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , •	
2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig1, A‑uri semimob  450 lei neg
Gars TIG 1, mob‑utilata lux  150 E
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
 Ap 1 cam ICF MOBILAT ‑UTILAT  140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob  500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern  220 E   

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), 360 mp, demisol 
120 mp, parter 120 mp, înălţime 4 
m, etaj 120 mp, 5 camere, mansardă 
120 mp + curte, posibilităţi service 
auto, depozit, cabinet medical, 
spălătorie, video chat. 
Casă demolabilă 460 mp (G. 
Coşbuc nr. 33) – utilităţi. Telefon 
0729032672.

(009560)

Cumpărări
2 camere

• P.f cumpăr apartament 2 cam. dec/
semidec., balcon, etj.1,2,3. Ofer 95.000 
lei. Exclus L-uri, Micro 40, Viaduct. Tel. 
0751559566 sau 0336109190. (000345/
NC-240861)
• Cumpăr apartament orice zonă, chiar 
şi neproprietăţi, 0754/267318. (03/10/
cs/06/NC-241068)
• Cumpăr 2 camere, exclus ultimul etaj şi 
agenţii, ofer 60-80000 lei. 0788798220. 
(006451/NC-241088)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Vând casă, 97 mp, compusă din 
2 camere, 1 bucătărie şi hol, str. 
Democraţiei nr. 86, preţ 28.000 E. Tel. 
0236413552. (009176/NC-237276)

• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă Odaia Manolache. 
0743254849. (009339/NC-237819)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând case noi, proprietar, com. 
Braniştea, avantajos, preţ investiţie. 
Tel. 0768838801. (009417/NC-238076)
• Vând imobil retrocedat, demola-
bil, str. Nic. Bălcescu, suprafaţă te-
ren 428 mp, 200 E mp, negociabil, în 
zonă comercială. Telefon 0741231422, 
0236432973. (005539/NC-238328)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)
• Vilă Vânători, 75.000 euro, negocia-
bil. 0740938195, 0742867623. (009705/
NC-238949)
• Vând casă ultracentral, pretabil 
cabinet, birou, etc. Preţ de criză. 
0741650051, 0748352469. (009821/NC-
239301)

• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând 30 mp construcţie la roşu 
şi garaj proprietate, zona Mioriţa, 
30.000 euro. 0740293116. (009861/
NC-239434)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (009908/NC-239560)
• Galaţi, construcţie nouă, toate utilită-
ţile. Telefon 0724055424. 

(3/10/bc/14/NC-239686)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)

• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul ca-
sei, telefon, cablu, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 35.000 lei. Relaţii la 
tel. 0728976998. (3/10/ext./60m/NC-
239585)
• Vând casă sat Priponeşti, 2000 mp, 
şoseaua naţională Tecuci- Bârlad, zonă 
liniştită, proprietar, preţ 10800 E uşor 
negociabil. Tel. 0740485960. (006043/
NC-239726)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Centru, doi în curte, 
120000 lei neg. 0743130307. (006088/
NC-239873)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 ca-
mere, utilităţi, liberă, 30000 euro. 
0751992291. (006087/NC-239874)
• Vând casă Vânători, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi. 0722141910. (000018/
NC-239900)
• Vând vilă în sat Costi, parter+ etaj, 
amprentă 100 mp. 0755513951. 
(000019/NC-239902)
• Vând casă sat Tătarca, cu teren 4000 
mp. Telefon 0728147738. (000025/NC-
239918)

• Vând casă aleea CFR, 90.000 lei. 
0749022329. (000036/NC-239960)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 

(000085/NC-240011)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)

• Vând vilă zona Fileşti, construită 
2009, sau schimb cu ap. 3-4 cam., preţ 
avantajos. Tel. 0744472512.

(006165/NC-240064)
• #Pf# vând casă demolabilă D=10, 
st=430. Tel. 0757872226. (000107/NC-
240081)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240083)
• Casă la roşu cu teren 500 mp Tuluceşti. 
0742076250. (000108/NC-240092)
• Casă nouă Fileşti st=1250, sc=100, 
180.000 lei, neg. 0740892059. (000142/
NC-240277)
• Vând casă nouă, com. Şendreni, par-
ter, etaj, mansardă, total 300 mp. Tel. 
0742462616, 0751610115. (006220/NC-
240303)
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Vânzãri
Case

• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000183/NC-240365)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/NC-
240367)
• Vând casă com Vârlezi, jud.Galaţi. 
Telefon 0751875382. (000211/NC-
240459)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. 
0756813018. (000209/NC-240468)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• Vând casă com. ICBrătianu. Tel. 
0748364316. (006318/NC-240606)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Rel. la telefon 0769608018. (000258/
NC-240722)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)
• Vând casă bătrânească, central, st= 
275 mp, sc= 56 mp, 200.000 lei neg. 
Tel. 0744651759, 0752811927. (006309/
NC-240730)
• Vând casă cu teren lângă Piaţa 
Centrală, preţ 200 E/mp, negociabil. 
Tel. 0747707726. (000026/NC-240817)
• Vând casă Grădina Veche. Tel. 
0771778106, 0336419071. (000247/NC-
240824)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0751198670, 
0236410956. (000330/NC-240836)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240871)
• Vând casă nouă, com. Smârdan. 
0746563624. (006428/NC-240949)
• Vând casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(000348/NC-240965)
• Vând casă 2 camere zonă centrală. 
0762675700. (006421/NC-240967)
• Case locuibile zonele Ţiglina I, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091528/NC-
240973)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, ate-
lier, dependinţe, perimetru 2000 
mp. Relaţii 0741152772, 0236868626. 
(006429/NC-240976)
• Vând casă la roşu +teren 2000 mp 
Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0766286126. 
(000375/NC-241011)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (000381/NC-241019)
• #OFERTĂ!!!# Vilă Vânători, 180 
mp construţi, P+1, utilităţi+ teren 
aferent construcţiei, #PREŢ 75000 
EURO NEGOCIABIL#. 0740087567, 
0740938195. (006439/NC-241034)
• Vând casă Lunca Jorăşti. Tel. 
0726174672. (006447/NC-241045)
• Vând casă str. Războieni, 150000 lei. 
0731137056. (000395/NC-241081)

• P.f vând vilă 2009, Micro 17. 
0743560792, 0729107779. (000196/
NC-240391)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091440/NC-
215788)

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• #Schimb# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, D3, et. 1 + #diferenţă# pt. casă, 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238396)
• Apartament 2 cam., PS-uri plus di-
ferenţă pentru 3 cam. 0742128375. 
(009973/NC-239803)
• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb ap. 3 cam., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(006264/NC-240463)
• Schimb apartament 2 camere la 
cheie, decomandat, Micro 21, cu 
apartament 3 camere, decomandat 
+diferenţă. Tel. 0752349087. (006294/
NC-240593)
• Schimb apartament o cameră, cadă, 
gaze, balcon, cu apartament două ca-
mere plus diferenţă, prefer Ţiglina 2. 
Tel. 0336439407, 0755622037. (006302/
NC-240705)
• Schimb casă Movileni, utilităţi, cu 
apartament. 0740063750. (006363/
NC-240805)
• Schimb apartament stat cu casă stat. 
Tel. 0755229306. (006388/NC-240874)
• Schimb sau vând casă cu apartament 
şi diferenţă. Tel. 0752415010. (006378/
NC-240923)
• Schimb teren Poiana Sărată, 1100 
mp intravilan cu garsonieră, variante 
auto +bani. 0727557688. (0091563/
NC-241038)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)

• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (3/10/td/04/
NC-240151)
• PERSOANA FIZICA CAUT SA INCHIRIEZ 
GARSONIERA SAU APARTAMENT CU 2 
SAU 3 CAMERE IN MICRO 17, 18, 19, 20 
SAU 21, MOBILAT SAU NEMOBILAT. 
0749369731. (SMS/PF/240641)
• Doresc să închiriez ap. 2 camere ne-
mobilat, în cartier Dunărea, et. 1-3, 
gaze, termen lung. Tel. 0743953600. 
(006301/NC-240832)
• Familie închiriez locuinţă zonă îm-
prejurimi Baia Comunală. 0748957145. 
(006371/NC-240931)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
stradal, aprox. 15-20 mp, în zonele 
M18, M19, M20, M21. Tel. 0722698314. 
(0091505/NC-240464)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
• #Închiriez# ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat, complet mobilat şi 
utilat. Tel. 0749162441. (000086/NC-
240013)

• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. Telefon: 0765244229. (005779/
NC-238826)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Mazepa. 0744991791. (006052/
NC-239809)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
16. 0740333352. (000047/NC-239928)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0747366674. (000042/
NC-239951)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, central. 0740229965. (000053/
NC-239958)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat, o cameră. Tel. 
0723034122. (006135/NC-240032)
• De închiriat 1 camera la casă. 
0751976096. (000104/NC-240055)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0757921394, 0771691706. (006177/NC-
240069)
• Primesc în gazdă fată salariată sau 
studentă, eventual tineri căsătoriţi. 
Tel. 0746189672. (006181/NC-240090)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (3/10/td/04/NC-
240148)
• Caut urgent colegă de apartament. 
0766156798. (006199/NC-240182)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, et.2, mobilat, zona Magazin 
General. Tel. 0743031427, 0749020592. 
(000136/NC-240267)
• Închiriez sau vând apartament una 
cameră Centru. Telefon 0724933330. 
(000138/NC-240271)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, central. 0721072763. (006213/
NC-240283)
• 2 camere Spicu, parter, mobilat şi 
utilat lux, preţul pieţei. 0744281824. 
(000152/NC-240322)
• P.f închirirez ap. 1 cameră, mobilat, 
utilat, central. 0727804579. (000157/
NC-240328)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobilat, 
totul nou. 0755600099. (000193/NC-
240387)
• Apartament 2 camere, Precista, curat, 
mobilat, seriozitate. Tel. 0741079862. 
(000159/NC-240390)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
mobilat, utilat, 600 lei. 0731132376. 
(006231/NC-240423)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM, "DOUA BABE", ET 
1, MOBILAT, UTILAT. 130 EUR PE LUNA. 
TEL 0751772071. (SMS/PF/240506)
• Gazdă, cuplu, casă, o cameră, bucătă-
rie, baie, condiţii bloc. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240509)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, mobilată, 
dotată, 150 E. 0742877892. (0091508/
NC-240546)
• P.f închiriez apartament 2 camere 
mobilat/ nemobilat, în Aviaţie, la L-uri, 
500 lei. Telefon 0742847055. (000238/
NC-240555)
• Închiriez ap. 2 cam., sdec., nemo-
bilat, Micro 40, 400 lei. 0740961471. 
(006208/NC-240562)

• Garsonieră semimobilată, îmbună-
tăţită, curată, 450, neg. 0747151858. 
(000254/NC-240580)
• Cameră, bucătărie, baie, mobilat, 
confort, intrare separată, Al. Cernat. 
0757928992. (006296/NC-240587)
• Închiriez căsuţă renovată 2 came-
re +bucătărie +baie, curte, pe str. 
Morilor. Tel. 0747348484. (0091491/
NC-240590)
• Primesc în gazdă. Tel. 0770624987. 
(006334/NC-240665)
• P.f închiriez apartament o cameră, 
spaţios, zona Două Babe, parter, exclus 
agenţii. Rog seriozitate. 0724629105. 
(000302/NC-240694)
• Primesc în gazdă un băiat sau salari-
at. 0740659865. (006348/NC-240699)
• Caut colegă de apartament (salari-
ată, studentă). 0748699991. (000298/
NC-240784)
• Primesc în gazdă. Nr. tel. 0751323283. 
(000147/NC-240819)
• Dau în chirie apartament cu o came-
ră, parter, ultracentral, prefer cabinet 
sau firmă. Tel. 0236430703. (000189/
NC-240821)
• Închiriez apartament două came-
re, elegant, spaţios, mobilat, etaj 2, 
Piaţa Centrală. Telefon 0745410695. 
(000291/NC-240828)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, încălzire centrală, suma 150 Euro. 
Tel. 0236470348. (006382/NC-240849)
• Închiriez apartament două camere, 
200 E. Telefon 0744473618. (000338/
NC-240853)
• Primesc în gazdă la bloc, pe termen 
lung, 300 lei pe lună. Tel. 0755229306. 
(006388/NC-240875)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat, 
Ţiglina I. Tel. 0336805471. (006283/
NC-240895)
• Îngrijim bătrân(ă) contra spaţiu locuit 
cu acte, oferim şi jumătate de bani din 
valoarea casei. 0754291508. (006360/
NC-240910)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
zona Liceu 9 (Viaduct). 0753583103. 
(006354/NC-240911)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0236481044. (006343/NC-240912)
• Închiriez o cameră. Tel. 0745529340. 
(006381/NC-240961)
• Gazdă bloc Centru pentru persoană 
salariată. Tel. 0751148026. (000351/
NC-240970)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(006430/NC-240977)
• 3 dec. PC, mobilat, utilat, CT, AC, 
250 E. 0722612683. (03/10/bc/8/NC-
240985)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (03/10/bc/8/NC-240986)
• Cameră mobilată, nemobilată. 
0722612683. (03/10/bc/8/NC-240987)
• Închiriez garsonieră nemobilată, cu-
rată, balcon, gresie baie, parchet la-
minat, uşă metalică, 3 milioane, nu se 
plăteşte întreţinerea. Tel. 0741388253. 
(000374/NC-241013)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (006438/NC-241041)
• Închiriez casă particulară cu toate 
utilităţile. Tel. 0745828946. (000390/
NC-241046)
• Primesc o fată în gazdă Parfumul 
Teilor. Mobil 0758300832. (006443/
NC-241054)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat. 0753673024. (03/10/bc/5/
NC-241061)
• I.C.Frimu, 1 cameră, nemobilat. 
0742650912. (03/10/bc/5/NC-241062)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0731137056. (000395/NC-241079)
• Închiriez apartament 2 came-
re decomandate, Mazepa 1, et. 
6/10, mobilat, utilat, 200 euro. Tel. 
0751512346. (006356/NC-240717)

• Oferim spre închiriere aparta-
ment 2 camere Micro 19, mobilat, 
îmbunătăţiri. Tel. 0749080367. 
(006448/NC-241044)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000051/NC-
236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250 (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
birouri, magazin, vizavi de Şcoala 
43 şi Fabrica de Pâine Moldova. Tel. 
0744484511. (009141/NC-237498)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Închiriez spaţiu comercial Restaurant 
Hilton. Tel. 0744700723. (005871/NC-
239244)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral amenajat, toate dotările fast-food. 
Tel. 0722511113. (009827/NC-239479)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 
420 mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. 
(0091394/NC-239489)
• De închiriat, pe termen lung, ma-
gazin alimentar 60 mp, complet 
utilat, vad format. Relaţii la telefon:: 
0741/378.185; 0744/545.992. (03/10/
cs/10/NC-239688)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 19. 0751106434. (006047/NC-
239737)
• Închiriez spaţiu 12 mp, M38. 
0754550484. (006036/NC-239859)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
utilat, dotat. 0742087261. (000020/NC-
239901)
• Închiriez spaţii comerciale, birouri, 
str. Brăilei deasupra Wolksbank. Tel. 
0743295954, 0747693708. (000084/
NC-239998)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică de la 700 E. 0754628112. (3/10/
td/04/NC-240149)
• Spaţiu comercial în Complex Ţiglina, 
35 mp, în spatele magazinului Frontal. 
Tel. 0741787800. (000123/NC-240211)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
zona IREG. Tel. 0751257264. (000057/
NC-240259)
• Vilă/ spaţiu comercial, zona bănci, 
60+ 140 mp, pretabil birouri, cabinete, 
lounge, saloane. 0741142152. (006178/
NC-240300)
• Închiriez spaţiu comercial tip con-
signaţie, Micro 13B. Tel. 0747019936. 
(000155/NC-240338)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian (lângă Optica medicală). Tel. 
0742173330. (006228/NC-240345)
• Închiriez spaţii centrale 12 mp re-
spectiv 50 mp. 0747137085. (000184/
NC-240369)
• Spaţiu comercial aprox. 45 mp, str. 
N.Bălcescu nr.8, în centru, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (000223/NC-
240542)
• Închiriez alimentara, utilată, s=62 mp. 
Tel. 0745632682. (000297/NC-240667)
• Închiriez 130 mp la Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006339/NC-240706)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Închiriez spaţiu notarial, amena-
jat, vad excelent, preţ avantajos. Tel. 
0741209920. (0091554/NC-240757)
• Spaţiu comercial 131 (87 +44) mp, 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(006303/NC-240903)
• Ofer spaţiu 100 mp (casă) zona 
Catedrală, pentru birouri. Tel. 
0751148026. (000351/NC-240971)
• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se pretabil cabinete medicale, avo-
catură, notariat etc. Suprafaţa totală 
300 mp, 8 euro/mp, posibilitate de 
închiriere parţială. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0091532/
NC-240974)
• Spaţiu comercial în ICFrimu, 300- 500 
lei/lună. Tel. 0749278178, 0336434398. 
(006432/NC-241005)
• Spaţii 60-90 mp +3 maşini ind. cusut 
(gratuit) pentru croitorie, 1200-1500 
lei coafor, diverse. Tel. 0746088670. 
(000393/NC-241063)

• Închiriez spaţiu central 50 mp. 
0744997415. (006392/NC-240894)
• Ofer cu chirie teren pentru grădinărit 
la Siret. Tel. 0236436792. (006118/NC-
240900)
• Închiriem spaţii comerciale, str. 
Domnească, negociabil. 0236/436899, 
0745/637013. (03/10/cs/06/NC-241070)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Închiriez spaţiu 55 mp şi 70 mp, 
toate utilităţile, în municipiul 
Tecuci, zonă centrală, str. principa-
lă, parter, bloc din construcţie cu 
destinaţia prestări servicii, comerţ, 
producţie, preţ rezonabil. Relaţii 
la tel. 0744519313. (008738/NC-
236752)
• Închiriez depozit Bariera Traian. 
Tel. 0771649731. (009962/NC-
239911)
• Închiriez spaţiu independent 
pretabil birouri, grădiniţă, cabi-
nete medicale, laboratoare, lângă 
Grădina Publică 850 E. 0236317723. 
(006183/NC-240299)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(006419/NC-240935)

• Teren de închiriat 200 mp, str. 
Dogăriei. 0726369605. (000208/
NC-240437)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
I.C.Frimu. 0771647266. (000317/
NC-240833)

• Închiriez garaj zona complex Siret. 
0743996481. (000366/NC-240982)

• S.C. Firogal închiriază spa-
ţii cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 E/mp. Tel. 
0722686203. (03.10.SC25/NC-
239675)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Vând vatră casă 1500 mp, I.C.Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0336402765. (009468/
NC-238323)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utilităţi, 
35 euro. 0758067978. (009771/NC-
239180)
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Anunţ privind “Curăţenia de primăvară”
Primăria municipiului Galaţi prin Serviciul Public Ecosal 
Galaţi desfăşoară în perioada 1.03-4.04.2010 programul 
“Curăţenia de primăvară”.
Pentru ca această acţiune să fie eficientă, toţi cetăţenii 
municipiului sunt rugaţi să menţină curăţenia în locurile 
publice precum străzi, alei, parcuri, spaţii verzi, spaţiiile 
învecinate punctelor de colectare a deşeurilor menajere 
(containere), cât şi în interiorul cartierelor.

Numai acţionând împreună, putem avea un oraş mai curat.
Vă mulţumim pentru colaborare.

SC Transurb SA Galaţi organizează, în data de 1.04.2010, ora 11,00, 
licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor 
materiale feroase şi neferoase rezultate din casări şi dezmembrări. 

Nr. 
crt.

Denumire 
produs

Valoare 
de pornire 

licitaţie

Cantitate 
estimativă 

(kg)
Locul de depozitare

1 Cupru B1 14,5 400 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

2 Cupru B2 12,5 150 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

3 Cupru B3 11,5 2 tone Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

4 Span oţel 0,14 3 tone Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

5 Span 
aluminiu 0,8 100 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 

Autobaza Nr. 4

6 Span cupru 7,5 10 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

7 Oţel 0,6 30 tone Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

8 Fontă 0,6 500 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

9 Bronz 7,2 200 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

10 Aluminiu 2,0 700 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

11 Alamă 7,2 100 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

12
Deşeu 
cablu 
cupru

1,2 400 kg Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

13 Fier 0,6 1 tonă Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

14 Hârtie 0,12 80 tone Autobaza Nr. 1, Secţia 3 şi 
Autobaza Nr. 4

Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 1.000 lei. 
Plata se va face în numerar la casieria unităţii. Caietul de sarcini este 
pus la dispoziţie gratuit de către SC Transurb SA –biroul Achiziţii 
Publice. Societăţile participante vor prezenta documentaţia 
din care să se confirme dreptul legal de a achiziţiona materiale 
menţionate în caietul de sarcini şi autorizare pentru dezmembrări 
auto. Relaţii la sediul SC Transurb SA, telefon 0236460022 –biroul 
Achiziţii Publice. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 20 E/mp. 0726186658. 
(005909/NC-239232)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi de Atlas 
şi 1100 m.p. intravilan Şendreni, infor-
maţii la telefon 0740214089. (01/10/
cs/23/NC-239237)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 17000 lei. 
0765543100. (3/10/gc/22/NC-239353)
• 15000 lei, 500 mp Fileşti. 0765543100. 
(3/10/gc/22/NC-239355)
• 500 mp Vânători, 10.000 euro neg. 
0766488999. (3/10/gc/22/NC-239357)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 30 m, 
utilităţi în poartă, împrejmuit parţial, 
150.000 lei. 0743060560. (005965/NC-
239444)
• Vând teren DN 26, spate 
Floricultura, 3000 mp parcelabil, 
preţ 10 - 15 euro/mp, 0788.008.945. 
(03/10/cs/38/NC-239610)
• Parcele teren 550 mp (20x27) vizavi 
intrare Gârboavele la drumul judeţean 
Galaţi-Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(009968/NC-239754)
• Loturi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp lângă cartierul nou dintre 
Vânători şi Odaia Manolache, 7 E/ mp. 
0726633473. (009991/NC-239810)
• Exclusivitate! Vând teren pe bdul 
George Coşbuc, aproape de hotel 
Turist, 1200 mp cu o deschidere de 21 
m la stradă, 550 E/mp. 0744654231. 
(009991/NC-239813)
• 1100 mp intravilan, sat Costi, 
str #Arcaşului#, toate utilităţile. 
0747493861. (000013/NC-239847)
• 7500 mp teren, deschidere 30 m #DN 
25# loc. Traian-Braniştea. 0752425460. 
(000013/NC-239848)
• Vând 1500 teren Smârdan- schimb 
pentru auto. 0747089283. (000035/
NC-239925)
• Intravilan Costi, între 12 şi 17 euro. 
0744630376. (000052/NC-239962)
• Teren 3500 mp Tirighina, 2000 mp 
Cişmele, 2000 mp km 8- D.N 26, 4000 
mp Şiviţa, 30.000 mp Bădălan-Vamă. 
0742018268. (000071/NC-239989)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62m, cu utilităţi. 
Tel. 0742143165. (000075/NC-239996)
• Vând 4200 mp extravilan, sat Costi, 
deschidere 14,61m. Tel. 0236345181, 
0732106697. (006133/NC-240005)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (006133/NC-240006)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Aproximativ 1000 mp, deschidere 
14 la DN 26. 0742433556. (006145/NC-
240014)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, satul nou, preţ 40 mii lei. Tel. 
0724289077. (006124/NC-240036)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, 
DN26. 0751636077. (006119/NC-
240039)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• #Pf# vând teren intravilan DN 26, 
IRICAD. Tel. 0721890686. (000107/NC-
240071)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000109/NC-240082)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, st= 420 
mp, 2 deschideri. Tel. 0741289822. 
(000096/NC-240106)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu. 0740300515. (006175/
NC-240113)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• 24.000 mp Smârdan, cartier vile, 
extravilan, preţ 4.500 euro/ha. 
0741527620. (3/10/td/04/NC-240249)
• Vând 470 mp în Şendreni, cartier vile. 
0766511731. (006120/NC-240291)
• 5000 mp sat Costi, parcelabil. 
0743394108. (000173/NC-240355)
• Teren Vânători, 1000 mp, curent, po-
sibilităţi gaze, 20000 E. 0731132376. 
(006231/NC-240361)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (006238/NC-240421)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ieşire 
la DN 25. 0752341589. (000207/NC-
240439)
• Teren 750 mp Schela, d= 15, apă, uti-
lităţi, 30000 lei neg. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240507)
• Vând loc casă Satu Costi. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240537)
• Vând teren 70 ari, Odaia Manolache, 
com. Vânători. Tel. 0238546815. 
(000161/NC-240539)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Vând teren 268 mp, str.9 Mai, nr.55. 
Tel. 0745424165. (000248/NC-240566)
• Vând teren Vânători. Tel. 0751082347. 
(000260/NC-240605)
• 583 mp teren intravilan, str. 
Cărămidăriei nr.43, colţ cu Locomobilei, 
vizavi de club Divino. Tel. 0744690373. 
(000272/NC-240614)
• VAND VATRA DE CASA 900 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI, 8 E 
TEL 0720999763. (SMS/PF/240651)
• VAND 1.750 MP TEREN STRADA 
TRAIAN ZONA JANDARMERIE TOATE 
UTILITATILE. TELEFON 0722431642 
(SMS/PF/240654)
• Vând teren proprietate 800 mp, lângă 
Talcioc. Deschidere două laturi, 100 E/
mp. 0755622383. (000274/NC-240689)
• Vând teren ICFrimu, 650 mp, deschi-
dere 26 m. Tel. 0744616061. (006341/
NC-240715)
• Vând teren 1000 mp, d= 28, str. 
Vezuviului, zona Calea Prutului, 45 E/ 
mp, accept variante Tel. 0745099992. 
(006308/NC-240727)
• VAND URGENT TEREN INTRAVILAN 
1250 MP IN PECHEA CENTRU PRET 
40.000 NEG. TEL 0748854608. (SMS/
PF/240764)

Piaþa Imobiliarã
• Vând loc casă, com. Braniştea, închis 
cu gard. Tel. 0769633392. (000290/NC-
240735)
• Ultracentral Domnească, teren liber, 
400 E/ mp. 0724457444. (000308/NC-
240781)
• Vând teren intravilan 2500 mp 
Bariera Traian. 0741221895. (000306/
NC-240785)
• Vând 9200 mp teren, aproape DN 26, 
cu 8 E/mp, negociabil. Tel. 0728541978. 
(000201/NC-240822)
• Vând loc casă Şerbăneşti. Tel. 
0336804340. (000203/NC-240823)
• Vând 1 ha extravilan între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0745819630. 
(000327/NC-240838)
• Vând 50 ha teren arabil, solă com-
pactă Tg.Bujor. Telefon 0732246753. 
(000325/NC-240841)
• Promoţie specială! Vând loturi 22/25, 
550 mp pe Arcaşilor şi 12000 mp zona 
industrială, după Atlas, acces cale fe-
rată, drum asfaltat, gaze, apă, curent, 
preţ negociabil cu proprietarul. Tel. 
0758561633, 0743629106, 0748264793. 
(006380/NC-240844)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (000332/NC-240850)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
880mp. Tel. 0768359166. (000342/NC-
240857)
• TEREN COŞBUC ŞI VÂNĂTORI, 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240873)
• Vând teren Tuluceşti 1200 mp, preţ 
avantajos. 0744909527. (000329/NC-
240886)
• Vând 9500 mp între Tuluceşti şi Odaia 
Manolache. 0744909527. (000329/NC-
240887)
• Vând vatră casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 
0745600414. (006375/NC-240888)
• Vând loturi în Smârdan, 15-20 E. 
0743135735, 0752412176. (006274/NC-
240896)
• Bariera Traian, Lozoveni 2300 mp, 
150 E /mp. Tel. 0722283303. (006370/
NC-240905)
• Teren extravilan Smârdan, 7 ha, 6000 
lei /ha. Tel. 0722283303. (006370/NC-
240906)
• Vând 1 ha arabil Bădălan. Tel. 
0761653662. (000358/NC-240922)
• Vând teren arabil în com. Pechea, 
jud. Galaţi. Tel. 0745630729. (006400/
NC-240960)
• Vând 1500 mp Micro 13B şi 500 mp 
pe Centură. Tel. 0722831157. (006406/
NC-240962)
• Vând teren 1800 mp, com. I.C.Brătianu 
(Zaclău) vie şi pomi fructiferi, fără con-
strucţii, 35000 lei. Tel. 0751137703. 
(006413/NC-240964)
• Vând teren arabil situat în com. 
Şendreni, extravilan, preţ convena-
bil, 5000 mp. Relaţii tel. 0236333018. 
(000346/NC-240966)
• Vând 2,5 hectare Agrogal, Bădălan, 
irigate. Tel. 0751148026. (000351/NC-
240972)
• Vând teren 5-6000 mp extravilan si-
tuat la DN26, zona şoseaua cu 2 benzi, 
la preţul de 35 euro mp, uşor nego-
ciabil. Rel. la tel. 0744281044. (03/10/
td/12/NC-241022)
• 870 mp bdul Milcov (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), deschidere 18 m. 0762135766. 
(000384/NC-241026)
• 200 mp str. Domnească, zonă linişti-
tă (Grădina Publică), deschidere 15m. 
0740839550. (000384/NC-241027)
• 1400 mp, 700 mp, Tuluceşti, carti-
erul nou. 0741171168. (0091536/NC-
241049)
• VAND TEREN CONSTRUIBIL ZONA 
BADALAN LANGA PIATA RUSILOR 
INTRAVILAN 364 MP.0761696167 (SMS/
NC-241073)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (000395/NC-241080)
• Vând teren 284 mp (18,05x15,72), str. 
Dochiei nr. 2A, deschidere 18 m, preţ 
160 E /mp. Tel. 0729940539. (000394/
NC-241083)
• Loturi teren intravilan Şendreni, 
deschidere la DN25. 0788798220. 
(006451/NC-241086)
• 1000 mp lotizabil, zona Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 60 euro/mp, 0743925230. 
(03/10/cs/54/NC-241091)
• Vând teren 1750 mp situat în Galaţi 
str. Traian, zona Jandarmerie, toa-
te utilităţile. Telefon 0722431642. 
(03/10/mr/08/NC-240631)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Teren lângă gard Metro vi-
zavi Citroen, 19x23, 435 mp. 
0722949260. (0091389/NC-239374)

• Societate comercială vinde teren 
şi construcţii, hale industriale, în 
suprafaţă de 37.200 mp situate în 
Galaţi, str. Vezuviului nr. 59, intrare 
şi din Calea Prutului. Spaţiul se pre-
tează pentru industrie, piaţă agro-
alimentară, depozite, supermarket. 
Se asigură utilitati: apă curentă, 
canalizare, energie electrică, gaze. 
Preţuri negociabile. Contactaţi-ne 
la tel. 0722225995. (03/10/cs/35/
NC-240186)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 
0751530677. (006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Vând 60 hectare, păşune, sufra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)

• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)

• Cumpăr teren sau casă demola-
bilă, aprox. 400-500 mp pe stră-
zile: Eroilor, D. Bolintineanu, V. 
Alecsandri, Grădina Veche, Vultur, 
Ştiinţei. Ofer max. 300.000 lei (3 
miliarde vechi), deschidere min. 
12. Tel 0748233308. (005555/NC-
238740)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând chioşc 12 mp. Tel. 0744795465. 
(009444/NC-238127)
• Vând spaţiu comercial şi casă, 500 
mp, Mazepa. Tel. 0721243157. (005491/
NC-238130)
• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând brutărie în funcţiune, la 15000 
E neg. 0740080004. (0091397/NC-
239575)
• Vând restaurant în funcţiune, 40.000 
euro, negociabil. Tel. 0757904692. 
(009940/NC-239690)
• Societate comercială vinde spa-
ţiu pentru birouri situat la parter de 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239916)
• Vând brutărie Micro 20. Tel. 
0745004552. (006105/NC-239968)
• #Pf# vând spaţiu comercial 100 mp. 
Tel. 0721890686. (000107/NC-240075)
• Spaţiu + birou 46 mp peron Gară 
Fileşti, preţ 16.000 E, variante. 
0720962101. (000126/NC-240169)
• Superofertă! Magazin la cheie, 70 mp, 
în depozit, aleea principală, cu vad 
excelent, preţ criză. Tel. 0758599000. 
(0091443/NC-240225)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 12 
mp (wc inclus) Brăilei, stradal, vizavi 
Potcoava- CEC. 0745855578. (000087/
NC-240261)
• Vând gogoşerie fast-food, utilată, vad 
excelent. Tel. 0748564783. (000115/
NC-240263)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial ame-
najat 100 mp, Micro 17, stradal, accept 
variante. Tel. 0748249810. (3/10/bc/13/
NC-240471)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0747697053. (006297/NC-240586)
• Vând mic atelier mobilă PAL (ga-
raj), 45 mp, dotat şi utilat, din beton, 
Micro 17. Merită văzut, negociabil. Tel. 
0740500623, 0770943072. (000268/
NC-240609)
• Vând magazin concesionat S= 132 
mp. tel. 0745632682. (000297/NC-
240782)
• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Vând spaţiu depozitare cu birouri şi 
teren aferent 754 mp, d=11,03 m, str. 
Movilei. 0722813465. (000382/NC-
241024)
• Vând fast-food în depozit Comrimet. 
Tel. 0744283804. (000386/NC-241031)
• Spaţii 36 mp +12 mp subsol, lân-
gă Şcoala 3, Micro 21. 0788798220. 
(006451/NC-241085)
• Magazin alimentar funcţiona-
bil, 32 mp, 30 mii E. 0744684064, 
0722458273. (000072/NC-239987)
• Vând depozit+ birouri situat în 
Complex Comercial, Traian nr. 444, 
toate utilităţile, preţ 58000 E neg. 
Tel. 0744581286. (0091465/NC-
240003)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, 
s. constr. 850 mp, zonă centrală, 
finisări deosebite, pretabil clinică 
medicală, sediu firmă, restaurant, 
sediu bancă. Tel. 0740298184. 
(0091494/NC-240904)

• Cumpră /închiriez spaţiu comercial 
destinaţie cursuri. 0749100108. (03/10/
td/11/NC-240993)

• Cumpăr teren arabil în localita-
tea Oancea. Tel. 0768910014

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3400 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Vând un loc de veci Cimitir Eternitatea, 
la intrare alee. 0763100013. (000360/
NC-237753)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Importator făină Slovacia vinde făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0091177/
NC-238135)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând garaj cu beci, zona Mazepa 
II, urgent. 0742070902. (009667/NC-
238845)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• Cavou (boltă) 2 paturi, aleea centrală, 
Eternitatea. 0744693911. (005981/NC-
239495)
• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Vând 40 familii albine (verticale), in-
cubator tip Arad-2500 ouă monofazat, 
trapă Ford Transit. Tel. 0720529490. 
(009953/NC-239716)
• Vând purcei 10- 20 kg şi porci mari. 
Tel. 0751170245. (006082/NC-239865)
• Vând dormitor Alexa 1100 lei, bi-
bliotecă tip vechi 600 lei şi frigider 
Zanussi 500 lei. Tel. 0745031112 sau 
0730609460. (000045/NC-239930)
• Casă de bani, teasc, uşi, ferestre, 
sobă motorină. 0742018268. (000071/
NC-239988)
• #Vând pui# de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• Rotisor 15 pui, cântar electronic, 
râşniţă cafea, vitrină frigorifică. 
0751986947. (000117/NC-240133)
• Vând mobilă dormitor, sufragerie, sta-
re bună, 1500 lei neg. Tel. 0751752278. 
(006195/NC-240152)
• Vând şi închiriez schele construcţii; 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./77m/NC-240247)
• Vând mobilă Mobexpert, sufragerie, 
canapele, dormitor. Tel. 0744338528. 
(000133/NC-240266)
• Vând garaj cu beci +70 mp locuibili, 
str. M. Eminescu. Tel. 0722506300. 
(006140/NC-240294)
• Vând mobilă frumoasă anul 1985. Tel. 
0726187164. (006226/NC-240325)
• Vând garaj dublu 39B, spate J5. 
0749413016. (000200/NC-240396)
• Vând garaj Ţig 3. 0753.118584 (03/10/
mr/10/NC-240535)
• 2 locuri veci la Sf. Lazăr, veterani. 
0742877892. (0091508/NC-240547)

• Vând garaj Mazepa, lângă bl.R5. 
Telefon 0749286828. (0091510/NC-
240560)
• Vând rezervor 1000 l. Tel. 0743658576. 
(000077/NC-240565)
• Vând barcă şi peridoc. 0740068460. 
(000262/NC-240624)
• Vând en-gross lalele înflorite în ghi-
vece, primule, panseluţe, bellis, cine-
raria, miosotys, ranunculus, stoloni 
căpşuni, pomi fructiferi. 0768462999, 
0754962971. (006311/NC-240625)
• Vând butaşi trandafiri şi gard viu. Tel. 
0734199980. (000277/NC-240636)
• Mobilă sufragerie, stare bună, 5 metri 
plus bar colţ, 1000 lei. Tel. 0751156424. 
(vl/NC-240679)
• Vând căruţ copil, vitamine efer-
vescente, pastă dinţi-Germania. Tel. 
0748384577. (000293/NC-240732)
• Maş. el. de roluit tablă; maş. el. de 
roluit tablă (fără motor); maş. el. de 
bordurat tablă (ZIG); ghilotină 389V, 
maşină manuală de îndoit tablă (L= 2 
m); maş. el. de găurit fixă cu masă; po-
lizor el. fix cu stativ; ventilator perete 
220v-188W, nou; trusă sudură oxia-
cetil cu reglator presiune; nivelmetru 
cu undă laser (rază de acţiune= 50 m); 
rotopercutantă Bosch 180; maş. de gă-
urit Bosch MG 10, aparat sudură PPR, 
diam. 90 mm; arzător +furtun +re-
gulator; dispozitiv tăiat gresie +fai., 
+accesorii; nivelă cu 2 bule (L= 1,5 m); 
foarfece fier beton 900, pompă var cu 
furtun şi duză, ladă metalică pt. scu-
le; schelă metalică; scară metalică pt. 
agăţare pe atic (L= 6 m); scară metali-
că simplă (L= 6 m); dulap brad L= 4 m; 
centură siguranţă cu hamuri; panouri 
împrejmuire (organiz. şantier) +stâlpi. 
0748087340. (000279/NC-240749)
• Vând aparat vibromasaj, 5 centuri- 
250 lei, maşină de cusut electrică- 200 
lei, aparat aer condiţionat portabil- 
350 lei, toate în garanţie. 0743953600. 
(006301/NC-240835)
• Vând hidrofor şi abric, stare bună, 
preţ bun. 0721279069. (000322/NC-
240846)
• Vând 2 canapele şi masă extensi-
bilă, foarte puţin folosite, preţ bun. 
0721279069. (000322/NC-240847)
• Vând mobilă de sufragerie şi două co-
mode excepţionale. Tel. 0723332443. 
(006362/NC-240907)
• Vând şifonier cu 3 uşi şi covor lână 
12 mp. Tel. 0748109333. (006365/NC-
240908)
• Garaj din beton cu beci Micro 20, 
lângă gardul Şcolii 43. 0749337778. 
(006320/NC-240914)
• Vând garaj. Relaţii la telefon 
0755335820. (000364/NC-240991)
• Vând garaj M38, zona pieţei. Tel. 
0749278178, 0336434398. (006432/
NC-241009)
• Vând modul tip container pretabil bi-
rouri, 2,5x5 termopan, parchet a/c. Tel. 
0744627786. (0091535/NC-241012)
• SC Agridor SRL cu sediul în Brăila, 
şos. Vizirului km 8, vinde o cantita-
te de aproximativ 500 tone siloz de 
porumb, recoltat în fază de lapte 
-ceară a boabelor, folosit în hrana 
ovinelor, caprinelor, bovinelor, la un 
preţ de 0,18-0,20 lei /kg neg. Rel. la 
tel. 0239690345, 0744704893. (03/10/
ext/94m/NC-241023)
• VAND PUI CIOBANESTI GERMAN(LUP), 
DEPARAZITATI,VACCINATI,CARNET 
SANATATE.TEL.0742.483.345 (SMS/NC-
241075)

• #Vând schelă# Italia sh, orice cantita-
te. 0727557688. (0091563/NC-241040)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Pat 90x200, cu saltea, 350 lei. 
0733141444, 0735548066. (006275/
NC-240479)
• Vând pacograf. Tel. 0740858667. 
(006361/NC-240698)

• Vând pomi fructiferi altoiţi, toate 
soiurile, inclusiv migdali, calitate 
garantată, Drumul Viilor nr. 21, la 
Maşniţă. Tel. 0724680502. (005666/
NC-238494)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (009774/NC-239204)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006257/NC-240454)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091487/NC-
240474)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)

• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr câini Golden, Petrivier, 
Labrador. 0770516702. (000163/NC-
240381)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr porumb şi grâu orice cantita-
te. 0745183008. (0091560/NC-240929)
• Cumpăr aur şi argint. Relaţii la maga-
zin, str. Brăilei, bl. A6. Tel. 0767230856. 
(006440/NC-241058)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)
• Cumpăr tichet RABLA. Tel: 
0745105223 (03/10/mr/15/NC-
240878)

• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA, Agenţia Galaţi, în calitate de 
reclamantă, cheamă în judecată pe 
pârâtul Neagu Gheorghe, domiciliat 
în Galaţi, str. Domnească nr. 239, în do-
sarul nr. 6163/233/2009 al Judecătoriei 
Galaţi, secţia civilă, cu termen de 
judecată în data de 30.03.2010, ora 
9,00, sala 4, având ca obiect pretenţii. 
(0091525/NC-240920)AR
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Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)

• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la aeraluca@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237440)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Muncă la domiciliu: broderie, înşiru-
ire mărgele, distribuţie pliante, com-
pletare chestionare etc. Câştig 300-
1000 lei/ lună. Trimiteţi plic autotim-
brat la adresa OP3, CP244, Arad. (3/10/
ext./13m/NC-238467)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV-urile la email: brahaemy@yahoo.
com sau fax: 0236467666. (0099374/
NC-239162)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Societate angajează persoană cali-
ficată pentru postul de inginer agro-
nom. Cerinţe: experienţă practică în 
tehnologia culturilor de câmp; cunoş-
tinţe PC; permis de conducere. CV şi 
scrisoarea de intenţie se trimit la mail: 
agrocov_srl@yahoo.com. Nr. contact 
0236467363. (0091364/NC-239264)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin seminţe şi produse fitosa-
nitare în Galaţi. Se solicită CV prin 
fax 0239614551. Relaţii 0743090313. 
(0091408/NC-239456)

• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Angajăm vânzătoare fast-food. 
0722511113. (009827/NC-239470)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la telefon 0769611906, între 
orele 12-16. (0091415/NC-239564)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. CV-urile se pot transmite la 
fax 0336-802567 sau la adresa de e-
mail superquatrogrup@yahoo.com. 
(0310gc26/NC-239634)
• Angajăm în condiţii avantajoa-
se ospătari şi bucătari. Relaţii la tel. 
0336401044, C.V. la fax. 0336401045. 
(0091451/NC-239672)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Angajez bucătărese,ospătăriţe cu sa-
lariul 1200-2000 lei. CV-ul şi interviul 
12-13 la restaurantul Corabia Piraţilor 
de la parterul Casei de Modă. (000002/
NC-239823)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Sală fitness angajează recepţione-
ră comunicativă, experienţă casa de 
marcat. Tel. 0742374727. (000009/NC-
239893)
• Angajez personal calificat coafor, 
condiţii avantajoase. Tel. 0747693708 
sau 0745870826. (000084/NC-240000)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758117992. (0091434/NC-240020)
• Căutăm 2 studente (nu în an terminal) 
serioase pentru terapie limbaj băiat 6 
ani. Asigurăm pregătire. 0770509378. 
(006123/NC-240037)
• Caut fierar betonist, dulgher, ex-
perienţă, colaborare. 0734086972. 
(006155/NC-240050)
• Angajez agent vânzări Pet Food pen-
tru naţional, cu experienţă. cumul-
date@gmail.com. Tel. 0733002288. 
(0091470/NC-240059)

• Grădiniţă particulară angajează 
profesori educatori, experienţă în do-
meniu minim 2 ani. Tel. 0733449102. 
(000092/NC-240110)
• Angajăm pentru agenţie umanitară 
din Spania personal intern, cunos-
cător limba spaniolă sau rusă. Tel. 
0034642816962. (000089/NC-240121)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804, 
0745648689. (0091439/NC-240123)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă. 0756063000. 
(0091468/NC-240128)
• SC angajează zidari, gresari, faianţari 
cu experienţă. 0756082990. (0091848/
NC-240129)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant 650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (3/10/ext./68m/NC-
240138)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (3/10/
bc/10/NC-240141)
• SC Confort SA Galaţi angajează zidari, 
zugravi. Relaţii la tel. 0236415303, inte-
rior 196. (3/10/ext./74m/NC-240248)
• Societate comercială angajează ingi-
ner agronom sau horticol. CV-urile se 
trimit la fax 0236448212 sau pe mail 
angajarigl@yahoo.com (0091448/NC-
240274)
• Doriţi un venit suplimentar? Angajăm 
F.T-P.T. 0730240927. (000142/NC-
240275)
• Angajăm sudori autorizaţi, lăcă-
tuşi, instalatori, faianţari, mozaicari, 
dulgheri, necalificaţi, calificaţi ame-
najări interioare. Tel. 0762202511, 
0762202512. (000172/NC-240336)
• SC angajează pizzar şi tranşator nu-
mai cu experienţă. 0749614452. (vl/
NC-240337)
• Cabinet medical oraş Măcin, jud. 
Tulcea, angajează urgent medic. 
Relaţii la tel. 0744863756. (000176/NC-
240346)
• Angajez dansatoare-animatoare, 
salariu motivant, condiţii bune. Tel. 
0751529917. (000186/NC-240371)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. 0746230939. (0091450/NC-
240384)
• Service camioane angajează 
mecanic auto cu experienţă. Tel. 
0744610718. (006247/NC-240408)
• SC angajează inginer constructor 
maistru constructor cu experienţă. 
Trimiteţi CV la 0236448880 sau e-mail 
romsit78@yahoo.com. (0091484/NC-
240429)

• Societate comercială angajează 
croitor/ executant, maşină liniară, cu 
experienţă (eventual produs întreg 
fără croit). 0754350350. (0091482/NC-
240442)
• Angajăm CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. Cei interesaţi 
pot trimite CV pe adresa gsmagent@
yahoo.com până la data de 20.03.2010. 
(SMS/NC-240491)
• Recrutăm colaboratori pentru cam-
pania de asigurări obligatorii de locu-
inţă şi sănătate, inclusiv în mediul ru-
ral. 0751876532. (000246/NC-240567)
• Angajăm dispecer coordonator trans-
port. Tel. 0746201957, 0336101896. 
(000252/NC-240573)
• SC angajează patiseri şi vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0751034402. 
(0091512/NC-240589)
• Angajăm personal cu experienţă pt. 
casa de schimb valutar Agatur. CV-
urile se depun la sediul din G. Coşbuc 
nr. 1. (0091491/NC-240592)
• Restaurant Panoramic angajează 
bucătari. Relaţii la tel. 0749506301. 
(006292/NC-240594)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (006331/NC-
240632)
• Inovator Media angajeaza repre-
zentant vanzari directe. CV la inova-
tormedia@gmail.com (0310gc29/NC-
240635)
• Angajăm agent pază, paza_guardr@
yahoo.com. (0091516/NC-240639)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, 
bucătari, pizzari şi ospătari. Relaţii 
la tel. 0336401044 sau CV pe fax 
0336401045. (0091515/NC-240647)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
camion 10 tone, cu atestat marfă şi 
ADR. Relaţii luni 22 martie, ora 16, str. 
Alexandru Carnabel nr.34. (0091521/
NC-240663)
• SC angajează geamgii, agenţi de 
vânzare şi reprezentanţi showroom. 
CV-urile se primesc la romalumilsrl@
yahoo.com sau la fax 0236-449225 
(0110gc15/NC-240700)
• Service auto angajează mecanici, tini-
chigii auto. Tel. 0744518578. (0091498/
NC-240703)
• Angajăm modelatoare covrigi. 
Telefon 0754044844. (000300/NC-
240712)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Societate de pază selecţionează 
dispeceri(e). Tel. 0757179227. (006299/
NC-240723)
• Societate comercială angajează tran-
şator carne pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(3/10/bc/10/NC-240739)
• Angajez vânzători mobilă cu ex-
perienţă, urgent. Tel.0743890838. 
(006338/NC-240745)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (000307/NC-240786)
• Angajăm barman-ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi 
calificare. Interviul astăzi ora 17,00, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine-Janmari. (000304/NC-
240790)
• Angajez asistent manager, 
vorbitor(oare) limba engleză, 
disponili(ă) pentru deplasări în ţară şi 
străinătate. Relaţii la tel. 0745802085. 
CV la adresa de e-mail: spiact_sa_ga-
lati@yahoo.com. (3/10/gc/20/NC-
240810)

• Firmă de distribuţie angajează 
agenţi de vânzări pe oraş Galaţi. Tel. 
0722540584. (3/10/ext./88m/NC-
240808)
• Domn 70 ani caut persoană pentru 
îngrijire. Tel. 0236821838, 0236440061. 
(000267/NC-240825)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
Telefon 0742375172. (000337/NC-
240854)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(000329/NC-240879)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe hală Piaţa Centrală. 0761336125. 
(006391/NC-240881)
• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0745183008. (0091560/NC-240884)
• Angajez persoană pentru magazin 
prezentare tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0758067445. (006905/NC-240945)
• Angajez coafeză salon Micro 19. Tel. 
0726231967. (006407/NC-240946)
• Night Club&Body masaj salon din 
Braşov angajează dansatoare, anima-
toare şi maseuză, oferim cazare, şco-
larizare +salariu 500 -2500 euro. Tel. 
0748862404, 0766267631. (0091529/
NC-240950)
• Angajez muncitori pentru spaţii verzi. 
Tel. 0742037225. (006425/NC-240980)
• Clinică medicală angajează biolog, 
chimist sau biochimist cu experienţă 
şi asistentă medicală cu experienţă 
recoltare analize. CV la soare_elena-
alexandra@yahoo.com. (000369/NC-
240997)
• Angajez urgent barmaniţă. 
0740886420. (000371/NC-241000)
• Angajez urgent coafeză cu carte de 
muncă. 0740886420. (000371/NC-
241001)
• Andirivac SRL angajează responsabil 
financiar, responsabil tehnic, consi-
lier juridic, asistent manager pentru 
implementare proiect european. Tel. 
/fax 0236431207, andirivac@yahoo.
com. (10/10/ext/03m/NC-241007)
• Cafe Toxic angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Tel. 0745042166. (006931/
NC-241018)
• Service auto angajează recepţioner 
identificator piese auto (Tec Doc), cu 
experienţă. Tel. 0744627786. (0091535/
NC-241020)
• Recrutez consultanţi financiari. 
0754949511. (000383/NC-241030)
• Mecanici buldoexcavator, posesor 
permis cat. B, experienţă, recoman-
dări, disponibilitate pentru muncă în 
deplasare. 0741171168. (0091536/NC-
241047)
• ANGAJEZ DRAGLINISR CU EXPERIENTA 
VASTA IN BALASTIERA.0728304360 
(SMS/NC-241072)
• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR. CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ 3-5 ANI ÎN DOMENIU, 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969, 
OPERARE PC. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (3/10/cs/43/
NC-239230)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Tiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• Pizzeriile "My Full House" anga-
jează lucrători în panificaţie şi pa-
tiseri. Relaţii la tel. 0236.321101 
(03/10/mr/17/NC-240366)
• Angajez personal cu experienţă 
şi vechime în domeniu pt. magazin 
-aprozar. 0741254475. (006244/NC-
240410)
• Restaurant Pescăruş (Faleza infe-
rioară a Dunării) angajează bucătar 
şi ospătar (ambii cu experienţă). 
Relaţii la tel. 0734225006. (3/10/
td/10/NC-240473)

• Angajez manichiuristă, coafeză, 
frizeriţă. 0755741722. (000259/NC-
240716)
• Eurocareer Job organizează 
#cursuri# de: Inspector resurse 
umane; Inspector protecţia mun-
cii; Inspector protecţie civilă; 
Evaluator de risc; Coordonator 
şantier. FOARTE IMPORTANT: Curs 
de AUDITOR ENERGETIC. Relaţii la 
0236.412126, 0746.150810 (03/10/
mr/19/NC-240769)
• Angajez femeie serviciu asocia-
ţie de locatari cu o scară, parter +3 
etaje. Tel. 0740891175. (0091556/
NC-240880)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• Angajez promoteri, elevi. 
0744781484, almather2002@ya-
hoo.com. (000352/NC-240948)
• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(000372/NC-240999)

• Thera Group selectează perso-
nal pentru muncă în străinătate în 
domeniile: hotelier-turism (femei 
şi bărbaţi pentru toate domeniile) 
au-pair, îngrijire copii sau bătrâni, 
şoferi, muncitori necalificaţi, etc. 
Informaţii: TelFix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01, Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (03/10/
cs/37/NC-238576)

• Angajăm manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0722859978. (0091404/NC-
239375)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
şi operator. Telefon: 0236465530, 
0747938229. (0091461/NC-239839)

• Fitness Club Intersport angajează 
absolventă curs masaj. Relaţii tel. 
0740240356, office@elitegym.ro. 
(006186/NC-240094)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucă-
tari. CV-ul şi interviul între 12.30-
13.30 la Restaurantul Chinezesc 
din strada Traian nr.6. (000130/
NC-240170)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi pază cu atestate. 
CV-urile se primesc la sediul firmei 
str. Tecuci 184, la fax 0236306013 
sau pe e-mail: viorel.busuioc@bgs.
ro. (0091507/NC-240510)

• Magazin alimentar Rustic anga-
jează vânzătoare cu contract de 
muncă, salariu 800 lei +bonuri 
de masă. Rel. tel. 0753998364. 
(006290/NC-240597)

• Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă, chioşc. Tel. 0741203113, 
0766573160. (vl/NC-240607)

• S.C DEDAL BAHAMAT S.R.L Galaţi 
angajează tâmplar cu experienţă 
în finisare (bălţuire şi lăcuire prin 
pulverizare). Nr. tel. 0236464747, 
0748155530 (luni-joi 8-16, vineri 
8-13). (0091518/NC-240659)

• Angajez bijutier. Tel. 0745519111. 
(006306/NC-240724)

• Angajez persoană cu experienţă 
pentru confecţionat şi reparat ga-
blonţuri. Tel. 0745042413. (006306/
NC-240726)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)AR
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• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Mândruţă Florin. Se declară nule. 
(0091527/NC-240924)
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Mica
Publicitate

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Oferte de
Serviciu

• Angajez lăcătuş şi sudori na-
vali pentru reparaţii barje. Tel. 
0741612802. (0091524/NC-240816)

• Angajez personal calificat pizze-
rie, curs igienă+ carnet sănătate. 
0751640280. (000335/NC-240856)

• SUPEROFERTĂ. ŞCOALĂ DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400, 
MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME DE 
STAT AVIZATE MINISTERUL MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELA-MAR.RO. 
(03/10/ext/93m/NC-241035)

• SUPEROFERTĂ. CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE. PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (03/10/ext/93m/NC-241036)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează sudori au-
togen pentru tăiere şi debitare 
fier vechi, salariu net 800 lei, 
contract de muncă, transport 
asigurat. Interviul va avea loc 
vineri şi luni, ora 15,00, la sediul 
din Şendreni. (03/10/td/01/NC-
241066)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează şef echipă 
cu experienţă pentru depozit 
de fier vechi. Se oferă salariu net 
900 lei; contract muncă; trans-
port asigurat. Se cere: seriozi-
tate maximă. Tel. 0236826536, 
0236826888. (03/10/td/01/NC-
241067)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Team Vijen angajează animatoa-
re videochat cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0756856685. (005643/
NC-238425)

• S.C Pibunni angajează bucătă-
reasă, ospătari. Informaţii sediu 
hotel Alex- str. Domnească nr. 7. 
Telefon 0236461166, 0236418117. 
(0091444/NC-240270)

• Farmacist, cu 5 ani vechime, caut loc 
de muncă în oraşele Galaţi sau Brăila. 
0746043699. (000099/NC-240095)
• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (000236/
NC-240551)
• Doresc de muncă ca bonă, menaje-
ră, femeie serviciu. Tel. 0752478275. 
(000264/NC-240626)
• Îngrijesc copil la domiciliu. Tel. 
0336418700. (000309/NC-240830)
• Execut curăţenie în apartament. Tel. 
0336418700. (000309/NC-240831)
• Şofer B,C,D,E, card, ADR, experienţă 
TIR. 0740428519. (006401/NC-240955)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(000367/NC-240979)
• Ing. constructor, experienţă, atestat 
CQ şi mediu caut colaborare /angaja-
re. 0745500495. (006433/NC-241015)
• Doamnă serioasă, 43 ani, caut de 
lucru menaj sau îngrijire bătrână. 
0336100788. (006435/NC-241016)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! &&Operare 
PC şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 12.03.2010)&&. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)

• Newinfo Company organizează 
cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limba italiană, engleză, 
germană, reflexoterapie, coafor, ma-
ke-up, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091519/NC-240802)
• Magic Nails organizează cursuri teh-
nică gel. Relaţii 0726794176. (0091533/
NC-240953)
• Organizăm curs unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091519/
NC-240994)
• Centrul Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 24.05- 
30.07.2010 curs de EVALUAREA 
PROPRIETĂŢILOR IMOBILIARE. 
Data limită pentru înscrieri 23 aprilie 
2010. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. (0091567/
NC-241089)
• Newinfo Company organizează 
cursuri: operator PC, limbile engle-
ză, italiană, germană, reflexotera-
pie, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, machiaj profesio-
nal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091354/NC-238699)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Română, engleză, franceză. 
Cambridge, TOEFL, DELF. 0745678280. 
(000192/NC-238737)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (000192/
NC-238738)
• Profesoară meditez elevi la română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
Execut lucrări licenţă toate discipli-
nele de drept. Telefon 0758384214. 
(000011/NC-239895)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(000108/NC-240089)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (006206/
NC-240313)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006273/NC-240483)
• Meditez V-VIII, matematică, la do-
miciliul elevului. Tel. 0745529340. 
(006381/NC-240954)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, va-
riante. 0766538120, 0742070902, 
0766518339. (009665/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• #Vând# Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10900 euro, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0091302/NC-
238399)
• #Vând# Mercedes Benz 270 CDI, 2003, 
Avangarde, full options, 10900 euro, 
variante. Tel. 0743305206. (0091302/
NC-238401)
• Proprietar vând VW Passat, 2001, im-
pecabil, 6200 euro. Tel. 0742130033. 
(009776/NC-239200)
• Ofer platformă şi consiliere pen-
tru autoturisme, inclusiv casate. 
Telefon: 0728.282.054. (03/10/cs/34/
NC-239599)
• Urgent Sandero 1,4, nouă, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0720733513. (006054/
NC-239750)
• Opel Astra, 2002, Euro 4, 1,6 benzi-
nă, Break. 0755164607. (006058/NC-
239769)
• Vând Ford Focus 2002 variante Logan 
şi diferenţă. 0744852023. (009992/NC-
239811)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 motorină. 
0755164607. (006058/NC-239814)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4 benzină, 
full. 0744163663. (006058/NC-239824)
• Opel Vectra C, 2003, full. 0744163663. 
(006058/NC-239846)
• Bora 2002, full, 5950 E neg., variante. 
0741129811. (006150/NC-240030)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (006122/NC-240038)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240085)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, garaj. Tel. 0748486911. (000110/
NC-240088)
• Vând sau schimb Mitsubishi Lancer 
2009, rulat doar 5000 km cu maşină de 
teren 4x4, vechime şi rulaj aprox. simi-
lar, prefer Outlander. Plătesc diferenţa 
în numerar. Tel. 0723501696. (006188/
NC-240130)
• Vând Opel Vectra, geamuri electri-
ce, închidere centralizată, 4000 lei 
neg. sau variante. Tel. 0752612671, 
0743495901. (000105/NC-240218)

• Ford Focus, 2007, model Ghia, im-
port Germania. 0745338492. (006182/
NC-240164)
• Volkswagen Golf 5, 2006, 1.9 TDI, full 
option, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240189)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Renault Megane Classic, verde 
metalizat, 129.000 km, urgent, stare f. 
bună. Tel. 0723687529. (vl/NC-240209)
• Vând autoutilitară VW T5, an fa-
bricaţie 2007, mediu, înălţată, full 
optional, 45.000 km, preţ 60.000 lei, 
variante. Tel. 0758599000. (0091443/
NC-240224)
• Vând Renault Megane Privilege 1,6 
mpi, 2007, 32899 km, gri, cu piele, 
carte service, 7300 euro, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-240251)
• Vând Renault Megane Privilege 1,5 
dci, 85 cp, alb, 2007, 58768 km, cu piele, 
carte service, 7800 euro, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240252)
• VW Polo 2007, 34.000 Km, 6000 euro, 
neg. 0740892059. (000142/NC-240276)
• Vând Logan Laureate 2005. 
0743008280. (000146/NC-240278)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Vând Opel Astra H, 1,6l, 2005, full op-
tions, revizie la zi, 8000 E. 0756640067. 
(000151/NC-240324)
• Vând Solenza Scala, AC, albastru, 96 
mil. 0767312773. (000167/NC-240351)
• Opel Astra 2001, 1,6i, 2 buc., full, ur-
gent, neg. 0748883774. (006249/NC-
240402)
• Opel Vectra, 1994, benzină 1,6, în-
matriculat, ABS, trapă, folii auto, im-
pecabil, jante aliaj, Euro 2, 2250 euro, 
negociabil. 0749504504. (000206/NC-
240445)
• Golf Break, 2002, full, 4600 E. 
0744528066. (000210/NC-240448)
• Vând Saab dec. 2004. Tel. 0742537648. 
(006260/NC-240449)
• Vând Dacia 1310, an 1997, 36 mil, 
negociabil. Tel. 0751815164. (000237/
NC-240553)
• Logan 1,4, 2005, alb, 66.000 km, ITP 
2011, 2900 euro, variante. 0741642672. 
(000253/NC-240574)
• Logan Preference, 1,5 dCi, 2006, 
50.000 km, cauciucuri vară/iarnă, 
unic proprietar, carte service, 45000 
euro negociabil, telefon: 0769671612. 
(03/10/cs/01/NC-240591)
• Matiz, 2003, argintiu, 62 milioane. 
0741037420. (006286/NC-240600)
• BMW 316, 1994, întreţinut, înmatri-
culat, 2500 E. 0766312950. (006286/
NC-240601)
• Vând bon Rabla 20 mil. neg. Tel. 
0745292958. (006319/NC-240604)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, an 2003, 
impecabil, 4750 neg. 0740536715. 
(000313/NC-240751)
• Vând Renault Clio, gri metalizat. 
Telefon 0746764311. (000141/NC-
240818)
• Vând cupon Rabla, 1900 buc. 
0741070551. (006377/NC-240917)
• Opel Astra Clasic cu 4 uşi, 1,4, 2008, 
benzină, 15000 km, unic proprietar. 
0749337778. (006320/NC-240918)
• Tichet valoric programul "Rabla", 
400 euro. 0763750185. (006399/NC-
240951)
• Rulotă echipată complet, convenabil. 
0756580749. (000359/NC-240952)
• Vând Alfa Romeo 147, 1,9 JTD, E3, 
an 2003, înmatriculat 2009, preţ 
4900 euro taxă mediu, negociabil. 
0748261620. (006434/NC-241014)
• Vând VW Passat 2000, TDI, 5000 
E şi Ford Transit 8+1, 2500 E neg. 
0727557688. (0091563/NC-241039)
• ALFA ROMEO 155, MOTOR 2.0 TWIN 
SPARK, 1996, NEGRU, SUSPENSII 
PIVOŢI, BRAŢE NOI, CLIMATRONIC, 
ABS, PREŢ 2200 E SAU 3 VOUCHERE 
(TICHETE RABLA) +DIFERENŢĂ 1000 
E. TEL. 0724150277. (3/10/pc/10/NC-
239836)
• Vând scuter (cat. A), Peugeot 
Elystar 150 CMC, preţ avantajos, 
înmatriculat. Tel. 0743419357. 
(006174/NC-240066)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
57000 km, 2700 euro negociabil, 
0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240253)
• Vând Dacia Papuc Pick-up 1,9 D, 
105000 km, alb, 9000 lei negocia-
bil, 0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240254)
• BMW 320 diesel, an 2000, im-
pecabil, 4200 euro. 0754828731. 
(000310/NC-240753)
• Vând Opel Vectra, 1996, pe ben-
zină, capacitate cilindrică 16, ver-
de, impecabil, aer condiţionat. 
0746408260. (vl/NC-240780)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
104000 km, 3500 lei, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240255)

• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2005, 62500 km, carte ser-
vice, distribuţie facută, roşu, 4150 
euro, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240256)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. 
(006328/NC-240658)

• Dacia break, 2003, 5500 lei fix. 
0744867090. (006349/NC-240697)

• Vând 3 cupoane Rabla, 1900 lei/
bucata. 0769691354. (000073/
NC-239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Particular, cumpăr cupon Rabla. Tel. 
0763829383. (009680/NC-238894)
• Cumpăr autoturisme avariate pentru 
dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr auto româneşti după 
2000, asigur radiere. 0763645308, 
0744858935. (006107/NC-239966)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2002, 
funcţionabile.0752203868. (000064/
NC-239983)
• Cumpăr bon Remat, program Rabla. 
0740904551. (006136/NC-240029)
• Cumpăr Dacia orice stare pt. pro-
gram Rabla. 0740904551. (006136/
NC-240031)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Supernova, radiere. 0745363930. 
(006229/NC-240347)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (000162/NC-240382)
• Opel Astra H, înmatriculat România, 
motorină, bine întreţinut, fără pro-
bleme tehnice, maxim 2006, 100.000 
Km, 7000 euro. 0723316267. (000199/
NC-240397)
• Persoană fizică cumpăr voucher 
pentru Rabla, ofer 1.500 lei. Telefon 
0743065071. (000326/NC-240839)
• Cumpăr cupon program "Rabla". 
0746607144. (006279/NC-240930)
• Cumpăr tractor U650, 2003-2004 sau 
schimb cu U445 plus diferenţă. Tel. 
0744562797. (000373/NC-241008)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 0236453963. (000385/
NC-241032)

• Vând tractor VR 445 remorcă pompă 
stropit, plug, din 1991. 0753877365. 
(vl/NC-235318)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)
• Vând tractor U445, remorcă, semă-
nătoare. 0740065986. (000187/NC-
240370)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 
1994, servodirecţie. Tel. 0747216702. 
(006359/NC-240702)
• Vând semănătoare SPC8, stare per-
fectă. Tel. 0754068503. (006359/NC-
240807)
• Vând tractor U650 cu utilaje. Tel. 
0749157736. (006411/NC-240956)
• Vând tractor Universal 445, tractor 
Same 75 CP, fabricaţie 2005, semănă-
toare SPC.6, SPC.8, SUP.29, coloană iri-
gat. 0749957168. (000378/NC-241002)

• ANUNŢ PRIVIND OFERTA PUBLICĂ 
DE CUMPĂRARE A S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. GALAŢI. Intermediar: 
S.S.I.F. Romcapital S.A. I. Date des-
pre Emitent. Emitentul este S.C. Port 
Bazinul Nou S.A. Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, avand Cod 
Unic de Înregistrare 1651384, înregis-
trat la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi cu nr. J17/270/1991, având un 
capital social de 7.880.350 lei divizat în 
3.152.140 acţiuni a căror valoare nomi-
nală este de 2,5 lei/acţiune. Structura 
capitalului social al S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. la data de 03.02.2010, furni-
zată de către Depozitarul Central SA 
este următoarea: SC METALTRADE 
INTERNATIONAL SA – deţine un nu-
măr de 3.059.768 acţiuni reprezen-
tând 97,0695% din capitalul social 
al S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.; Alţi 
acţionari persoane fizice - deţin un 
număr de 76.750 acţiuni reprezen-
tând 2,4349% din capitalul social al 
S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.; Alţi ac-
ţionari persoane juridice – deţin un 
număr de 15.622 acţiuni reprezentând 
0,4956% din capitalul social al S.C. 
PORT BAZINUL NOU S.A. Activitatea 
principală a S.C. PORT BAZINUL NOU 
S.A Galaţi este “Manipulări” - Cod 
CAEN : 5224. II. Date despre Ofertant 
Ofertantul este S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL S.R.L., cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, având 
Cod Unic de Înregistrare RO6599880, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi cu nr. J17/617/1999, 
reprezentată prin Corneliu Găvăneanu 
în calitate de administrator unic, 
cu domiciliul in Bucuresti, sector 1, 
str. Teheran nr.13, avand CI seria RX, 
numarul 159860. Societatea are un 
capital social subscris şi vărsat de 
18.740 lei împărţit în 1.874 părţi soci-
ale, având fiecare valoarea nominală 
de 10 lei, având drept asociat unic pe 
Găvăneanu Corneliu cu un număr de 
1.874 de părţi sociale, având o cotă 
de participare la beneficii şi pierderi 
de 100%. Obiectul de activitate al 
Ofertantului: „Comerţ cu ridicata ne-
specializat” – Cod CAEN 4690. S.C. 
METALTRADE INTERNATIONAL S.R.L. a 

dobândit pachetul de acţiuni deţinut 
la Emitent astfel: la data de 8.12.1999 
prin contractul de vânzare-cumpărare 
nr.83 încheiat cu A.V.A.S., cerere men-
ţiuni nr.74556 s-a cumpărat un număr 
de 317.090 acţiuni, la preţul de 3,6 lei/
acţiune; la data de 8.12.1999 prin ce-
rerea de menţiuni nr.74556 s-a înre-
gistrat majorarea capitalui social prin 
aport în bunuri (macara Cocora 3 de 
32 tf.) cu un număr de 398.591 acţiuni 
la preţul de emisiune de 2,5 lei pe acţi-
une; la data de 19.12.2000 prin cererea 
de menţiuni nr. 79602 s-a înregistrat 
majorarea capitalului social prin aport 
în bunuri (trei motostivuitoare Hyster) 
şi în numerar cu un număr de 380.045 
acţiuni la preţul de emisiune de 2,5 
lei pe acţiune; la data de 29.05.2001 
prin cererea de menţiuni nr. 2878 s-a 
înregistrat majorarea capitalului soci-
al prin aport în bunuri (trei şlepuri cu 
capac şi platformă depozitare) cu un 
număr de 500.000 acţiuni la preţul de 
emisiune de 2,5 lei pe acţiune; la data 
de 19.09.2001 prin cererea de menţi-
uni nr. 4813 s-a înregistrat majorarea 
capitalului social prin aport în bunuri 
(instalaţie pentru executat tablă profil 
ondulat şi imobil-sală de mese şi ves-
tiare) cu un număr de 1.037.743 acţiuni 
la preţul de emisiune de 2,5 lei pe acţi-
une; la data de 19.09.2001 prin cererea 
de menţiuni nr. 4813 s-a înregistrat 
actul adiţional la contractul 83/1999 
încheiat cu A.V.A.S. prin care S.C. 
Metaltrade Internaţional S.R.L. preia 
de la Energoconstrucţia SA un număr 
de 105.697 acţiuni la preţul de 3,6 
lei pe acţiune; la data de 29.09.2008 
a fost achiziţionat prin intermediul 
S.S.I.F. Romcapital S.A. un număr de 
57.074 acţiuni la preţul mediu de 9,99 
RON/acţiune; la data de 03.12.2009 a 
fost achiziţionat un pachet de 263.528 
acţiuni la preţul mediu de 9,9994 
RON/acţiune prin S.S.I.F. Romcapital 
S.A. Ofertantul declară că nu exis-
tă persoane cu care să acţioneze în 
mod concertat în ceea ce priveşte S.C. 
Port Bazinul Nou S.A. III. Date despre 
Intermediar Intermediarul ofertei pu-
blice de cumpărare a S.C. Port Bazinul 
Nou S.A. este S.S.I.F. ROMCAPITAL S.A., 
cu sediul în Timisoara, bdul. Mihai 
Viteazu, nr.30B, tel. 0356/803000, fax 
0356/803080, reprezentat legal de 
doamna Angyal Carmen-Maria. IV. 
Caracteristicile ofertei Număr de ac-
ţiuni obiect al ofertei: 92.372 acţiuni, 
reprezentând 2,9305% din capitalul 
social al S.C. PORT BAZINUL NOU S.A. 
Galaţi, acţiuni care nu se găsesc în pro-
prietatea Ofertantului. Preţ oferit: 10 
lei/ acţiune; Valoarea totală a ofertei: 
este de 923.720 lei; Perioada de derula-
re a ofertei este de 20 de zile lucrătoa-
re, respectiv: 10.03.2010.–07.04.2010; 
Locul, metoda şi durata de timp pen-
tru depunerea acţiunilor: oferta poate 
fi acceptată pe întreaga perioadă de 
derulare a acesteia în zilele lucrătoa-
re între orele 9,00–17,00 cu excep-
ţia datei de închidere a ofertei când 
programul va fi 9,00–13,00, la sediul 
S.S.I.F. Romcapital S.A., bld. M. Viteazu 
nr.30B, Timişoara, judeţul Timiş, tele-
fon (fax) 0356/803000, la sediile sucur-
salelor şi agenţiilor S.S.I.F. Romcapital 
S.A. autorizate de C.N.V.M., precum şi 
la sediul oricărui intermediar autorizat 
de C.N.V.M. Orice subscriere efectuată 
în cadrul ofertei publice este revoca-
bilă până în ultima zi de valabilitate a 
ofertei. Oferta publică este irevocabilă 
pe întreaga perioadă de desfăşurare a 
acesteia. Orice modificare a terme-
nilor ofertei se va publica în aceleaşi 
condiţii ca şi anunţul publicitar. La 
data expirării valabilităţii sale, ofer-
ta devine caducă. Oferta publică de 
cumpărare poate fi iniţiată după cel 
puţin trei zile lucrătoare de la data pu-
blicării anunţului de ofertă. V.Planurile 
ofertantului. Prezenta ofertă vizează 
cumpărarea de către ofertant a acţi-
unilor emitentului până la atingerea 
procentului de 100% din capitalul 
social. Ofertantul intenţionează să se 
implice activ şi constructiv în proce-
sul de modernizare şi dezvoltare al 
Emitentului. Acesta nu intenţionează 
lichidarea societăţii sau schimbarea 
obiectului de activitate al Emitentului. 
Ofertantul nu intenţionează să schim-
be conducerea societăţii, obiectul de 
activitate sau să lichideze societatea. 
Ofertantul intenţionează retragerea 
S.C. Port Bazinul Nou S.A. de la tran-
zacţionare. Ofertantul şi Intermediarul 
sunt responsabili de realitatea, exacti-
tatea, acurateţea şi caracterul complet 
al informaţiilor prezentate în docu-
mentul de ofertă publică şi anunţul 
de ofertă publică. Documentul de 
ofertă publică poate fi obţinut de un 
potenţial investitor în mod gratuit, pe 
suport de hârtie la sediul central al 
S.S.I.F. ROMCAPITAL S.A., la orice inter-
mediar autorizat precum şi la sediul 
Ofertantului, pe toată perioada deru-
lării ofertei. Documentul de ofertă va 
fi adus la cunoştiinţa publicului şi prin 
publicarea acestuia în format electro-
nic pe site-ul intermediarului (www.
romcapital.ro) si al Bursei de Valori 
Bucureşti (www.bvb.ro). Viza de apro-
bare aplicată pe documentul de ofer-
tă publică nu are valoare de garanţie 
şi nici nu reprezintă o altă formă de 
apreciere a CNVM cu privire la oportu-
nitatea, avantajele sau dezavantajele, 
profitul ori riscurile pe care le-ar putea 
prezenta tranzacţiile de încheiat prin 
acceptarea ofertei publice obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de apro-
bare certifică numai regularitatea do-
cumentului de oferta în privinţa exi-
genţelor legii şi ale normelor adoptate 
în aplicarea acesteia. OFERTANT: S.C. 
METALTRADE INTERNATIONAL S.R.L., 
prin administrator unic GĂVĂNEANU 
CORNELIU. INTERMEDIAR: S.S.I.F. 
ROMCAPITAL S.A., prin director gene-
ral, ANGYAL CARMEN-MARIA. (10/08/
td/28/NC-238824)

• Brăileanu Diamanta anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD- construire locuinţă din 
Galaţi, str. Daciei nr. 28 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax: 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0011475/NC-
240219)
• Consiliul Local Fundeni anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic gene-
ral - actualizare comuna Fundeni din 
Judeţul Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUG - 
actualizarea şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii se 
pot face la sediul Agenţiei Protecţiei 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, tel. 0236466683/6, 0236418385. 
(03.10.ext.73m/NC-240250)
• SC Rowash SRL Galaţi solicită autori-
zaţie de mediu pentru activitatea de 
spălătorie auto, la punctul de lucru din 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 23K. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0091530/NC-240975)
• Consiliul Local al comunei Jorăşti, 
titular al Planului Urbanistic General 
comuna Jorăşti, actualizare anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
proiectului de plan şi a raportului de 
mediu şi organizarea dezbaterii publi-
ce a acestora în ziua de 5 mai, la ora 
16,00, în incinta Căminului Cultural 
Jorăşti. Planul Urbanistic General şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi şi la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi până la data de 6 
mai 2010. (03/10/ext/91m/NC-240996)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi intenţionează să deschi-
dă un cămin pentru persoane 
vârstince în regim de lux în loc. 
Şendreni, jud. Galaţi. Pentru relaţii 
tel. 0763287150. (00915692/NC-
240998)

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând Laptop HP, cameră video 
Panasonic, telefon Nokia 5310. Telefon: 
0749184879. (03/10/cs/49/NC-240502)
• Vând casă marcat Datecs MP55. 
0744424495. (000270/NC-240618)
• Vând două frigidere 3 milioane buca-
ta. 0751025822. (006147/NC-240897)
• Tel. Samsung 530i, Sony Ericsson 
W910i, aparat vibromasaj. 
0735548066, 0733141444. (006275/
NC-240477)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000188/NC-239536)
• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, vindecă băutura, 
impotenţa, oferă talismane de dra-
goste şi reuşită în afaceri, ghiceşte, re-
zolvă orice problemă. Tel. 0236314121, 
0740771190. 

(000379/NC-241003)
• Cu seriozitate, clarviziune şi o multi-
tudine de plante, prezicătoarea Maria 
rezolvă orice problemă. 0748774926. 

(000380/NC-241006)

• Cumpăr maşini spălat după 2000, 
funcţionale sau stricate. 0740482562. 
(006263/NC-240422)

• CN "C. Hogaş" Tecuci anunţă închi-
rierea a 1 (un) mp pentru amplasarea 
unui automat de produse calde în in-
cinta şcolii. Licitaţia va avea loc la se-
diul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. Informaţii suplimentare la tel. 
0236820010. (0091561/NC-240958)
• Primăria Umbrăreşti, jud. Galaţi orga-
nizează în ziua de 15.04.2010 licitaţie 
pentru concesionarea suprafeţei de 
14,73 ha teren extravilan (păşune). 
Data-limită de depunere a oferte-
lor este 15.04.2010, ora 9,00. Relaţii 
la tel. 0236829877 sau 0236829077. 
(0091566/NC-241064)

• Pierdut carnet CAR pensionari pe 
numele Mârza Chiriţa, seria I 5073. Se 
declară nul. (0091557/NC-240926)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 50634/1992 şi proces-verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Dreicanu 
Gh. şi Silvia, apartament situat în car-
tier Ţiglina 1, bloc I7, ap. 68. Se declară 
nule. (00915858/NC-240927)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Bejinariu Corneliu. Se declară nul. 
(0091559/NC-240928)
• Pierdut Pittbull în zona Ştefan cel 
Mare (Bariera Traian), gri cu dungi 
crem (tigrat) şi cravată albă. Răspunde 
la numele de Ares. Ofer recompensă. 
0726956797. 

(006212/NC-240281)
• SC Lusmar SRL, cod fiscal R13793048 
pierdut certificat de înregistrare a so-
cietăţii. Se declară nul. (0091531/NC-
240957)
• Pierdut chitanţier Carpatica Asig 
CAS 525951-525960. Se declară nul. 
(0091534/NC-241017)
• Pierdut contract închiriere pe nu-
mele Vârlan Panaite, eliberat SC ACJ 
Globe Tour nr. 10899. Se declară nul. 
(0091569/NC-241056)
• Pierdut contract închiriere pe nume 
Vârlan Panaite, eliberat de SC ACJ 
Globe Tour, nr. 60435. Se declară nul. 
(0091564/NC-241057)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Vineri, 19 Martie 2010

21
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata‑libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.03.2010

Costin Domnica
Cucuruz Vasile
Iacob Ion
Ionescu Safta
Popa Costică
Dobrin Constantin
Stoica Dobre

• Suntem alături de Ani şi de familiile 
îndoliate la această dureroasă şi nefi-
rească despărţire de CĂTĂLIN SILVIU 
GOCIU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Angheliu. (000350/NC-
240938)

• Soţia şi fiul anunţă decesul după o 
grea suferinţă al celui care a fost 

POPA COSTICĂ. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 19.03.2010, la ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (006398/NC-
240934)
• Marea mână a Domnului a hotărât 
să-l ia dintre noi, purtând sufletul no-
bil al celui care a fost IORDACHE IONEL 
spre o lume mai bună, lăsând în urmă 
regrete şi tristeţe. Sincere condolean-
ţe familiei. Familia Enăceanu. (000389/
NC-241051)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, iar noi 
nu te vom uita niciodată că ai fost 
mătuşa noastră COSTIN DOMNICA 
ANGELA. Geanina, Gina şi Sorina. 
(006452/NC-241084)

• Sincere condoleanţe familiei 
Iordache la pierderea celui ce a fost 
IORDACHE IONEL. Familia Donose. 
(000321/NC-240834)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă, soţie şi bunică IONESCU 
SAFTA. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, astăzi, 
19.03.2010. Dumnezeu s-o odih-
nească! Ovidiu, Mihai şi Coca. 
(006384/NC-240855)

• Cu mare durere anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a celei care a fost 
IONESCU SAFTA. Ne va fi mereu 
dor, Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Veta, Cătălin şi Lili. (005385/
NC-240860)

• Precum se împrăştie fumul şi nu 
mai este, precum se topeşte ceara 
de la faţa focului, aşa s-a stins ca o 
făclie în bătaia vântului mult iubi-
tul nostru soţ şi tată

 IORDACHE IONEL. A strălucit ca 
un luceafăr în viaţa noastră, lu-
minându-ne calea, întărindu-ne 
paşii, ne-a călăuzit cu înţelepciu-
ne şi dragoste, dar atunci când ne 
aşteptăm mai puţin, la numai 53 
de ani de viaţă, a plecat către viaţa 
cea veşnică. Te vom purta în inimi-
le noastre cu toată dragostea, ca o 
făclie vie. Soţia Mihaela, fiul Ionuţ şi 
nora Liliana. (006387/NC-240862)

• Marcel şi Liliana, cu inima plină de 
tristeţe, o însoţesc astăzi, cu gândul, 
pe drumul fără sfârşit pe ANIŞOARA 
SAMAHHA. Dragă ŢUCA, la revede-
re! (006393/NC-240876)

• Colectivul de poliţişti din cadrul 
Poliţiei oraş Tg. Bujor şi al posturile 
de poliţie arondate aduc un sincer 
omagiu agent şef principal 

IORDACHE IONEL, cel care în urmă 
cu doi ani şi-a încheiat activitatea 
de la postul de poliţie Bălăbăneşti. 
Transmitem condoleanţe familiei 
îndoliate. (000368/NC-240990)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a preaiubi-
tei noastre mame şi bunici. Te-am 
iubit şi te vom iubi mereu, 

COSTIN DOMNICA, 75 ani. Slujba 
va avea loc la Biserica Înălţarea 
Domnului, Ţiglina 2, ora 12.00. 
Înhumarea la Cimitirul Eternitatea. 
Fiica, Camelia cu familia. (006397/
NC-240889)

• Îndureraţi anunţăm încetarea din 
viaţă a iubitei noastre mame şi bu-
nici. Nu te vom uita niciodată şi te 
vom iubi veşnic, 

COSTIN DOMNICA, 75 ani. Fiul 
Laurenţiu, nora Elena şi copiii 
Diana, Cătălina şi Horaţiu. (006397/
NC-240890)

• Colegii şi prietenii din Catedra 
EMIE sunt alături de profesorul 
Toader Munteanu, în aceste clipe 
grele generate de marea pierdere 
suferită prin dispariţia tatălui său 
MUNTEANU PANDELE. Dumnezeu 
să-l odihnească! (006409/NC-
240919)

• Suntem alături de naşii Munteanu 
Toader şi Luminţa la trecerea în 
nefiinţă a tatălui MUNTEANU 
PANDELE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Monica şi Gelu. (006410/
NC-240932)

• Colectivul Secretariatului General 
şi colectivul biroului Acte Studii 
ale Universităţii "Dunărea de Jos" 
sunt alături de domnul prorector 
prof. dr. ing. Toader Munteanu în 
aceste clipe de adâncă suferinţă 
cauzată de moartea tatălui său. 
Odihnească-se în pace. (006908/
NC-240937)

• Regretăm profund dispariţia pre-
matură a celui care a fost un bun 
coleg şi prieten, om deosebit 

CĂTĂLIN GOCIU. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Foştii co-
legi de la Rompetrol. (000365/NC-
240992)

• Suntem alături de colegul 
nostru PROF. DR. ING. TOADER 
MUNTEANU în marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune familiei îndoliate. 
Conducerea Universităţii "Dunărea 
de Jos" din Galaţi. (03/10/ext/90m/
NC-240995)

• Amintim cu tristeţe în suflet că azi se 
împlinesc 40 de zile de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna scumpul nos-
tru frate, cumnat şi unchi 

#CĂLIN SANDU# 

Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Agachi şi nepoţii. (000333/NC-
240864)
• Azi, 19 martie se împlineşte un an de 
lacrimi şi dor de când scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic 

ENACHE EMIL a plecat pentru tot-
deauna cu sufletul lui bun în lumea 
umbrelor. Nu te vom uita niciodată şi 
te vom iubi veşnic. Soţia Ioana, fiul şi 
fiica. (000240/NC-240867)
• Cu aceeaşi durere anunţăm că se 
împlinesc 40 de zile de la decesul 
cumnatului nostru CODREANU MIHAI. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Cuvara 
Andrei şi Elisabeta. (006417/NC-
240941)
• Vali, Cătălin şi Mihaela amintesc un 
an de la despărţirea de minunatul 
soţ şi tată, sing. PERIANU MARIAN. 
Regrete. (006304/NC-240869)

• Se împlinesc 8 ani de când a plecat 
pentru totdeauna nepotul 

GRIGORIŢĂ GEORGIAN. Mama Mihaela 
şi tataia Dumitru. Dumnezeu să-l odih-
nească. (006394/NC-240877)
• La comemorarea a 9 luni de la ple‑
carea într‑o lume mai bună a celei 
care a fost 

VIŞAN TUDORIŢA (n. FROSĂ), pios 
omagiu, o lumânare aprinsă pentru 
veşnicie şi o rugăciune pentru odih‑
na sufletului. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace. Familia. (000355/
NC‑240944)

• Cu aceeaşi durere în suflete anun-
ţăm că pe 20.03.2010 se împlinesc 
doi ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost BEZMAN IOAN, 
tată şi soţ. Ar fi împlinit 80 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în rân-
dul drepţilor alături de nepoţica lui 
ANNA-MARIA. Familiile Leonard 
Bezman, Bogdan Bezman şi soţia. 
(006390/NC-240866)

• Ce tristă primăvară a căzut peste 
noi. Ai strigat o viaţă în primăvară 
şi ai plecat în lumea veşnică tot în 
primăvară, lăsând, dragul nostru 
soţ şi tată 

NICA VASILE, durerea şi tristeţea să 
ne sfâşie sufletele. Fără veselia ta, 
fără pofta ta de viaţă, fără dragos‑
tea ta bună şi curată, fără omenia 
ta suntem mai săraci, mai singuri şi 
mai trişti. Te păstrăm în suflete ca şi 
cum te aşteptăm să apari acasă în 
fiecare clipă. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia, Viorica şi copiii.  
• În ziua de 16 martie 1947 te‑ai năs‑
cut şi tot în 16 martie, dar în 2010 ai 
hotărât să pleci din această lume. 
Cu mare durere în suflete anunţăm 
moartea fulgerătoare a fratelui, 
cumnatului , unchiului nostru 

NICA VASILE. Sufletul tău bun, iu‑
bitor de viaţă, veselia ta, binele pe 
care l‑ai făcut nu vor fi uitate nicio‑
dată. Dumnezeu să te ierte! Familia 
Nica Alexandru, Elisabeta, Cristian, 
Alina şi cei pe care îi iubea cu mare 
dragoste Ionuţ şi Andrei. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Sf. Spiridon. Înmormântarea sâm‑
bătă, 20 martie, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr.   

• Enoriaşii Parohiei Moscu se ală-
tură cu toată compasiunea durerii 
preotului paroh Iordache Ionuţ şi 
prezbitera Liliana la pierderea ful-
gerătoare a tatălui IORDACHE ION 
şi îi transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. (000370/NC-
241004)

• Suntem alături de colega noas-
tră institutor Iordache Liliana, 
acum când se desparte de socrul 
său, agent şef principal în rezer-
vă IORDACHE IONEL din Bereşti. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Colegii de la şcoală şi grădini-
ţa Balinteşti. (006437/NC-241042)

• Poliţiştii de proximitate de‑
plâng trecerea prematură în ne‑
fiinţă a fostului coleg, agent şef 
principal (r) de la Poliţia oraş Tg. 
Bujor, jud. Galaţi 

IORDACHE IONEL şi sunt ală‑
turi de familia îndoliată şi greu 
încercată în aceste momente. 
Transmitem sincere condole‑
anţe. Comisar şef de poliţie N. 
Batcu. (000356/NC‑240939)

• Reamintim că astăzi, 
19 martie, se împlinesc 
3 luni de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna 
cel mai blând şi bun 
suflet

 Te vom plânge mereu şi nu te vom uita niciodată. Soţul şi 
sora Margareta. (000231/NC-240863)

CRISTEA 
ALECSANDRA 

(RĂŢUŞCA)

• Cu tristeţe şi dor în suflet anun-
ţăm că pe 19 martie se împlinesc 
7 ani de când a plecat dintre noi 
dragul nostru

 FILOTE CRISTIAN. Ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să-ţi găsească liniş-
tea şi odihna în împărăţia cerului. 
Părinţii. (000331/NC-240865)

• Sing. PERIANU MARIN. 

O mare de lacrimi eu am vărsat. 
La tine în ceruri un ţărm am creat. 
E tărâmul tăcerii şi al durerii. Eu 
mângâi durerea, eu mângâi tăce-
rea, căci cu a ei putere ţi-a alinat 
durerea. Mă rog pentru tine să te 
linişteşti, în raiul veciei să te odih-
neşti. Îmbrăţişările mele te vor 
legăna, să-ţi fie somnul dulce, dra-
gostea mea. Vali soţie. (006304/
NC-240868)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs 40 de zile de lacrimi şi 
dor de la trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru soţ, tată şi bunic 

CODREANU MIHAI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Nu te vom uita 
niciodată. Comemorarea va avea 
loc sâmbătă, 20.03.2010, ora 12,30, 
la cantina Bisericii Buna Vestire. 
Soţia, fiica, ginerele şi nepoata 
Alina. (009416/NC-240942)

• Au trecut 40 de zile de când bunul 
nostru tată, ginere 

SIMION VASILE (SICU) a trecut în 
lumea dreaptă a liniştii eterne. 
Dumnezeu să te ierte şi să te bi-
necuvinteze în pace. Fam. Simion, 
fam. Carp. (006424/NC-240947)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 martieFilmelaTV

19 martie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 540 cm ‑ 10 cm
Hârşova 600 cm ‑   8 cm
Brăila   587 cm ‑   6 cm

GALAŢI  564 cm ‑ 4 cm
Isaccea  455 cm ‑ 4 cm
Tulcea  369 cm ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie

Viaþa Horoscop

19 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
19 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Hoinăreală

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

1593 – Se naşte GEORGES de 
la TOUR (m. 1652), pictor francez.

1671 ‑ Inaugurarea Operei din 
Paris, cu pastorala “Ramona”, de 
Cambert.

1822 ‑ Încetează din viaţă 
VALENTIN HAUY (n. 1745), savant 
francez. A întemeiat prima şcoa‑
lă pentru nevăzători din lume. 
Sistemul său a fost folosit în în‑
treaga Europă până în anul 1929, 
când a fost introdus un alt sistem, 
“Braille”.

1826 ‑ Se naşte  NICOLAE 
HURMUZAKI (m. 1909), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1865 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON  (n.1819), pro‑
zator, publicist, compozitor, con‑
siderat întemeietorul romanului 
românesc.

1873 ‑ Se naşte MAX REGER 
(m. 1916), compozitor, organist, 
pianist german.

1895 [ Se naşte ION BARBU 
(DAN BARBILIAN) (m.1961), poet, 
matematician de prestigiu,  
unul dintre membrii fondatori 
ai Institutului  de Matematică al 
Academiei, laureat cu Premiul 
“Gheorghe Lazăr” al Academiei 
Române, pentru matemati‑
că, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1898 ‑ Se naşte ARAM M. 
FRENKIAN (m. 1964), filosof, filo‑
log, traducător, eseist.

1899 ‑ Se naşte I.D. PIETRAR 
(m?), poet, autor de literatură 
pentru copii. 

1900 ‑ Se naşte FREDERIC 
JOLIOT‑CURIE (m. 1958), chimist 
francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Chimie (1935).

1916 ‑ Se naşte IRVING 
WALLACE (m. 1990), scriitor ame‑
rican.

1917 ‑ Se naşte  DINU LIPATTI  
(m. 1950), pianist, compozitor de 
reputaţie internaţională, peda‑
gog.

1918 ‑ Se naşte GEORGE 
CIORĂNESCU  (m. 1993), poet, 
prozator, traducător.

1924 ‑ Se naşte MARIA 
BREZEANU (m.2005), chimistă, 
membră a Academiei Române.

1924 – Se naşte NICOLAE 
CERVENI (m. 2004), avocat, om 
politic.

1933  ‑ Se naşte CONSTANTIN 
DINULESCU, actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul UCIN 
(1991).

1936 ‑ Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă americană.

1942 ‑ Se naşte ION POP, gra‑
fician.

1944 ‑ Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană, peda‑
gog.

1951 [ Se naşte CAROLINA 
ILICA, poetă, publicistă.

[  Încetează din viaţă ARTHUR 
GOROVEI (n. 1864), folclorist, 
etnograf, membru de onoare 
al Academiei Române , laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1938).

1958 ‑ A fost creat Parlamentul 
European, for consultativ al 
Uniunii Europene.

1968 [ Încetează din viaţă 
ŞERBAN BASCOVICI (n.1891), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1938, 1941).

[ Încetează din viaţă ION 
MANU (n. 1891), actor.

1969 – Încetează din viaţă 
TEODOR BORDEIANU (n. 1902), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893 
la Galaţi), jurist, publicist, prof. 
univ., autor de lucrări, cursuri şi 
studii de Drept şi procedură pe‑
nală.

1977 – Încetează din via‑
ţă NICOLAE TEODOREANU (n. 
1889), medic veterinar, membru 
al Academiei Române.

1979 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DIMA (n.1905), critic 
şi istoric literar, estetician şi filosof 
al culturii, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei.

[ Încetează din viaţă EMIL 
VORA (n. 1906), poet.

1980 [  Încetează din viaţă 
TEODOR NAUM (n.1891), filolog, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN VASILIU‑RĂŞCANU 
(n.1887), general.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
LOUIS‑VICTOR PIERRE RAIMOND 
de BROGLIE (n. 1892), fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1929).  

1997 – Încetează din viaţă  
WILLEM de KOONING (n. 1904), 
pictor olandez, supranumit „pă‑
rintele expresionismului abs‑
tract”.

2006 – Încetează din viaţă 
RADU ALDULESCU (n. 1922), vio‑
loncelist, pedagog.

2009 – Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944) interpret 
de muzică populară, distins cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Mare Ofiţer.

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiecti‑
ve de natură materială. Deja 
a trecut prea mult timp de la 
ultima achiziţie.

Vă faceţi toate plăcerile, 
doar‑doar veţi simţi că amor‑
ţeala în care aţi intrat dispare. 
Dar nu se întâmplă chiar aşa 
repede.

Remarcaţi faptul că cineva 
încearcă să fie puţin mai co‑
municativ, dar vă întrebaţi cât 
va dura asta.

Reflectaţi destul de mult 
asupra unui subiect care n‑ar 
trebui să vă preocupe în mod 
deosebit. Probabil din lipsă de 
altceva...

Nu vi se pare corect să aveţi 
de suferit în urma unei mutări 
normale, din punctul dvs. de 
vedere. Alţii nu văd la fel.

Aveţi de reproşat mai multe 
lucruri celor din jurul dvs., dar 
preferaţi să amânaţi această 
activitate. Dar nu mult timp.

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar pu‑
tea face invidios/oasă orice alt 
coleg/ă. Dar acesta este genul 
dvs.

Savuraţi faptul că oamenii 
au subiecte mult mai impor‑
tante de luat la ciopârţit decât 
persoana dvs. Vă bântuie un 
pic de paranoia...

Nu puteţi refuza o invitaţie 
deşi vă doriţi din toată inima 
să faceţi asta. Circumstanţele 
cer cu totul altceva.

Remarcaţi o schimbare im‑
portantă la o persoană din an‑
turaj, dar nu intraţi cu picioa‑
rele în intimitatea omului.

Sunteţi dator/oare cu ex‑
plicaţii, dar nu puteţi să faceţi 
nimic la comandă. Acum e 
prea stresant ca să încercaţi o 
premieră.

Relaţiile pe care le aveţi cu 
o anumită persoană din antu‑
raj nu fac decât să vă consume 
în plan nervos. Luaţi o pauză.

Casandra

Ciuperci cu maioneză

ORIZONTAL:  1) Listă de cuvinte rare – Roşii… 
de câmp. 2) Răcit prin vânturare – Mai… popular. 3) 
Sfârşitul unui rege de tinichea – Bună de semănat. 
4) Suită de sărbătoare – Îndeamnă copiii la somn 
– Bine faci! 5) Prins la uşă, la intrare – Nu‑s buni la 
nimic. 6) Schimbat de la centru! – Dat cu roşu. 7) 
Nu mai are pic de viaţă în el. 8) Un fel de turtă dul‑
ce… din vegetale – Bună la borş. 9) O figură de tot 
râsul – Soarele puternic i‑a frânt zborul. 10) Ţinută 
la şcoală – Ne strică vinul (pl.). 11) Trăieşte dintr‑o 
sumă fixă – Bate frişca.

VERTICAL: 1) Mari mâncăi – Semn de progres. 2) 
Om la mare cinste – Cască gura la lume. 3) Tovarăş 
la mină – O mulţime definită. 4) Casa din spate! – O 
arătare pe uliţă. 5) Bună la cusut – Negaţie incipi‑
entă – O gură de tărie. 6) Lumea în care trăim. 7) 
Spectrul unei vieţi apuse – În cerc! 8) Fire din bla‑
nă – Scos de la înghesuială. 9) Chiar acum – Unul 
care şi‑a pierdut direcţia. 10) Carne tocată…la sul 
– Greu de spart. 11) Oamenii muntelui – Unitate… 
de tancuri.

Mihai Gherasim

‑ Nu mă mai duc la biserică.
‑ De ce?
‑ Sunt prea zgârciţi preoţii. Auzi, 

dle, să‑ţi dea vinul cu linguriţa!

[
‑ Ce faci, moşule?
 ‑ Ce să fac, nepoate, umblu prin 

spitale, în loc să stau acasă şi să‑mi 
caut de sănătate.

[
‑ Dă o definiţie eternităţii.
‑ Intervalul dintre două pensii.

Spectacole, concerte
‑ 19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”, „Visezi…”, de 
Jean Claude Grumberg (r. Cătălin 
Vasiliu).

Expoziţii
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Veneţia”, 
Florian Doru Crihană 
(caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Sculptură şi grafică Alexandru 
Paraschiv; „China – Artă şi tra‑
diţie”, „Hong Kong – Citadela 

Chinei” (fotografie); Ioana Sava 
(fotografie); expoziţiile perma‑
nente.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă – „Un 
viciu istoric”, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – vernisaj, expoziţie 
de artă vizuală, grupul „Maxi” 
(Brăila); „Pe drumul Învierii”, ex‑
poziţie documentară, Asociaţia 
„Rost”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 

din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 8,00 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” –13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

O casă de lux
Mers de ceas

Aterizare periculoasă 

Ingrediente: 400 g ciuperci, 250 g maioneză, (există şi de post), 3‑4 
căţei de usturoi, 1 legătură pătrunjel,  1 lingură oţet, sare.

Ciupercile  se curăţă, se spală, se pun la fiert în apă cu sare şi puţin 
oţet, pentru păstrarea culorii. Se scurg de zeamă, se taie felii, se ameste‑
că cu maioneza în care s‑a pus usturoiul zdrobit şi se adaugă verdeaţa. Se 
pot servi imediat sau după ce se ţin la rece.

 S.G.

O grilă 
de patru stele

„Curea”… 
de cal
Trasul boilor

Legendă
Copii 
năzdrăvani

Tras pe jos

Lucrată la 
rădăcină
Scule!

Drapel
Prind bine la 
fracturi

Piatră 
semipreţioasă
Plăcută 
privirii

Ere!
Un dar 
returnat!

Prefix din 
vechime
Femeile de 
faţă

Esteţi de 
frunte!
Murdărie

Hămăit de 
câine
Singură!

Necopt
Prinsă în 
lanţuri

Hală de 
vânzare

Geam!
A se uni
       Bidiviu

„Fiinţă” 
supremă
Cură la 
Amara!

Peste!
Macagiu

Slăbit la 
faţă
Holdă

Cântă când i 
se suflă
Urcată în 
şură!

Tărie de 
prune
Corina 
Tudor

Trecut prin 
greutăţi 
(pop.)
Laici!

Apă de ploaie
Bine crescută 
(var.)

Firav la 
trup!

Gh. Gurău

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Vorba lungă... ‑ ORIZONTAL: A, L, A, ARTISTA, TRATAT, R, MAI, ICR, SARE, SPLAI, TACLALE, U, RADIO, 

ETA, CA, GAT, GR, SI, COZERIE, TAURI, ATA, TORBE, STAL, RC, ESTETI.  
Probleme grele... ‑ ORIZONTAL: MULTIPLICA, AFURISENIE, COCA, ARAC, A, ACEL, BAI, NUR, ZMEI, D, 

INNOI, ULMI, GAITAN, LO, OE, SALUTAT, FRATRICIZI, TEMEINICIE. 

(thriller, SUA, 2005)  
Prima TV, ora 22,30
Cu: Aidan Quinn, Kelly Hu, Dean Cain
Titlu original: Mayday

Aflat la două mile deasupra Pacificului, un avion este lovit în plin 
de o rachetă. Echipajul avionului moare în urma impactului. Câţiva 
dintre supravieţuitori încearcă imposibilul: să reuşească aterizarea 
avionului.

Coşmarul 

(dramă, SUA, 1996)
Romantica, ora 22,00
Cu: Tiffani‑Amber 
Thiessen (foto)
Titlu original: Sweet 
Dreams

Alison se trezeşte 
din comă şi nu‑şi mai 
aminteşte nimic din 
viaţa ei de dinainte. Cu 
trecerea timpului, des‑
coperă că cineva vrea 
s‑o omoare. 

Partida de vânătoare 

(dramă, coproducţie, 2007) 
TVR 1, ora 0,15
Cu: Richard Gere, James Brolin, Diane Kruger
Titlu original: The Hunting Party

Reporterul TV Simon Hunt şi cameramanul Duck au acoperit cele 
mai periculoase evenimente ale ultimilor ani: din Bosnia în Irak, din 
Somalia în El Salvador. Împreună au scăpat din bătaia gloanţelor, au 
câştigat premii Emmy şi au realizat reportaje fantastice. Dar o singură 
zi într‑un sat bosniac schimbă totul. 

Jurnalul unui 
ucigaş 

(dramă, SUA, 1991) 
MGM, ora 20,30
Cu: Forest Whitaker, 
Sharon Stone, James 
Belushi, Sherilyn 
Fenn
Titlu original: Diary 
of a Hitman

Dekker, un ucigaş 
plătit, trebuie să o ucidă 
pe soţia clientului său, în 
ceea ce crede că va fi ul‑
tima sa misiune. Dar ini‑
ma îi este cucerită de cea 
care trebuia să îi devină 
victimă, iar pe măsură 
ce întârzie să îşi îndepli‑
nească misiunea lucruri‑
le încep să se complice.

8,00 Desene animate: 
Trucurile copiilor (ep. 3, 4); 
9,00 Desene animate: Lecţii 
tari; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Retropolitik ®;    12,10 Terminus 
Express;  ®; 12,40 Obiectiv 
Express ®;  13,20 Documentar: 
Mari isprăvi;  14,50  Program 
muzical: Highlight; 16,10 Ring – 

star (TVMi)51; 17,00  Cetăţenii ui‑
taţi; 17,30 Documentar: Evoluţia 
– măreţul experiment; 18,25 
Obiectiv Express/Ştiri/Sport (di‑
rect); 19,15 Povestea de seară 

(TVMi);  19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Între oglinzi pa‑
ralele (direct); 21,30 Abraziv 
(TVMi)24; 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,40 Film artistic: Brigada 77; 
0,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă ex‑
tensie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni. * Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau de‑
puse personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. * A fost modificată 
codificarea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică să‑
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare.  Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 19.03.2010 Administrator 
financiar (patrimoniu) studii superioa‑
re (cunoştinţe limba engleză şi hindu); 
administrator de reţea calculatoare;  
barman; brutar;  consilier financiar ban‑
car (consultant financiar); confecţioner 
‑  asamblor articole din textile (pentru 
persoanele cu dizabilităţi); electrician 
întreţinere şi reparaţii;  electrician mon‑
tator de inst. automatizate; electrician 
protecţie relee, automatizări şi măsură‑
tori electrice; funcţionar administrativ; 
inginer automatist; inginer mecanic; 

inginer producţie; maistru mecanic,  
manager (unit manager); menajeră 
(personal casnic); operator maşini unel‑
te semiautomate şi automate;  operator 
maşini unelte cu comandă numerică;  
patiser, paznic;  referent (cunoştinţe 
limba turcă, engleză, franceză, bulgară 
şi rusă); secretară;  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj cunoştinţe lim‑
ba rusă şi cazahă);  subinginer mecanic 
utilaje pentru industria lemnului; sudor 
în mediu protector; trefilator, trăgător;   
tâmplar mecanic la croit şi dimensionat; 
tinichigiu carosier; tâmplar universal; 
vânzător. Locuri de muncă în străi‑
nătate prin reţeaua EURES, oferite 

la nivel naţional:  Marea Britanie 
‑ 10 posturi ‑  medic medicină de ur‑
genţă; 10 posturi ‑ medic specialist; 
10 posturi  ‑ farmacist; Danemarca ‑ 5 
posturi  medic specialist mamografii;  
3 posturi ‑ medic specialist psihiatru;  2 
posturi medic specialist neurofiziolog; 
2 posturi pentru un cuplu ‑ 1 intendent 
hotel + 1 bucătar;  Austria: 100 posturi 
– operator macara mobilă în industria 
forestieră; 100 posturi – muncitor fores‑
tier. Belgia: 4 posturi – zidar tencuitor. 
Detalii suplimentar despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro. AR
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
3*/13*

Litoral
3*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:15 am
‑ apune: 6:17 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:15 am
‑ apune: 6:17 pm
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Elena Parapiru
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Vânt

Braşov
1*/9*

Brăila
2*/13*

Galaţi
3*/13*

Pudibondul Boc 
şi Always Bia 
lui Bote

[ Program tv anul 2011. 
Ora 7: Bună dimineaţa, dragi 
telespectatori, Bianca lui Bote 
tocmai se pregăteşte să‑şi 
încheie somnul, ceea ce vă 
dorim şi dumneavoastră. Ora 
8: Bia tocmai s‑a trezit şi face 
duş. Transmisiune în direct 
de la faţa locului. Concurs cu 
premii: Ce gel de duş va ale‑
ge azi Bia? Premiul: un duş cu 
Bia. Ora 9: Bia tocmai a ieşit 
din baie; detalii amănunţite. 
Urmează sport cu Bia şi cafe‑
luţa de dimineaţă cu Bia. Ora 
12: Bia la un shooting, trans‑
misiune live pe toate canalele 
Tv. Ora 14: Bia va lua masa cu 
Bote, se va certa cu el în parca‑
re, va sparge geamul limuzinei 
de nervi, apoi se va împăca şi 
vor simula o scenă pasională 
de sex – transmisiune directă 
cu reluări pe fazele tari. Ora 17: 
Bia în direct va face un tur pe 
la toate televiziunile naţionale 
pentru a aprofunda subiecte‑
le difuzate azi. Ora 19: Bianca 
se pregăteşte să plece la emi‑
siunea lui Capatos. Până la ora 
23, dezbatere naţională pe 
tema: Ce părere aveţi despre 
Bia? Lui Bote!

[ Ştiu, nu sunt origina-
lă. Ieri dimineaţă, Bia, cu ochii 
cârpiţi de somn şi pungi la 
ochi, era în direct pe Antena 
1, din propriul alcov. Seara, pe 
acelaşi post, Bia lui Bote urla 
isterizată într‑o farsă cusută cu 
aţă albă. Dovedind un egoism 
feroce şi o prostie magnifică, 
Bia răcnea la bietul reporter, 
îl ura de mamă şi se bătea cu 
un Cielo jignit cu apelativul 
„Coteţ”. Măcar jurnalistul s‑a 
răzbunat trântind‑o într‑o bal‑
tă şi aplicându‑i pe faţă şi pe 
dinţi o masă naturală cu noroi. 
Face bine la ten. 

[ Dà  cariatidele? În con‑
diţiile în care România şade 
mai mult cu poalele‑n cap şi 
în poziţii demne de Pagina 5, 
premierul Emil Boc nu suportă 
nici nudurile artistice. Am aflat 
de la ştiri şi de la Mircea Badea 
că “Galaxia Iubirii”, pictura lui 
Bălaşa, nu i‑a deranjat nici pe 
fostul Patriarh (Ce‑i frumos 
şi Domnului îi place!), nici pe 
Scheele, nici pe Băsescu (hă, 
hă, hă!). Pentru pudibondul 
Emil Boc, nudul a stat în dosul 
unui ecran. Povestea îmi amin‑
teşte de scena din „Cel mai iu‑
bit dintre pământeni” în care 
Matilda îi spune lui Petrini că 
vor fi demolate cariatidele din 
motive de „ţâţe”. Politrucul de 
la conducere nu pricepea con‑
ceptul de artă şi frumos: „Cum 
frumos, tovaraşă, dacă dum‑
neata ai umbla cu curul gol pe 
stradă asta ar fi ceva frumos?”. 
Criza umblă goală pe străzi, 
prin case şi buzunare, Boc are 
a(b)ccese de puritanism.

Avraam este strămoşul naţiu‑
nii evreieşti şi al altor neamuri se‑
mite. Din porunca lui Dumnezeu, 
el a plecat din ţara Ur spre Canaan 
(v. Pământul Făgăduinţei). Îi 
sunt promise pământul dinspre 
râul Eufrat spre sud‑vest şi înte‑
meierea unui popor puternic. 
Odată cu legământul, Iahve 
adaugă un sunet la numele celui 
ce va deveni întâiul mare patri‑
arh al monoteismului evreu.

Credinţa într‑un singur 
Dumnezeu l‑a individualizat defi‑
nitiv pe Avraam, în raport cu po‑
liteismul strămoşilor săi. El trece 
prin numeroase încercări, ascul‑
tând de porunca Celui Preaînalt 
şi când i se cere să‑l jertfească pe 
Isaac, fiul său mult dorit, suferinţă 
de care este absolvit, prin schim‑
barea făpturii sacrificate – un ţap 
trimis de Dumnezeu. Avraam îşi 
urmează neabătut destinul sub 
semnul devotamentului necon‑
diţionat pentru Dumnezeu, de la 
care a primit revelaţii cu totul de‑
osebite (vedenii, vizite). De aceea 
locul pe care îl ocupă este speci‑

al: „În toate Avraam a fost cel mai 
mare, cel mai curat şi cel mai ve‑
nerabil dintre patriarhi, respectat 
şi venerat deopotrivă de evrei, 
mahomedani şi creştini. Un pri‑
eten al lui Dumnezeu, Părintele 
credincioşilor, generos, altruist, 
un caracter superb, cu o încre‑
dere fără margini în Dumnezeu.” 
(Henry H. Halley, Manual biblic) 
Răsplata pentru viaţa sa dedica‑
tă credinţei în Dumnezeu a fost 
imaginată de tradiţia Talmudului 
prin accesul într‑un spaţiu iden‑
tic cu grădina Eden, creat de 
Iahve pentru sufletele aleşilor şi 
ale drepţilor în supunerea şi dra‑
gostea către El. Avraam devine 
primul locuitor al Paradisului, iar 
autoritatea faptelor sale îl con‑
sacră ca simbol al acestei lumi a 
răscumpăraţilor.

Iisus descrie contrastul uriaş 
dintre locul credinţei şi nemer‑
nicia iadului. Mântuitorul po‑
vesteşte ucenicilor pilda despre 
omul avut şi Lazăr săracul. Cel 
ce trăieşte în belşug şi nepăsa‑
re suferă după moarte chinurile 

iadului, iar sărmanul Lazăr, ce 
se hrănise alături de câinii stă‑
pânului, adunând resturi de la 
masa lui, ajunge lângă slăvitul 
patriarh. Între cele două locuri 
este o prăpastie uriaşă „pentru 
ca cei care voesc să nu poată 
trece de aici la voi, nici de acolo 
să nu treacă la noi”, după cum 
spune Avraam, răspunzând im‑
plorărilor bogatului. În tradiţia 
evreiască, aşezarea participan‑
ţilor la un ospăţ se făcea în aşa 
fel încât capul unei persoane se 
situa într‑o poziţie ascendentă 
faţă de sânul persoanei alătura‑
te. În capodopera plastică „Cina 
cea de taină”, da Vinci surprinde 
poziţia privilegiată a lui Ioan: „Şi 
era lângă sânul lui Iisus la masă 
unul dintre ucenicii săi, pe care îl 
iubia Iisus”. (Ioan)

Expresia „Sânul lui Avraam” 
presupune un spaţiu înzestrat 
cu toate darurile imaginabile, 
un loc în care fericirea este o 
stare firească.

Th. Parapiru

Bruce Willis s‑a născut la 19 
martie 1955 la o bază militară 
din Idar‑Oberstein, Germania, 
unde tatăl său, militar de carie‑
ră îşi desfăşoară activitatea. Doi 
ani mai târziu, întreaga familie 
se întoarce în Statele Unite, sta‑
bilindu‑se la New Jersey. După 
absolvirea liceului are  mai  mul‑
te slujbe (şofer, paznic…), ur‑
mează, o jumătate de an, studii 
de teatru la Colegiul Montclair, 
participă la audiţii. Ca actor, 
debutează pe scenă în piesa 
“Heaven and Earth”, obţinând, 
apoi, roluri în diferite seriale 
TV (“Miami Vice”, “The Verdict”, 

“The First Deadly Sin”). În anul 
1985 participă la o audiţie pentru 
rolul David Addison, în serialul 
ABC “Moonlighting” şi este ales 
dintre cei trei mii de candidaţi 
participanţi. Din acest moment, 
actorul devine celebru. În anul 
1988 înregistrează un nou succes 
în pelicula “Die Hard” ‑ film care 
îl propulsează pe culmile glori‑
ei. Urmează “In Country” (1989), 
“The Bonfire of the Vanities” 
(1990),  “Mortal Thoughts” şi 
“The  Last Boy” (1991), “Death 
Becomes Her” (1992), “Striking 
Distance” (1993). Rolurile din 
“Pulp Fiction” şi “Nobody’s Fool” 

îi aduc noi succese în anul 1994, 
an în care mai apare în “Color 
of Night”, iar în următorul an, în 
“Die Hard with a Vengeance” şi  
“Four Rooms”. Urmează, în 1997, 
“The Fifth Element”, în 1998, 
“Armageddon”, thriller‑ul “The 
Sixth Sense” (1999), „Sin City” 
şi “Alpha Dog” (2005),  “Perfect 
Stranger” (2007), “Assassination 
of a High School President” 
(2008), “Surrogates” (2009), “Cop 
Out” (2010). În anul 1987 se căsă‑
toreşte cu actriţa Demi Moore, 
de care divorţează în 2000, deşi 
cei doi au împreună trei fete.

V.G.

Vremea se va încălzi simţitor începând de astăzi, 
iar cerul va rămâne senin. Vântul va sufla slab, din 
sud şi sud‑vest. Maxima zilei va urca până la 13°C, 
în timp ce minima va fi, noaptea, de 3°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 60‑70 la sută.

În zilele următoare, vremea va continua să se 
încălzească. Temperaturile maxime ar putea ajun‑
ge până la 17°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de 4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Nu toţi câinii şi nu toate pisicile 
au avut norocul să fie animalul tău 
de companie! Ele sunt ale tuturor, 
ale întregii comunităţi şi de fapt 
ale nimănui. Nu au nicio vină că 
s‑au născut şi au supravieţuit ori 
au fost aruncate în stradă, că nu 
au cunoscut cu adevărat protecţia 
unui stăpân. Dacă îţi pasă de ele, 
dacă le hrăneşti când sunt foarte 
flămânde sau le dai apă când sunt 
însetate, dacă le duci la doctor 
când ţi‑e milă să nu moară bolna‑
ve, e minunat, dar nu e de ajuns. 
Nu le poţi rezolva problema pe 
termen lung. Dar e în puterea ta 
să le fii de ajutor câinilor şi pisici‑
lor comunitare. Nu te costă nimic! 
Fundaţia ROLDA reîncepe campa‑
nia de strângere a sumelor prove‑
nite din “doi la sută” pentru conti‑
nuarea în următorul an a progra‑
mului de sterilizare a animalelor 
cu şi fără stăpân din Galaţi.

 Datorită sprijinului substanţi‑
al acordat de către ArcelorMittal 
Galaţi şi a unei donaţii de la 

 bruce Willis,  la 55 de ani

Bani? Are statul!

Indecenţă IT. criză financiară, disponibilizări şi mă-
suri crunte de reducere a cheltuielilor bugetare. cu toate 
astea, 500 de milioane de euro pentru un portal de inter-
net nu li s-a părut aleşilor o sumă batjocoritoare la adresa 
cetăţenilor. dar despre ce este vorba? Portalul eRomânia, 
gândit de Ministerul comunicaţiilor, a fost aprobat, zilele 
trecute, de premierul emil boc, iar suma alocată pentru 
acest proiect este de 500.000.000 de euro. ce va conţi-
ne eRomânia? „State Medievale Româneşti”, „Renaşterea 
naţională a României” sau „comunismul în România şi 
RSS Moldovenească” sunt doar câteva teme pe care cei 
care îşi doresc să înveţe istorie pe bani mulţi şi publici le 
vor putea accesa. de asemenea, doritorii de date seci vor 
putea afla mai multe despre clima, relieful, vegetaţia, fauna 
şi hidrografia ţării noastre, în cadrul secţiunii de geografie. 
„indicatori demografici”, „Puterea economică a României”, 
„limba şi literatura românească. umor românesc” sunt alte 
câteva titluri din secţiunea „despre România”. În afară de 
secţiunea de prezentare, portalul va fi împărţit în mai multe 
domenii de interes: e-guvernare (taxe şi impozite, autori-
zaţii, certificate, legislaţie fiscală), e-agricultură (obiective, 
silvicultura, dezvoltare rurală, horticultură, servicii), e-aso-
ciativ, e-biserică (istoria creştinismului în România, culte 
Religioase în România, Învăţătură de credinţă ortodoxă, 
Relaţiile dintre biserică şi stat, Structura administrativă a 
boR, biserici şi Mănăstiri), e-business (Macro economie, 
Mediu de afaceri, iMM-uri), e-cultură (biblioteci Virtuale, 
Muzee Virtuale, expoziţii virtuale, Spectacole virtuale), e-
educaţie (legislaţie, Servicii: e-learning, învăţare la dis-
tanţă, sisteme auxiliare), e-Justiţie (legislaţie, Servicii), 
e-Mediu (legislaţie, Servicii), e-Participare, e-Sănătate, 
e-Sport, e-transport, e-turism, e-Judeţ.

Expresii celebre

„Sânul lui avraam”

Şcoala iubitorilor de animale

Doi la sută pentru o viaţă de câine
[ Dacă îţi pasă cu adevărat 

de soarta animalelor 
abandonate, donează cei 
doi la sută din impozitul 
datorat statului pentru 

ROLDA, pentru continuarea 
programului de sterilizare a 

câinilor şi pisicilor

Fundaţia Brigitte Bardot, precum 
şi ajutorului oferit de către gălăţe‑
nii care au acordat doi la sută or‑
ganizaţiei,  de la începutul anului, 
peste 130 câini şi pisici au fost ste‑
rilizate. Şi programul de sterilizări 
continuă, prioritate având căţelu‑
şele şi pisicile gestante. 

Ne‑am obişnuit ca adăpostu‑
rile pentru câini să fie un fel de 
Auschwitz al animalelor comu‑
nitare. Ei bine, există şi excepţii. 
Editorul unei publicaţii americane 
de specialitate (aceeaşi publicaţie 
care a ales adăpostul ROLDA ca fi‑
ind cel mai bun din Estul Europei 
în 2004) a vizitat şi reevaluat adă‑
postul ROLDA, clasificându‑l pe 
prima poziţie, din nou, însă cu un 
punctaj mult mai mare, fiind răs‑
plătită pentru eforturile de a îm‑
bunătăţi permanent situaţia.

Urna de la Metro

Dacă faceţi cumpărături la 
METRO, puteţi dona bani pentru 
ROLDA. Aveţi grijă că există am‑
plasată o urnă în care puteţi dona 
orice sumă ‑ oricât de mică. Va 
conta enorm pentru că va ajuta 
ROLDA să supravieţuiască.

Dragă iubitorule de animale, 
nu uita apelul ROLDA: 

2% PENTRU O VIAŢĂ DE CÂINE!
NU TE COSTĂ NIMIC DACĂ ÎI 

AJUŢI! NU RĂMÂNE INDIFERENT!
2% PENTRU O VIAŢĂ DE CÂINE 

ESTE O CAMPANIE PENTRU 
UN VIITOR MAI SIGUR, ATÂT 
PENTRU ANIMALELE DE PE 
STRADĂ, PENTRU COMUNITATEA 
GĂLĂŢEANĂ ŞI MEDIUL ÎN CARE 
TRĂIM NOI ŞI COPIII NOŞTRI!

Anca Melinte

Într‑un nou film al lui Tarantino
Lady Gaga, ”o ucigaşă cu sânge rece”

Cântăreaţa pop Lady Gaga ar putea fi distribuită în urmă‑
torul proiect cinematografic al regizorului Quentin Tarantino, 
în care ar trebui să joace rolul unei “ucigaşe cu sânge 
rece”. Regizorul american este un mare admirator al 
cântăreţei, renumită pentru originalitatea costumelor 
sale, considerând că aceasta este o actriţă înnăscută.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 martie 2010 

Galaţiul e înconjurat de gu‑
noaie, presărat cu resturi mena‑
jere şi asaltat de moloz.  Parcă nu 
ne mai încap locuinţele de priso‑
sul hârtiilor şi PET‑urilor care dau 
pe dinafară. Sub plapuma de 
zăpadă, care ne‑a acoperit câ‑
teva luni ruşinea obrazului, am 
reuşit să ascundem cumva mi‑
zeria. Odată topit aşternutul alb 
şi impresia de civilizaţie dispare. 
La intrările în Galaţi, gunoiul tro‑
nează de astă‑iarnă, aruncat la 
întâmplare. Peste drum de vesti‑
ta groapă, iarba care se strădu‑
ieşte să încolţească este aştepta‑
tă printre gunoaie. Exact lângă 
indicatorul „Tirighina”. Lângă 
şoseaua de centură, pământul 
nu se mai vede de sub tot ce 
au aruncat, nepăsători, care pe 
unde au apucat, locuitorii unui 
oraş european. Imaginea e ge‑
neratoare de cumplite astenii de 
primăvară. Cel puţin aşa pare şi 
pentru cei care răspund de cu‑

Oraşul aşa cum este

Gunoi de primăvară

răţenie, dacă ne luăm după ar‑
matele de lucrători pe care le‑au 
scos în stradă cele două societăţi 
care se îngrijesc de faţa oraşului: 

RWE şi RER. Muncitorii s‑au apu‑
cat de lucru, nu foarte convinşi 
de misia lor, după cum se vede. 
Numeric sunt destui, dar elanul 

pare să le lipsească. Mai răsfiraţi, 
fraţilor, mai răsfiraţi, că oraşul e 
mare şi multă mizerie lasă gălă‑
ţenii la tot pasul.

[ Ca să‑şi cumpere o prăjitură sau un suc de la bufetul 
Camerei Deputaţilor, domnii parlamentari români vor scoate mai 
mulţi bani din buzunar. Preţurile produselor vor creşte cu 150 la 
sută! Mi‑am luat un bax de batiste şi zece prosoape: dacă m‑o 
stârni plânsul la noapte?    

[ Vizita la Palatul Parlamentului se scumpeşte de la 15 la 25 de 
lei. Nasol! Mai bine mă duc la femei…

[ Printre cei mai bogaţi bugetari din România se află şi familia 
Streinu‑Cercel, el în ministerul Sănătăţii, dânsa la Educaţie. Doar 
115.000 de euro au strâns într‑un an, o bagatelă, resturi de pâine. 
Important este să mergem să ne vaccinăm, nu domnu’ Cercel? Ia 
mai zi‑ne povestea aia cu gripa „vaccină”, hâtru mai eşti, narato‑
rule! Pace ţie!  

[ Nu pot să traduc ultima declaraţie a lui Victor Ponta. Cică: 
„După ce l‑am convins pe Sârbu să‑mi dea fata, nu mi‑e frică de 
Băsescu!” Ăă? Adică se dă şi la Ioana & Elena? Ăsta chiar are 
sânge, cum zicea Mazăre de la Constanţa…

[ Multe sunt lucrurile pe care nu le înţeleg, aşadar uneori sunt 
inapt din punct de vedere mintal. De pildă, de ce atunci când 
un greucean (politician, beizadea, îmbogăţit din afaceri cu statul, 
interlop etc.) face accident cu maşina‑i de lux, niciodată nu se află 
el la volan? Ba era prietena pe scaunul şoferului, ba soţia sau un 
prieten… Nu şi persoana care‑şi permite să persifleze organul, 
opinia publică şi pe cine mai vrea muşchii lui. Un sfat pentru bă‑
ieţii ăştia: fraţilor, de ce nu rămâneţi voi la pedale? Aşa poate nu 
s‑ar mai petrece nicio nenorocire.  

[ Conform unui studiu recent, doi din trei români o duc mai 
rău faţă de anul trecut. Al treilea nu mai răspunde la uşă, iar ve‑
cinii nu l‑au mai văzut de luni bune. Oare de ce, Dumnezeu să‑l 
ierte!, nu mai dă niciun semn de viaţă?  

[ În urma unui sondaj efectuat în Marea Britanie, s‑a ajuns la 
concluzia că femeile de acolo nu se astâmpără cam de vreo do‑
uăzeci de ori pe lună. Ştiţi la ce mă refer, adică se află în postura 
fumătorului de după. Şi totuşi, de douăzeci de ori? Carevasăzică, 
dincolo de Canalul Mânecii, lungimea lunii chiar contează.  

Meseria lui Cercel, 
brăţară de aur
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